
دروغ: قطع درختان
 پارک قیطریه 

واقعیت ماجرا: روابط عمومی 
سازمان حفاظت محیط زیست 
در واکنش به این موضوع اعلام 
کرد: براساس گزارش واصله 
هیچ گونه درختی درمحدوده 
پارک موصوف قطع نشده است 
لیکن حدود 2هزار متر مربع از 
فضای داخلی پارک حصارکشی 
شده که در این محدوده نیز 
اثری از قطع درختان مشاهده 

نشده است.

10 دروغ 
در 4 ماه

 دروغ: تعطیلی شهر
 با مرخصی شهردار

واقعیت ماجرا: در مدت  مرخصی شهردار 
بابت حضور در انتخابات، شهرداری تهران 
درکنار وظایف روزمره، بیش از 5 پویش امید 
و افتخار وافتتاح پروژه های برزمین مانده 

ادوار قبل را برگزار کرد.

دروغ:بسته بودن در ایستگاه 
مترو به روی مردم

واقعیت ماجرا:ایستگاه متروی 
شهیدمفتح در خط یک قرار دارد، اما 
در عکس منتشر شده کنار نام ایستگاه 
خط2 نوشته شده و موید عدم تعلق 

این تصویر به پایتخت است.

دروغ:افزایش 100 درصدی 
تعرفه های ورزشی 

واقعیت ماجرا: تعرفه 
مجموعه های ورزشی شهرداری، 
طبق مصوبه شورای شهر 30 تا 40 
درصد افزایش پیدا کرده و ارزان تر 

از سایر اماکن دولتی است. 

 دروغ:جمع آوری
بنرهای تبلیغاتی پزشکیان 

واقعیت ماجرا: طبق قانون، 
شهرداری موظف است به دلیل 
ممنوعیت تبلیغات در محدوده 
صندوق های اخذ آرا در روز 
رأی گیری، بنرهای تبلیغاتی اطراف 

شعب اخذ رأی را جمع آوری کند.

دروغ: قرارداد شهرداری با 
شرکت ساختمان سازی برای 

واردات اتوبوس 
واقعیت ماجرا: طرف قرارداد 
شهرداری، هلدینگ بزرگ چینی 
است که شرکت های زیرمجموعه  
زیادی در حوزه های  مالی، تفریحی، 
گردشگری و ساختمانی داشته و نقش 

تأمین کننده منابع مالی را دارد.

دروغ: قطع گسترده درختان 
خیابان ولیعصر عج

واقعیت ماجرا: قطع گسترده 
چناردرخیابان  درختان 
ولیعصرعج  نه برای امسال و 
دوره ششم مدیریت شهری 
که مربوط به سال 1397 است.

دروغ: حتی یک خودروی برقی 
وارد چرخه نخواهد شد

واقعیت ماجرا: 21 اردیبهشت 
هزار دستگاه تاکسی برقی 
رونمایی شد که همان روز در فاز 
نخست 200 دستگاه پلاک شده 

به ناوگان تاکسیرانی پیوست.

دروغ:قطع درخت قدیمی 
در خیابان شریعتی

واقعیت ماجرا: این درخت 
آفت زده خرداد ماه امسال بر اثر 
توفان آسیب دیده بود و هر لحظه 

احتمال سقوطش وجود داشت. 
دروغ:حصارکشی در پارک 

لاله و قطع درخت برای 
ساخت فرهنگسرا

واقعیت ماجرا: برای ساخت 
فرهنگسرا در بوستان لاله که بعدا 
برای بررسی های بیشتر توسط 
شورای شهر متوقف شد، اصلا 

قرار نبود درختی قطع شود.

انتشار اخبار دروغ علیه 
شهرداری تهران و هجمه 
به مدیریت شهری در این 
دوره تبدیل به یک رویه 
شده و موضوع تازه ای 
نیست. اما امسال، این 
بی اخلاقی ها به اوج خود 
رسیده است، به طوری که   
از شروع سال جدید، 
شاهد انتشاردست کم 
هدف  با  10خبردروغ 
تخریب و هجمه به 

شهرداری تهران بوده ایم.

 حمایت  از مقاومت
 با قدرت تداوم  دارد

پزشکیان خطاب به  سیدحسن نصرالله:

رئیس جمهور منتخب : جنبش های مقاومت اجازه 
نخواهند داد صهیونیست ها  به  جنایات خود ادامه دهند

مصرف بی رحمانه آب
هر ایرانی روزی 235 لیتر

48درصدی ایرانی ها به صورت افراطی آب مصرف می کنند

150 لیتر
  سرانه مصرف آب در جهان

 است.

50 لیتر
 روزانه برای استحمام  استفاده 

می کنیم.

بهزاد  عمرانی، خواننده گروه موسیقی 
»بمرانی« از فوتبال و موسیقی می گوید

صفحه2

صفحه4

یادداشت
محمدحسن قدیری ابیانه؛ کارشناس مسائل استراتژیک

فلسفه شورای شهر و روستا در نظام حقوقی و 
سیاسی جمهوری اسلامی ایران از این قرار است 
که مردم طی فرایند انتخابات، شورایی را به عنوان شورای شهر یا روستای 
خود برمی گزینند و سپس این شورا در انتخاباتی درون گروهی، یک فرد 
مناسب را به عنوان سکاندار شهر یا روستا انتخاب می کند. این موضوع حاکی 
از آن است که رابطه شهردار با شورای شهر به حدی مستقیم و نزدیک است 
که حتی می توان گفت  از رابطه دولت و مجلس در حالت تعامل و همکاری، 

گستره بیشتری دارد.
از طرفی، این روزها شاهد حرکتی به اصطلاح مدنی با کلید زدن یک کمپین 
برای برکناری شهردار تهران هستیم. این اقدام محکوم به شکست و ناشدنی 
است؛ چرا که جمع آوری طومارهای مجازی برای عزل شهردار، عملا مغایر با 
سازوکارهای رسمی و اداری کشور است و بیش از آنکه صبغه مدنی داشته 

باشد، از رنگ و لعاب انحصار طلبی و سیاسی برخوردار است.
جو رسانه ای علیه آقای زاکانی برای جمع آوری امضا به منظور خلع ایشان 
در حالی شکل گرفته که براساس شواهد و قرائن، ایشان در زمره شهرداران 
موفق کلانشهر تهران بوده و اساسا چنین رویکردی برای برکناری شهردار به 

سرانجام نخواهد رسید.
شهردار تهران در امور مالی، فردی پاک و به دور از فساد است و از طرفی، اهل 
باج دهی به این و آن نیست. ایشان با درگیر کردن مردم در تصمیم گیری ها 
به عنوان صاحبان اصلی شهر، تلاش کرده است تا پروژه های مختلف را با 
توجه به اولویت بندی عموم مردم تهران پیگیری کند و این اتفاق را باید 

تبریک گفت.
این خصوصیات را در حالی در طول دوره مدیریت ایشان دیدیم که در دوره 
قبلی، برای عضویت یک خانم در لیست شورای شهر منتسب به یک جریان 
سیاسی، 2میلیارد تومان مطالبه شده بود. این اتفاق و امثال آن بدین مفهوم 
است که شهرداری از منظر برخی به جای آنکه عرصه ای برای خدمت به مردم 
و رفع مشکلات آنها باشد، به کمینگاهی برای کسب سود و انتفاع آنها تبدیل 

شده است.
چنانچه تصمیم بر برکناری شهردار باشد، یا باید شورای شهر این تصمیم را 
بگیرد یا خود مردم تهران در انتخابات بعدی، نامزدهای دیگری را انتخاب 
کنند. در باب شورای شهر و شهردار، ما دارای قانون مشخصی هستیم که باید 
مطابق آن عمل کنیم و مجرای اصلی، مقررات مربوطه است. لذا اینکه افرادی با 
راه اندازی کارزار به دنبال نفی این و آن باشند، حکایت از انحصار طلبی آنان دارد.

بر این اساس، باید اقدامات صورت گرفته و مشکلات حل شده به شکل 
گسترده تری به عموم مردم شهر مخابره  شود. یکی از دلایل پیوستن برخی 
افراد به این کارزار، بی اطلاعی یا دریافت اطلاعات نادرست درباره اقدامات 
شهرداری است. از طرفی، متأسفانه بهانه اصلی این کارزار دروغ هایی است که 
به شهرداری تهران نسبت داده اند و عجیب است که عده ای آن را باور کرده اند. 
در کلانشهری مثل تهران گاهی کارهای بزرگ هم گم می شود و نیاز است که 
بازتاب آنها به شکل دقیق برای مردم بیان شود تا همگی از اقدامات انجام شده 

آگاه شوند.
و بالاخره اینکه اگر بنا باشد با جمع آوری طومار، شهردار برکنار شود، می توان 
این قاعده اشتباه را به سایر سازوکارهای دمکراتیک نیز تعمیم داد. این نکته 
را آقای چمران، رئیس شورای شهر متذکر شده بود که چنین اقداماتی ثمری 
نخواهد داشت و کارزار اینترنتی برای برکناری شهردار بی نتیجه خواهد ماند.

 انحصار طلبی
 به بهانه دغدغه های شهری
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دلتنگ حضور دریک
 کنسرت بزرگ هستم

راز اشیای کشف شده در اهرام ثلاثه
اهرام مصر همچنان ناشناخته های فراوانی را در خود جای داده اند

 با اسکن این کیو آر کد ببینید باستان شناسان به چه کشف مهمی در هرم 
بزرگ مصر رسیده اند.

صفحه19

تالاب انزلی روزهای خوبی را سپری 
نمی کند؛ تالابی که روزگاری به طور متوسط 
4متر عمق داشته حالا آبراهه های باریکی 
درونش دارد که ماهیگیران و قایقران های 
محلی از آن امرارمعاش می کنند. ورود 
پساب، رسوب مناطق بالادست، گونه های 

مهاجم گیاهی...

آلودگی  تالاب انزلی منجر به  مهاجرت ماهیان این تالاب شد
مهاجرت »ماهی سفید« از تالاب انزلی

6

سرطان  پوست، شایع ترین سرطان در ایران و جهان است
تابش سرطان در سولاریوم ها

18

آمار انجمن سرطان پوست نشان می دهد 
هر 2ساعت یک نفر بر اثر ابتلا به سرطان 
پوست جان خود را از دست می دهد. دستگاه 
مخصوص برنزه کردن سولاریوم از عوامل 
اصلی این سرطان است که در ایران علاوه بر 
خانم ها در آقایان هم زیاد متقاضی دارد. این 

آمار نگران کننده نشان دهنده بی توجهی ...

ویژه های  امروز

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

با اسکن این کیو آرکد،  اصل ماجرای تصویر یک درخت قطع شده در منطقه3 تهران و علت آن را  ببینید.

صفحه7

تسویه حساب سیاسی با شهر پس از انتخابات کلید خورد

  دروغ  قطع درختان شهر
  دروغ پارک های قیطریه و لاله

  دروغ رهاشدن و تعطیلی شهر
  دروغ بسته بودنِ  ایستگاه مترو

2و16  دروغ جمع آوری بنرهای انتخاباتی
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کارزار دروغ
کارزار اینترنتی دروغینی برای برکناری علیرضا زاکانی از شهرداری تهران با هدف انتقام گیری سیاسی به راه افتاده است

اقتدار ناوگان هوایی ایران در منطقه
ناوگان هوانیروز ارتش در سال های اخیر گام های بلندی در مسیر توسعه توانمندی های خود برداشته  است. امیر 
کیومرث حیدری، فرمانده نیروی  زمینی ارتش گفت: با تلاش متخصصان داخلی، بیش  از ۸۸۲قطعه بالگرد در 

داخل تولید می شود و ما یکی از بزرگ ترین ناوگان های هوایی منطقه را در اختیار داریم./ فارس

چشم انداز توسعه مناسبات تهران – مسکو
دیمیتری پسکوف، سخنگوی کاخ ریاست جمهوری روسیه ضمن آرزوی موفقیت برای رئیس جمهور منتخب ایران، 
ابراز امیدواری کرد روابط راهبردی تهران و مسکو ادامه یابد؛ چراکه در این روابط نتایج بسیار مثبتی برای توسعه 

و تعمیق همکاری ها در زمینه های مختلف وجود دارد./ ایسنا

صفحه آرا: مجید اصغری

 
تأسف بر شما که هرکس خواست حق 
شما را بگیرد، کارزار برای او راه انداختید 
و هر کس که حق شما را خورد، برای او 
کف و هورا کشیدید و در خیابان برای 

او رقصیدید.

@meysame_tammmar
میثم تمار

 
برچسب خالص سازی  به انقلابی ها 
میزنن اما خودشون کارزار برکناری این 

و اونو راه انداختن!

@nikbakht_59
میرزا حسین

 
اگه به امضا جمع کردن باشه که ما هم 
می تونیم واسه هم تیمی های شما راه 
بندازیم ولی خب مملکت قانون داره و 

بهتره پیرو قانون باشیم.

@seyedmomeni72
اعظم سادات سیدمومنی

 
میگم  چطور یهو همه با هم یکصدا 
شروع کردید به لگد زدن به زاکانی، 
ظاهرا کمپین زدید برای برکناری زاکانی!

@HAaf9day
حسین زبرجد

 
این جماعت متوهم هرچند وقت یکبار 
یک کارزار راه میندازن تا خودی نشون 

بدن.
هرقدر با هشتگ انقلاب  کردن، شما 
هم با امضا جمع کردن می تونید عزل 

و نصب کنید.

@1372Fereshteh
میس فرزانه

 
هنوز هیچی نشده با فشار رسانه ای 
میخوان شهردار تهران رو عوض کنن، 

چرا؟ دیکتاتورهای کوچولو.

@Saadatiis__Ss
ثنا سعادتی

 
مملکت قانون داره؛ تهران شورای 
شهر داره! بعد اینا نشستن امضا جمع 

می کنن واسه برکناری زاکانی.

@mhcz313
محمدحسین چاوشی

 
من طرفدار زاکانی نیستم اما کشور 
انتخابات دارد. اگر برای برکناری، کارزارها 
و فشار های رسانه ای با ۱۵۰ هزار امضا و 
حتی بیشتر مشروعیت داشتند، همین 
الان رئیس جمهور منتخب هم می تواند 
با میلیون ها امضا کارزار برکناری اش 

کلید بخورد.

@mostafa_eyvazi_
مصطفی عیوضی

کارزاری به عنوان تسویه حساب سیاسی به راه 
افتاده است که  امضاکنندگان آن قصد دارند 

شهردار تهران، علیرضا زاکانی را برکنار کنند.

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

وظیفه همیاری با رئیس جمهور منتخب
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس 
قوه قضاییه با بیان اینکه اکنون فصل 
همدلی و وفاق بیشتر است، اظهار 
کرد: وظیفه و مسئولیت خطیر و 
سنگینی بر دوش همه ما، به ویژه 

رئیس جمهور منتخب است و همه وظیفه داریم او را در شئون 
مختلف یاری رسانیم./ میزان

لزوم حفظ حقوق اجتماعی
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
منتخب در دیدار با سردار احمدرضا 
رادان، فرمانده کل انتظامی کشور 
ضمن تأکید بر حفظ حقوق اجتماعی 
و احترام به کرامت مردم، از تلاش همه 

نیروهای انتظامی در برگزاری انتخابات اخیر ریاست جمهوری 
در سایه امنیت و نظم کامل قدردانی کرد./ ایرنا

بی طرفی کامل دولت در انتخابات
محمد مخبر، سرپرست 
ریاست جمهوری گفت: مجموعه  دولت 
در برگزاری انتخابات بی طرفی تمام و 
کمال را رعایت کرد. انتخابات نیز بدون 
هیچ  گونه خللی برگزار شد و تا امروز 

کسی معترض انتخابات و مدعی وقوع تخلف در برگزاری آن 
نشده  است./ دفتر حفظ و نشر آثار رهبر معظم انقلاب

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری قانون برنامه 5ساله 

هفتم توسعه کشور را به سازمان برنامه و بودجه ابلاغ کرد.

  حزب مؤتلفه اسلامی در پیامی، انتخاب مسعود پزشکیان 
به عنوان نهمین رئیس جمهور کشور را تبریک گفت.

  جبران باسیل، رئیس جریان آزاد ملی لبنان پیروزی مسعود 
پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری ایران را به وی تبریک گفت.

  پاتریارک کریل، اسقف اعظم کلیسای ارتدوکس روسیه 
با ارسال پیامی خطاب به رئیس جمهور منتخب ملت ایران، 

پیروزی مسعود پزشکیان در انتخابات را تبریک گفت.

  سید محمود حسینی پور، سرپرست معاونت پارلمانی 
ریاست جمهوری از ارسال لایحه »اصلاح برخی از احکام قانونی 

مربوط به تابعیت« به مجلس خبر داد.

  جلسه رسیدگی به پرونده شهدای غواص دفاع  مقدس 
به طرفیت آمریکا در شعبه55 دادگاه حقوقی بین الملل در 

مجتمع قضایی امام خمینی)ره( برگزار شد.

  اسماعیل کوثری، نماینده تهران در مجلس گفت: دولت و 
مجلس باید برای عزت مردم و رفع مشکلات کشور با یکدیگر 

تعامل و همکاری جدی داشته باشند.

  عباسعلی کدخدایی، رئیس پژوهشکده شورای  نگهبان گفت: 
آنچه آمریکایی ها از آن با افتخار یاد می کنند، یعنی دخالت در 

امور داخلی دیگر کشورها، در واقع سند جنایت آنهاست.

حمایت بی تردید ایران از ملت لبنان
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست  
خبری روز دوشنبه  خود به تشریح آخرین مواضع دستگاه 
دیپلماسی کشور پرداخت که مهم ترین محورهای آن را در 

ادامه می خوانید. 
  وزارت  امور خارجه، مانند قبل، همه ظرفیت خود را برای 
کمک به رئیس جمهور منتخب و تحقق منافع ملی به کار 

خواهد بست.
  از ایرانیان خارج از کشور که با وجود برخی مشکلات در 

انتخابات شرکت کردند، قدردانی می کنیم.
  مبتنی بر رویکرد دولت سیزدهم در سیاست 
همسایه محوری و چندجانبه گرایی و استفاده از نهادها 
و سازوکارهای چندجانبه، دستاوردهای چشمگیری را 

شاهد بودیم.
  اینکه روسیه در روند عضویت ایران در »بریکس« اختلال 

ایجاد کرده  است را نه شنیده ام و نه تأیید می کنم.
  ایران دفاع از لبنان را برای خود اصل می داند و در حمایت 
از لبنان در زمان مقتضی هیچ تردیدی به خود راه نمی دهد.

  کانال های دیپلماتیک میان ایران و آمریکا به روش های 
گوناگونی باز است و گفت وگوهای غیرمستقیم نیز انجام 

شده  است.
  جای تأسف است که کشوری با ادعا و شعار دائمی حقوق 
شهروندی، جمع بزرگی از ایرانیان را از استفاده از حقوق 

شهروندی خود محروم کرد.
  اظهارات مداخله جویانه محکوم و مردود است. اصل برای 
ایران تعامل سازنده با همه کشورهای دنیا، از جمله اتحادیه 

اروپاست.
  روابط با چین به عنوان یکی از کشورهای مهم جهان ادامه 

پیدا خواهد کرد.

مبنای دروغ 

مطالبه دروغ

کارزاری با امضاهای جعلی

چرا از زاکانی عصبانی هستند؟

اصل ماجرا به قطع درختان 
پارک قیطریه بازمی گردد 
که هم از سوی شهردار 

تهران و هم از سوی سازمان 
محیط زیست به طور کامل 

تکذیب شد.

۱۵فروردین ماه، 
علیرضا زاکانی در حاشیه 

هیأت دولت: 
نه درختی قطع می شود 

و نه اتفاقی 
می افتد.

شهردار تهران: 
یک ساختمان قدیمی 

در پارک قیطریه 
قرار است به 

مسجد 
تبدیل شود.

اطلاعیه سازمان حفاظت 
محیط زیست

 ادعای برخی از رسانه ها 
در مورد قطع درختان در 
پارک قیطریه غیرمستند 

و کذب است.

سایر اتهامات به 
مدیریت شهری

جداسازی 
جنسیتی پارک ها

تعطیلی کوه ها 
در تهران

دیوارکشی
 در مترو

اجاره 
قبر 

بودجه ۲هزار میلیارد 
تومانی دفتر شهردار 

باید به هویت 
امضاکنندگان توجه 

شود.

برای عضویت در کارزار، 
صرفا نام و شماره 

تماس نیاز است؛ اما 
هیچ فرایندی برای 

احراز هویت افراد وجود 
ندارد.

در این کارزار اینترنتی، 
نمی توان از واقعی بودن یا 

نبودن امضاکنندگان به درستی 
اطلاعات کسب کرد.

کارزار اینترنتی به منظور 
تسویه حساب های سیاسی 
و تخریب شهردار تهران، 

آن هم پس از حضورش در 
انتخابات ریاست جمهوری 

به راه افتاده است.

 آمار امضاکنندگان در 
این کارزار به صورت 
غیرمعقول افزایش 

یافته است.

می توان با 
ثبت نام های فیک 
و شماره تماس، 

آمار عضویت در این 
سامانه را افزایش 

داد.

مشخص نیست این 
افراد شخصیت حقیقی 

دارند یا خیر.

سند محکمی بر ادعای 
مخالفت تعداد زیادی 

از پایتخت نشینان 
با شهرداری علیرضا 

زاکانی در دست 
نیست.

سیاست خارجی

پزشکیان خطاب به  سیدحسن نصرالله:

حمایت  از مقاومت  با قدرت تداوم  دارد 
رئیس جمهور منتخب مردم ایران در نامه ای خطاب به دبیرکل 
حزب الله لبنان اعلام کرد: حمایت از مقاومت باقدرت تداوم خواهد 
داشت. در بخشی از پیام مسعود پزشکیان به سیدحسن نصرالله 
آمده است: جمهوری اسلامی ایران همواره پشتیبان مقاومت مردم 
منطقه در مقابل رژیم نامشروع صهیونیستی بوده  است. حمایت 
از مقاومت ریشه در سیاست های اصولی نظام جمهوری اسلامی 
ایران، آرمان های امام راحل و رهنمودهای مقام معظم رهبری 

داشته و باقدرت تداوم خواهد داشت.
در ادامه پیام پزشکیان آمده  است: اطمینان دارم جنبش های 
مقاومت در منطقه اجازه نخواهند داد این رژیم به سیاست های 
جنگ افروزانه و جنایتکارانه خود علیه مردم مظلوم فلسطین و 
دیگر ملت های منطقه ادامه دهد. از دعاهای خالصانه جنابعالی 
برای اینجانب سپاسگزارم و از خداوند متعال برای جنابعالی مزید 
عزت و سرافرازی، برای مردم لبنان سعادت و پیشرفت و برای 
مجاهدین قهرمان مقاومت 
نصرت الهی مسئلت 

می کنم.

نظام انتخاباتی، ساختار 
سیاسی کشور ما را مشخص 
کرده و »انتخابات« محور و 

اساس انتخاب مدیران است.

رئیس شورای اسلامی شهر تهران نیز پاسخ محکمی به کارزار جمع آوری امضا برای 
برکناری شهردار تهران داد که نشان از حمایت شورای شهر از شهردار پایتخت دارد. 

خلاصه ای از پاسخ وی به این شرح است:

  به این کارزارها توجه نکنید. اینها درست نیست.
  شهردار را شورای شهر تعیین می کند. حالا هر تعداد امضا هم جمع شده باشد دلیل 

نمی شود که تغییری صورت گیرد.
  تغییر مدیریت ها در میانه کار نتیجه ای جز متوقف کردن کارها ندارد.

  سیستم کشور ما کارزاری نیست؛ بلکه انتخاب است.
  اگر کارزاری باشد باید برای رئیس جمهور هم وجود داشته باشد که قطعا چنین 

چیزی امکان پذیر نیست.

   صراحت در اعلام مواضع دینی و انقلابی
   دفاع جانانه از شهیدمظلوم آیت الله 

رئیسی
   کارنامه درخشان شهرداری و اثبات 

کارآمدی

   عملگرا بودن و پرهیز از شعار دادن 
   ارائه راهکار برای حل مشکلات کشور
   پرهیز از محافظه کاری و منفعت طلبی

   پای کار مردم بودن

شهرداران نیز از سوی 
اعضای شوراهای اسلامی شهر 

که منتخبان مردم هستند، 
مشخص می شوند.

شهردار پایتخت 
از سوی نمایندگان 

منتخب مردم 
انتخاب شده است.
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بهاره محبیگزارش1
روزنامهنگار

شهادت یک کودک فلسطینی بر اثر سوءتغذیه
منابع پزشکی اعلام کرده اند یک کودک ۶ساله فلسطینی بر اثر سوءتغذیه در دیر البلح در مرکز نوار غزه 
به شهادت رسیده است. این کودک فلسطینی به خاطر سوء تغذیه شدید و وخامت حالش در بیمارستان 

شهدای الاقصی بستری بود. / شهاب نیوز

همبستگی ۲۰۰راننده تاکسی در اسپانیا با غزه
حدود ۲۰۰راننده تاکسی در بارسلونا در شرق اسپانیا در اعتراض به نسل کشی رژیم صهیونیستی در غزه تظاهرات 
برگزار و با خودروهای خود به صورت کاروانی آرام در مرکز شهر حرکت کردند. رانندگان تاکسی در این تظاهرات 

با افراشتن پرچم فلسطین و بوق ممتد، توجه مردم را به بحران غزه جلب کردند. / رویترز

صفحهآرا:مجیداصغری

عددخبر

گزارش3

گزارش4گزارش2

گزارش5

نیویورک، شهر »جرم و جنایت«
کمترازیکماهپیشکارمندی62سالهدرنیویورکآمریکاپس
ازضربوشتمدرفروشگاهیدچارشکستگیجمجمهشد.چند
روزبعد2حادثهجداگانهدرمنطقهایدیگرازنیویورکرخداد.
دریکیازآنها،فردفروشندهبعدازدرگیریبامشتریازناحیه
سینهمورداصابتگلولهقرارگرفتودرحادثهدیگر،صاحب
69سالهیکخواربارفروشیبا10ضربهچاقوکشتهشد.درهمه
اینموارد،مجرمانهمچنانآزادهستند.اینگزارشیاستکه
روزنامهاسپانیاییالپایسازوضعیتنیویورکارائهدادهوالبته
سایرنشانههاافزایشجرموجنایتدرنیویورکراتأییدمیکند.

افزایشتقاضابرایایجاددکمههایوضعیتاضطراری
افزایشجرائمدرمتروينیویورکبراساسآمارپلیس

افزایشدوبرابریتقاضابرایحملسلاح

علاوهبراینبااستنادبهمنابعمعتبرآمریکاییازجملهسایت
پلیسآمریکامیتوانبهآماردقیقتریدربارهرشدناامنیدرشهر
نیویورکدستیافت.پلیسنیویورکاگرچهدرگزارشخوداعلام
کردهکهشاخصههایجنایاتدربرخیموارددرسال2024در
مقایسهباسال2023کاهشیافتهاست،اماهمچناننیویورکبا
مواردمتعددیازجرموجنایتروبهروستواینوضعیتباعث

شدهتاشهرنیویورکچهرهیکشهرناامنبهخودبگیرد.

 آتش بس غزه
خیلی دور، خیلی نزدیک

طیچندروزگذشته،برخیمنابعفلسطینیازمذاکرات
غیرمستقیمبینحماسواسرائیلدربارهجزئیاتتوافقدر
قاهرهودوحهبهصورتهمزمانخبردادهاند.منابعخبری
نزدیکبهقطرازجملهتلویزیونالجزیرههمگزارشدادهاست
کهاحتمالمیرودیکهیأتمذاکرهکنندهازسویحماسبه
قاهرهودوحهسفرکند.تلویزیونعربیزبانالعالمهمگزارش
دادکهانتظارمیرودرئیسسیاظرفچندروزآیندهوارددوحه
شودتانشستیبارؤسایاطلاعاتوازجملهدیویدبارنیا،رئیس
موسادبرگزارکند.گفتهشدهاستکهمذاکراتحداقلتا
3هفتهادامهخواهدداشتواینخوشبینیوجودداردکهتوافق
حاصلشود.همچنینقراراستکهکشورهایمیانجیگرضمن
هماهنگیباطرفهایذیربط،گامهایبعدیواقداماتآینده

رابررسیکنند.
باوجودگزارشهادربارهاحتمالازسرگیریمذاکراتآتشبس
دربارهجنگغزه،اماهمزمانبرخینشانههادستیابیبه
آتشبسدرجنگغزهرابهدلیلکارشکنیسیاستمداران
افراطیدرتلآویوکمیدشوارمیدانند.سازمانرادیوو
تلویزیوناسرائیلنیزصبحدوشنبهدرگزارشیازنگرانی
مسئولاندونپایهومحلیاسرائیلیدرموردسنگاندازی
نتانیاهوبرسرراهتوافقمبادلهاسراومذاکراتآتشبسخبر
دادهاست.سازمانرادیووتلویزیونعبریزباناندراینزمینه
بهنقلاز2منبعبیانکردکهمسئولانسرویسهایامنیتی
اسرائیلیازبیانیهدفترنتانیاهودرموردمبادلهاسراشوکهشدند
ودرجلسهایکهبهدعوتنتانیاهوبرایبررسیروندمذاکرات
برگزارشدهبودبهشدتازتعیینپیششرطهاییازسویاوبرای

مذاکراتانتقادکردند.
گفتهمیشودکهمسئولانامنیتیصهیونیستیازاینکهنتانیاهو
بخواهدبرایجلوگیریازفروپاشیدولتخودبرسرراهرسیدن
بهتوافقمبادلهاسراسنگاندازیکندنگرانهستند.روز
گذشته،دفترنتانیاهوطیبیانیهایگفتهبودطرحپیشنهادی
برایمبادلهاسراکهتلآویوباآنموافقتکرده،امکانآزادسازی
اسرایاسرائیلیبدونخدشهواردشدنبهروندتحققاهداف
جنگراخواهدداشت.دفترنتانیاهوهمچنینگفتهبودکه
تلآویوازتحققاهدافجنگکوتاهنخواهدآمد؛تصریحیکه
بهمعنایادامهجنگاست.درهمینزمینه،یائیرلاپید،رهبر
جریاناپوزیسیونرژیمصهیونیستیدرواکنشبهبیانیهدفتر
نتانیاهوگفتاینگونهبیانیههایتحریکآمیزهیچفایدهایندارد
ومادرلحظهحساسیازمذاکراتقرارداریمکهزندگیاسرای

اسرائیلیدرغزهبهآنبستگیدارد.

 10سال پیش در چنین روزهایی گروه 
تروریستی داعش به طور غیرمنتظره ای  
موصل، دومین شهر بزرگ عراق را تسخیر 
کرد. شبه نظامیان این گروه تروریستی تنها 

پس از 2روز درگیری شهر را تصرف کردند و 
هزاران سرباز و پلیس عراقی را فراری دادند.

رسانه های غربی در آن زمان سقوط موصل 
را به سیاست های فرقه ای نوری المالکی، 
نخست وزیر وقت عراق نسبت دادند و ادعا 
کردند که حمایت سنی ها یکی از عوامل 
سقوط موصل بوده است. مقام های آمریکایی 
نیز ادعا کردند که قدرت گیری سریع داعش 

آنان را شگفت  زده کرده است.
باراک اوباما، رئیس جمهور وقت آمریکا، 
وعده داد که داعش را تضعیف خواهد کرد و 

در نهایت از بین خواهد برد.
با این حال، بررسی های دقیق از حوادث 
پیرامون سقوط موصل نشان می دهد که 
این داستان روی دیگری هم دارد. تارنمای 
خبری-تحلیلی کرادل نوشته، ظهور 

سازمان یافته داعش با تسلیحات و حمایت 
اطلاعاتی آمریکا و متحدانش با هدف ساقط 
کردن دولت سوریه و بعدها فشار بر دولت 
عراق نه تنها منطقه را بی ثبات کرد، بلکه در 
جهت تامین منافع ژئوپلیتیک کسانی بود 
که ادعا می کردند در حال مبارزه با تروریسم 
هستند. در ادامه بخش هایی از این گزارش 

را می خوانیم.

 ارائهطرحتشکیلدولتسلفیتوسطآژانساطلاعاتدفاعیآمریکا)DIA(درمیانه
جنگداخلیسوریهدرسال2012

 تشکیلدولتسلفیباحضورافراطیونمناطقیبااکثریتسنیدرشرقسوریهو
غربعراق

 هدفاولطرح:جداکردنسوریهازحامیمنطقهایآنیعنیایران
 هدفدومطرح:تسهیلسقوطدولتبشاراسددرسوریه

 نتیجهطرحآمریکا،تشکیلهستهاولیهگروهتروریستیداعشدرمناطقیازسوریه
 معرفیتروریستهابهعنواننیرویبومیسوریوعراقیازسویآمریکاومتحدانش

 اعلامخلافتابوبکربغدادیدرسال2014درمسجدالنوریالکبیر)مسجداعظم(
موصلعراقوتحققطرحتشکیلدولتسلفی

ایجادکریدوراعزامشهروندانانگلیسیوبلژیکیبرایجنگیدندرسوریهعلیهبشار
اسددرسال2012میلادی

تسهیلعضوگیریداعشدرانگلیسوبلژیکتوسطگروههایسلفیوابستهبهنیروهای
امنیتیانگلیس

اعزامافرادتازهجذبشدهبهسوریهوتشکیلگروهموسومبهکتائبالمهاجرین
حمایتاطلاعاتیانگلیسازگروهموسومبهکتائبالمهاجریندرسوریه

پیوستنرسمیگروهکتائبالمهاجرینبهگروهداعشدرآوریلسال2013
یکیازجنگجویانکتائبالمهاجرینشهروندانگلیسیبهناممحمداموازیبودکهبعدها

درداعش»جانجهادی«نامگرفت.
جانجهادیدراوت2014جیمزفولی،روزنامهنگارآمریکاییرابابریدنسرشاعدامکرد.

تأییدارسالتسلیحاتبرایمخالفانمسلحبشاراسدازجملهگروه»ارتشآزادسوریه«
درسال2014توسطکنگرهآمریکا

خریدمقادیرگستردهسلاحتوسطارتشآمریکاووزارتدفاععربستانازکشورهای
اروپایشرقی

ارسالتسلیحاتبرایتروریستهایافراطیازطریقعمانواردندرپوششطرح
حمایتازگروههایمخالفاسد

ارسالتسلیحاتخریداریشدهازسویآمریکاوعربستانبرایتروریستهاظرفچند
روزیاچندهفتهپسازخرید

آموزشابوعمرشیشانیکهبعدهافرماندهیحملهبهموصلرابرعهدهگرفتتوسط
آمریکابهعنوانعضونیروهایویژهکشورگرجستانپیشازجنگسوریهوعراق

آموزشبرخیازعناصرلیبیاییداعشازسویفرانسه،آمریکاوانگلیسدرسال
2014برایتسهیلسقوطدولتوقتمعمرقذافیدراینکشور

تشکیلگروهتروریستیجبههالنصرهبهعنوانشاخهایازالقاعدهتوسطعناصر
آموزشدیدهغربدرسوریهپسازسقوطقذافیدرلیبی

پرتابسلاحبرایتروریستهایداعشدراکتبر2014درشهرکوبانیسوریهتوسط
هواپیماهایباربری

ارسالتسلیحاتبرایداعشبااستفادهازهلیکوپترهاینظامیبهاذعانایمیایلبیم،
نویسندهایآمریکاییکهدرکتابشباعنوان»نسلکشیایزدیها«درسال2015هماین

موضوعراقیدکردهاست.

نقش لندن در سقوط موصل به دست داعشپایه گذاری داعش توسط آمریکا و متحدانش

خودداریازحملهبهکاروانهایداعشدربیابانهایبازسوریهدرزمانحرکتبهسوی
موصلعراق

مشروطکردنحمایتازبغداددرمبارزهباداعشبهکنارهگیرینوریالمالکیاز
نخستوزیریعراق

متهمکردنالمالکیبهخرابکاریدرعملیاتتغییررژیمسوریهدربحبوحهجنگ
عراقباداعش

اذعانچاکهیگل،وزیردفاعسابقآمریکابهتعللآمریکادرجلوگیریازپیشروی
داعشباوجودرصددقیقتحرکاتاینگروهازسوریهتاعراق

تسهیلگری آمریکا در سقوط موصل حمایت تسلیحاتی، لجستیکی و آموزشی از داعش

تقابل متحدان قدیمی در ناتو
بانزدیکشدنبهبرگزاریاجلاسسرانناتودرپایتختآمریکا،
جمعگستردهایازمعترضانآمریکاییباتظاهراتدرواشنگتن،
خواستارپایانمداخلهنظامیواشنگتنوناتودرجهانشدند.
نخستینبارنیستکهآمریکاییهاعلیهناتودستبهتظاهراتو
اعتراضمیزنند.طیسالهایگذشتهبارهاشهروندانآمریکایی
خواستارتوقفحمایتمالیگستردهکشورشانازپیمانامنیتی
ناتوشدهبودند.دونالدترامپ،رئیسجمهورسابقونامزدفعلی
انتخاباتریاستجمهوریآمریکانیزهموارهازمخالفانسرسخت

حمایتبیحسابوکتابواشنگتنازناتوبهشمارمیرود.

مهم ترین شعار معترضان آمریکایی ضدناتو 
بهجنگتحتحمایتناتوپایاندهید.

پایگاههایآمریکاراتعطیلکنید.
ارتشآمریکابایدآفریقا،آسیاوآمریکایلاتینراترککند.


 مهم ترین اختلافات آمریکا با ناتو 

علاوهبرشهروندانآمریکایی،سیاستمدارانمحافظهکاراین
کشوربهویژهجمهوریخواهاننیزمخالفحمایتبیقیدوشرط
واشنگتنازناتوهستند.درادامهبهبرخیازمهمتریندلایل

اختلافآمریکاوناتوپرداختهایم.

  انتقال سلاح به اوکراین:اختلافنظردرمیاناعضایناتو
دربارهنوعومیزانانتقالسلاحبهاوکراین)مخالفتبرخیاز

اعضایناتوبادسترسیاوکراینبهموشکهایدوربرد(
  عضویت اوکراین: مخالفتآمریکاباعضویتسریعاوکراین
درناتووبرخیکشورهایدیگرمانندفرانسهنیزحامیتسهیل

عضویتاوکرایندرناتوهستند.
  بودجه ناتو:فشارآمریکابر32عضوناتوبرایهزینهکردن

2درصدازتولیدناخالصداخلیخودبرایمخارجدفاعی
  بمب های خوشه ای: نارضایتیمتحدانآمریکادرناتوبرای
استفادهازمهماتخوشهایدرمیداننبرداوکراینباوجودچراغ

سبزوصادراتاینبمبهاتوسطواشنگتن
  روابط با روسیه:نگاهمتفاوتآمریکاواروپابهرابطهبامسکو
همزمانباتلاشآمریکابرایدورکردنمتحداناروپاییخود

ازروسیه
  اولویت های منطقه ای: تأکیدبرخیکشورهایعضوناتوبر
اولویتهایامنیتیخاصخوددراروپاکهمتفاوتبااولویتهای

منطقهایآمریکاازجملهدرآمریکایلاتیناست.
  مسائل اقتصادی و تجاری:اختلافاتدرمسائلاقتصادیو
تجاریدرروابطناتووآمریکاازجملهدرموردتحریمها،تجارت

سلاحیاتجارتبینالملل
  رویکردهای نظامی و امنیتی:وجوددیدگاههاو
رویکردهاینظامیوامنیتیمتفاوتمیانآمریکاوکشورهای
عضوناتوازجملهدرچگونگیبرخوردباتهدیداتنظامیمانند
تروریسمودرکمتفاوتازتهدیداتسایبریشرکتهای
چینی)آمریکاخواستارمحدودسازیشرکتهایمخابراتی

چیندراروپاست(

نگاهیبهنقشآمریکادرقدرتگیرییکیازمخوفترینگروههایتروریستیجهان

ساخت آمریکا

فرار از نیویورک
افزایشناامنیدرشهرنیویورکباعثشدهتامیلبهمهاجرتو
خروجهمیشگیازاینشهرافزایشیابد.دراینارتباطروزنامه

نیویورکتایمزآمارقابلتوجهیراارائهدادهاست.

50درصد نیویورکی ها:مایلبهمهاجرتهمیشگیازاین
شهرهستند.

4.2میلیون نفر:افرادیکهاعلامکردهاندطی5سالآینده
نیویورکرابهدلیلکاهشکیفیتزندگیترکميکنند.

براساس آمار اعلام شده از سوی پلیس نیویورک
8۲11 سرقت

تعداد آمار قتل های ثبت شده در ماه ژانویه در نیویورک
۲۷ مورد قتل

آمار سرقت ماشین در نیویورک در ماه فوریه
11۷8 مورد

تجاوز به عنف براساس آمار اداره پلیس فقط در ماه ژانویه
1۰۲ مورد

دزدی های گزارش شده در ماه ژانویه به پلیس
141۷ مورد

تعداد درخواست های ثبت شده شهروندان برای حمل سلاح
۲۰۰۰۰ درخواست

حملات جنایتکارانه ثبت شده با شکایت و یا گزارش به پلیس
۲۰68 مورد

افزایش سرقت در نیویورک در مقایسه با سال گذشته
4.9 درصد

جنگ غزه؛ جنگ علیه کودکان
اگربزرگترینقربانیانجنگاشغالگرانصهیونیستعلیه
غزهراکودکانفلسطینیبدانیم،چندانبیراهنگفتهایم.
سازمانکودکانسازمانمللمتحدموسومبه»یونیسف«هم
درتازهترینگزارشخودهشداردادهاستکه»تشدیدمداوم
درگیریهادرکرانهباختریمنجربهتخریبزیرساختهای
حیاتیمیشودوسلامتیوآسایشکودکانراتحتتأثیرقرار
میدهد.«یونیسفطیبیانیهایدرحسابکاربریخوددر
شبکهاجتماعیایکسخاطرنشانکردکه»کودکاننوارغزهو
کرانهباختریوسراسرجهاننیازمندصلحهستند.«همچنین
فدراسیونبینالمللیجمعیتهایهلالاحمروصلیبسرخ
اعلامکردهاستکهازابتدایماهمیگذشتهتا2هفتهپیش،تنها
4کامیونکمکبشردوستانهواردنوارغزهشدهاست.سخنگوی
اینفدراسیوندرگفتوگوباالجزیرهبیانکردکهبیماریهای
متعددیبهخاطرجنگدرمیانساکناننوارغزهشایعشدهاست
وکودکانغزهنخستینقربانیانکمبودموادغذاییهستند.او
همچنیناظهارداشتکهغزهامروزبهمکانیتبدیلشدهکه

زندگیدرآنممکننیست.
درعینحال،آمارهایوحشتناکیازوضعیتکودکانفلسطینی
درگیردرجنگغزهوجوددارد؛آمارهاییکهتأثیرجنگ
صهیونیستهاعلیهغزهرابهخوبیدربارهکودکاننشانمیدهد:

پیدا شدن تعداد نامشخصی از اجساد کودکان در 
گورهای دسته جمعی

مشخص بودن نشانه هایی از اعدام های مصنوعی، 
شکنجه و حتی زنده به گور شدن کودکان

 ناپدید یا ربوده شدن برخی کودکان و انتقال آنان به 
زندان های صهیونیستی

تأیید نگهداری گروه های کودکان در بازداشتگاه های 
مخفی اسرائیل

پیدا شدن کودکان آواره و آسیب دیده از شکنجه 
توسط سربازان اسرائیلی

۲1۰۰۰
کودک

آمار حداقلی کودکان مفقودشده و بی نشان در غزه 
بر اثر جنگ به نقل از بنیاد نجات کودکان در لندن

1۷۰۰۰
کودک

تعداد تخمینی کودکان فلسطینی مفقودشده 
و بی سرپرست

4۰۰۰
کودک

آمار احتمالی از کودکان مدفون شده زیر آوارهای 
خانه ها، مدارس و یا بیمارستان های تخریب شده

شکنجه کودکان در جنگ
همچنینگزارشهاوروایتهاییوجودداردکهآثاربدرفتاری

اشغالگرانعلیهکودکاندرمیانهجنگغزهراتأییدمیکند:
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بازار

عکس خبر

خودرو

قیمت کالاهای اساسی ویژه محرم
رئیس جهاد کشاورزی استان تهران از توزیع ۸هزار تن کالای 
اساسی شامل برنج، شکر، گوشت قرمز و گوشت مرغ با نرخ تنظیم 
بازار برای هیئت های مذهبی در ایام محرم خبر داد. جبرئیل 
برادری اظهار کرد: این کالاها با معرفی نامه سازمان تبلیغات و 

امور مساجد برای اقامه عزای سیدالشهدا)ع( عرضه می شود.

مصرف بی رحمانه آبمصرف بی رحمانه آب  
هر ایرانی روزیهر ایرانی روزی

  235235 لیتر لیتر

 سرانه مصرف آب در جهان 
150 لیتر است

صفحه آرا: شیوا قنبری

خیرالله خادمی، مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل گفت: سال 
گذشته ۷۳۰کیلومتر بزرگراه بهره برداری کردیم و امسال هم قصد داریم ۸۲۰کیلومتر به 
بهره برداری برسانیم که اولویت کریدورهای اصلی بزرگراهی و نیاز اصلی استان هاست. 
او افزود: در بخش ریلی طی ۳سال دولت سیزدهم ۳۸۷کیلومتر مسیر ریلی افتتاح شد.

احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد با بیان اینکه ۳ دستگاه شامل مراتع و آبخیزداری، منابع 
طبیعی و سازمان ملی زمین و مسکن ۹۸ درصد اراضی ملی و دولتی را در اختیار دارند، 
گفت: حدود ۱۲۵ هزار فقره ملک در اختیار وزارت آموزش و پرورش است که باید به منظور 

صدور سند تک برگ و سند الکترونیک برای این املاک اقدامات لازم انجام شود.

820
کیلومتر 

125
هزار 

محموله سيمان صادراتی روی ريل بندر کاسپین
نخستین محموله سيمان صادراتی ریلی-  دریایی، با استفاده از 
واگن های شرکت حمل ونقل ترکیبی گروه کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران از بندر کاسپین روانه بازارهای کشورهای حاشیه 

دریای خزر شد.

مقایسه سرانه مصرف آب شرب ایران با کشورهای منتخب اروپا برحسب لیتر در 24ساعت

ایرانیان چقدر آب مصرف می کنند؟

48درصدی ایرانی ها به صورت افراطی آب 
مصرف می کنند یا آن را هدر می دهند؛ به نحوی 
که برآوردها نشان می دهد حدود 70درصد 
از حجم آب شرب مصرف شده در کشور را 
48درصد کسانی استفاده می کنند که جزو 
پرمصرف ها قرار می گیرند.به گزارش همشهری، 

براساس داده های وزارت نیرو ۵۲درصد 
 خانوارهای ایرانی مصرفی زیر الگوهای

 تعیین شده دارند و 48درصد خانوارها جزو 
مشترکان پرمصرف محسوب می شوند. براساس 
آخرین اطلاعات ثبت شده در سامانه بالانس آب 
کشور سرانه مصرف کل آب شرب در ایران ۲۳۵ 
لیتر به ازای هر نفر در شبانه روز است؛ البته این 
رقم در برخی از کلانشهرهای کشور ازجمله 
تهران به بیش از ۲4۵ لیتر در شبانه روز می رسد.

آیا ایرانیان بیش از اندازه و حتی بالاتر از میانگین 
جهانی آب مصرف می کنند؟ سرانه مصرف هر شهروند 
در جهان در 24ساعت شبانه روز 150 لیتر است و در 
ایران 235 لیتر اما سؤال اینجاست که برای مدیریت 
این وضعیت چه کاری باید صورت گیرد و آیا الگوی 
مصرفی آب ما مشکل دارد؟ قرار گرفتن ایران در 
معرض خشکسالی های متعدد و ناپایداری وضعیت 
بارش ها از یک سو و هدررفت آب در شبکه 
توزیع و البته میزان هدررفت افراطی 
به وقت استحمام، شستن ظروف 
یا آبیاری باغچه ها از سوی دیگر 
باعث شده تا در مدیریت وضعیت 

فعلی موفق نباشیم.
کارشناسان می گویند: اقلیمی 
که ایران در آن قرار دارد، گرم و 
خشک است و به دلیل زاویه تابش 
نور خورشید، همه ساله بخش 
زیادی از آب های سطحی را به دلیل 
تبخیر بالا از دست می دهیم. به گفته 
عیسی بزرگ زاده، سخنگوی صنعت 
آب کشور میزان هدررفت آب ناشی 
از وضعیت اقلیمی کشور 30درصد 
است. از سوی دیگر سهم آب شرب 
و بهداشت از کل برداشت سالانه آب 

حدود 9درصد برآورد می شود.

فرزین رضاییگزارش
دور جدید ثبت نام  خودروهای وارداتیروزنامه نگار

دور جدید ثبت نام از متقاضیان خودروهای وارداتی از امروز آغاز 
می شود و متقاضیان جدید می توانند بعد از تعریف حساب وکالتی 
و بلوکه کردن 500میلیون تومان در حساب وکالتی خود برای 

خرید خودروهای وارداتی ثبت نام کنند.
 به گزارش همشهری، توقف واردات خودروهای خارجی در

 سال 1401 پس از مدت ها لغو و امکان واردات خودرو فراهم شد. 
در اسفند ماه همان سال بیش از 100هزار نفر تقاضای خود را برای 
خودروهای وارداتی از طریق سامانه یکپارچه خودرو ثبت کردند 
که درنهایت وزارت صمت شرایط 33هزار متقاضی را برای خرید 
خودروی خارجی احراز کرد. از آن زمان تاکنون امکان ثبت نام برای 
خریداران جدید خودروهای وارداتی وجود نداشت اما حالا آنطور 
که مدیر سامانه یکپارچه خودروها و رئیس سازمان توسعه تجارت 
خبر داده اند قرار است از امروز امکان ثبت نام متقاضیان جدید نیز 
فراهم شود؛ با این حال این افراد باید در گام نخست یک حساب 

وکالتی افتتاح کنند.

جزئیات ماجرا
آنطورکه مدیرسامانه یکپارچه خودرو خبرداده امکان ثبت نام 
متقاضیان از امروز برای همه متقاضیان فراهم است و این افراد 
می توانند پس از افتتاح حساب وکالتی به سامانه یکپارچه مراجعه  

کنند و مراحل ثبت نام را انجام دهند.
مهدی تقدسی در این باره توضیح داد: امکان وکالتی کردن حساب 
نزد یکی از شعب بانک های مورد تایید به نام خودروهای وارداتی از 
روزدوشنبه فراهم شده و مشتریان تا روز پنجشنبه 21 تیرماه برای 
این منظور و بلوکه کردن وجه 500میلیون تومانی در این حساب 
فرصت خواهند داشت.او ادامه  داد: ثبت نام  از امروز، سه شنبه آغاز 
خواهد شد و سبد محصولاتی که در این دور عرضه خواهند شد، 
اعلام شده است.  او تاکیدکرد:در این دوره از عرضه خودروهای 
وارداتی علاوه بر ایجاد امکان برای ثبت نام متقاضیان جدید، بار 
دیگر و برای آخرین بار، به ثبت نام کنندگان مرحله اول که اسفند 
ماه سال 1401 ثبت نام  اولیه انجام  داده و نوبت دهی شده اند 
اما تاکنون انتخاب خودرو نداشته اند، این فرصت داده شده که 

خودروی مورد نظر خود را انتخاب کنند.

حساب وکالتی چیست؟
حساب وکالتی یک نوع حساب بانکی است که توسط فرد متقاضی 
در یکی از بانک های منتخب افتتاح می شود. در این نوع از حساب 
بانکی، فرد وکالت می دهد که فروشنده محصول بتواند وجه مورد 
معامله را از حساب برداشت کند. در زمان باز کردن حساب وکالتی، 
شما به عنوان متقاضی مشخص می کنید که چه سازمان یا شرکتی 
امکان برداشت وجه از حساب را دارد. برای تعیین حساب وکالتی 

لازم است متقاضیان به بانک مراجعه کنند.

فرآیند ثبت نام خودروهای وارداتی 
  لازم است متقاضیان خودروهای وارداتی یک حساب 

وکالتی افتتاح کنند.1
پس از افتتاح حساب وکالتی لازم است متقاضی مبلغ 

500میلیون تومان را به عنوان وجه اعتبار در حساب خود ۲
بلوکه کند. 

 حالا متقاضی خرید خودرو به سامانه یکپارچه خودرو به 
آدرس saleauto.ir مراجعه و ثبت نام می کند. ۳

 فرآیند نوبت دهی در سامانه یکپارچه خودرو انجام 
می شود و در مرحله بعد پس از انتشار آگهی عرضه 4

خودروهای وارداتی لازم است متقاضیان واجد شرایط به سایت 
مراجعه و خودروي مورد نظرخود را انتخاب کنند.

مرحله آخر، تحویل خودروهای وارداتی به متقاضیان 
است که زمان آن توسط مسئولان سامانه یکپارچه اعلام ۵

می شود.

شکربرنج
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 آتش سوزی در خانه سالمندان
 جان ۱۰ نفر را گرفت

در پی آتش سوزی در خانه سالمندان شهری در شرق اروگوئه 
10نفر جان خود را از دست دادند.

به گزارش همشهری به نقل از رویترز، ساعت 6صبح روز 
یکشنبه به وقت محلی، آتش نشانی و پلیس شهر ترینتای ترس 
اروگوئه در جریان آتش سوزی در یکی از خانه های سالمندان 

مرکز این شهر قرار گرفتند.
با حضور تیم های آتش نشانی در محل حادثه، معلوم شد مرکز 
مورد نظر آسایشگاهی خصوصی با 6اتاق است که در هنگام 
حادثه 8زن و 2مرد سالخورده در آن حضور داشتند. علاوه بر 
آنها، یک سرایدار 20ساله نیز در این آسایشگاه حضور داشت 
که پس از وقوع آتش سوزی توانسته بود خود را از در پشتی 
که به گاراژ می رسید، از مهلکه نجات دهد و از ساختمان 

خارج شود.
این سرایدار جوان پس از نجات جانش، با پلیس و آتش نشانی 

تماس گرفته و حادثه را گزارش داده بود.
آتش نشانان پس از به  دست آوردن اطلاعات اولیه، عملیات 
اطفای حریق را آغاز کردند. در ورودی آسایشگاه به دلیل 
شدت آتش سوزی مسدود و باعث شده بود که ساکنان نتوانند 
فرار کنند. آتش نشانان همزمان با عملیات اطفای حریق، وارد 
خانه سالمندان شدند، اما بررسی ها نشان می داد که 7نفر از 
سالمندان بر اثر دودگرفتگی جانشان را از دست داده اند. در 
این حادثه، 3سالمند دیگر دچار جراحات و صدمات بیشتری 
شده بودند که به بیمارستان منتقل شدند، اما به رغم تلاش 

پزشکان آنها نیز به کام مرگ رفتند.
پس از اطفای حریق و بررسی های کارشناسانه معلوم شد 
که آتش سوزی از یک وسیله گرمایشی در اتاق نشیمن 
آغاز و به سرعت باعث شعله ور شدن مبل  ها و لوازم شده بود. 
بررسی ها نشان می داد که قربانیان وقتی موفق به نجات 
جانشان نشده بودند، به اتاق هایشان پناه برده بودند، اما بر 
اثر دودگرفتگی دچار خفگی شده بودند. گفتنی است که از 
هفته گذشته به علت بروز موج سرما در اروگوئه دمای هوا در 
اوایل صبح زیر صفر درجه سانتی گراد است و در طول روز از 
10درجه فراتر نمی رود و مردم مجبورند از وسایل گرمایشی 

استفاده کنند.

مجازات فروش قرص برنج

قرص برنج، سمی قوی 
است که گاهی از آن در 
ارتکاب جنایت هم استفاده 
می شود. اما آیا خرید و 
فروش این سم قانونی  
است و اگر فردی با خرید 
آن دست به ارتکاب جنایت 
زد، قانون با فروشنده قرص 
برنج چه برخوردی خواهد 
داشت؟ عباس مومن آبادی، وکیل پایه یک دادگستری و 
پژوهشگر جزا و جرم شناسی در پاسخ به این سؤال به همشهری 
می گوید: این موضوع را باید در 2 قسمت بررسی کنیم. درباره 
قرص برنج باید گفت که در سال 1390، قرص برنج جزو کالاهای 
قاچاق و سمی محسوب و عرضه و فروش آن ممنوع شد. 
براساس قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، فروش کالای ممنوعه 

مشمول مجازات خواهد بود.
او می افزاید: بنابراین اگر کسی قرص برنج را به فروش برساند، 

تحت پیگرد قانونی و مجازات قرار خواهد گرفت.
این وکیل دادگستری می گوید: فردی که قرص برنج را به فروش 
می رساند، صرف نظر از اینکه براساس قانون قاچاق کالا و ارز به 
جهت عرضه ممنوعه مجازات خواهد شد، ممکن است با مجازات 
دیگری هم روبه رو شود. اگر این فرد خبر داشته باشد که فرد 
خریدار قصد دارد با قرص دست به جنایت بزند یا خودکشی کند، 
تحت عنوان معاونت و در شرایط خاص مشارکت در ارتکاب آن 

جرم عمدی مجازات خواهد شد.
مومن آبادی ادامه می دهد: برای مثال اگر بداند شخصی قرص 
را از او خریداری می کند، تا دیگری را به قتل برساند، اینجا 
تحت عنوان معاونت در قتل قابل پیگیری است و اگر به اتفاق 
شخص خریدار با هماهنگی یکدیگر درصدد قتل فرد دیگری 
بوده باشند، این اقدام می تواند تحت عنوان مشارکت در قتل 
عمد بررسی شود. البته شرایط پرونده را باید دید و با توجه به 
وضعیت پرونده به موضوع مشارکت پرداخت که آیا مشمول 
این اتهام خواهد شد یا خیر. این وکیل پایه یک دادگستری 
به خرید و فروش اسید که ممکن است در ارتکاب جرم از آن 
استفاده شود نیز اشاره می کند و می گوید: اینکه خرید یا فروش 
اسید به خودی خود مجازات دارد یا خیر، با توجه به قوانین ما 
و با توجه به اینکه اسید کالایی صنعتی است که مورد استفاده 
بسیاری قرار می گیرد و از آنجا که فروشش در فروشگاه ها 
آزاد است و ممنوعیتی برایش درنظر گرفته نشده است، 
امکان مجازات فروشنده وجود ندارد، مگر آنکه مشخص شود 
فروشنده با علم و اطلاع برای ارتکاب جرم، نسبت به فروش آن 
اقدام کرده است که این مسئله نیز بسته به معاونت و مشارکت 
در اتکاب جرم می تواند به صورت مجزا تحت پیگرد قرار گیرد. 

بنابراین فروش اسید، فی نفسه جرم نیست.

آن سوی مرز

دانستنی های حقوقی

داخلی

بازداشت مادر و دختر در پرونده 
شلیک مرگبار

تحقیقات برای رمزگشایی از قتل مرد میانسالی که با شلیک 
گلوله به قتل رسیده بود، به بازداشت همسر و دختر 18ساله 

وی منجر شد.
به گزارش همشهری، بامداد هجدهم تیرماه به قاضی موسی  
رضازاده، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که مردی میانسال 
به قتل رسیده است. جسد او در میان شمشادهای پارکی واقع 
 در غرب پایتخت پیدا شده بود و بررسی ها نشان می داد که او 

براثر شلیک یک گلوله به سرش جان باخته است.
در کنار جسد مرد میانسال، یک جعبه ابزار پزشکی و عینک 
آفتابی که متعلق به مقتول بود، به چشم می خورد. در ادامه 
تحقیقات میدانی مشخص شد افرادی که در پارک حضور 
داشته اند، با شنیدن صدای شلیک گلوله به سمت شمشادها 
رفته و با جسد مرد میانسال مواجه شده اند؛ اما کسی قاتل را 
ندیده است. درحالی که تیم جنایی پایتخت در صحنه جرم 
در حال تحقیقات بود، ناگهان زنی به همراه دختر 18ساله اش 
از لابه لای جمعیت عبور کرد و فریاد کشید که مقتول شوهر 

اوست. 
این زن در تحقیقات گفت: ساعتی قبل برای خرید دارو برای 
شوهرم که مریض بود از خانه خارج شدم؛ اما وقتی برگشتم 
اثری از او نبود. هرچه به تلفن همراهش زنگ زدم جواب نداد 
و ازآنجاکه معده درد داشت، نگرانش شدم و به همراه دخترم 
شروع به جست وجو برای پیداکردن او کردم. وقتی متوجه 
جمعیت شدیم، کنجکاو شدیم و پس از کنارزدن آنها با جسد 

همسرم مواجه شدیم. 
این زن درباره جعبه ابزار پزشکی که کنار جسد شوهرش کشف 
شده بود گفت: جعبه متعلق به من است که هروقت برای 
پرستاری از پدرم نزد او می رفتم، آن را با خودم می بردم؛ اما 
نمی دانم چرا در اطراف جسد شوهرم پیدا شده است. من جعبه 

را داخل ماشینم گذاشته بودم! 
پس از اظهارات عجیب همسر مقتول، بازپرس جنایی دستور 
بازداشت او را صادر کرد. نخستین دلیل بازپرس این بود که 
جعبه وسایل پزشکی متعلق به زن میانسال، کنار جسد مقتول 

پیدا شده بود.
دلیل دوم اینکه زن میانسال مدعی بود وقتی دیده شوهرش در 
خانه نیست، با تلفن همراه او تماس گرفته است؛ اما بررسی ها 
نشان می داد که لحظه تماس وی با شوهرش همزمان با شلیک 
گلوله به سر مقتول بوده است. دلیل سوم نیز این بود که مادر 
و دختر برای یافتن ردی از پدر خانواده درست به محلی رفته 

بودند که قتل رخ داده بود. 
بازپرس جنایی علاوه بر زن میانسال، دستور بازداشت دختر او را 

هم صادر کرده است و تحقیقات از آنها ادامه دارد.

38سال پس از شهادت شهدای غواص در عملیات 
کربلای4نخستین جلسه حقوقی رسیدگی به اتهامات آمریکا 
به خاطر پشتیبانی مالی و لجستیکی از رژیم بعث عراق در 

دادگاه حقوقی بین الملل برگزار شد.
به گزارش همشهری، این جلسه صبح دیروز )دوشنبه( 
در شعبه ۵۵ دادگاه حقوقی بین الملل به ریاست قاضی 
حسین زاده در مجتمع قضایی امام خمینی برگزار شد. 
دادخواهان این پرونده 42نفر از خانواده های شهدای غواص 
بودند که در عملیات کربلای 4در سال 6۵به شهادت رسیدند و 

خوانده پرونده دولت آمریکا و سردمداران آن هستند.
در ابتدای این جلسه قاضی حسین زاده گفت: این دادگاه 
مطابق قانون اقدام متقابل و قانون الزام جمهوری اسلامی ایران 
به پیگیری خسارات شهروندان خود، صالح به رسیدگی است. 
براساس تحقیقات انجام شده محرز شده که اقداماتی که منجر 
به شهادت و دادخواهی در این پرونده شده است با پشتیبانی 

مالی و لجستیکی دولت آمریکا انجام شده است.
در این جلسه وکیل خانواده شهدا گفت: نیرو های غواص ما 
در منطقه اروندرود توسط ارتش حزب بعث اسیر می شوند. 

اطلاعات نیرو های ما را آمریکا به حزب بعث داده بود که این 
امر باعث لو رفتن عملیات نیرو های ما شده بود. دولت آمریکا 
حمایت های تسلیحاتی و اطلاعاتی به ارتش حزب بعث کرده 
بود. انها نیروهای غواص ما را بعد از اسارت، کیلومتر ها با دستان 
بسته و با لب تشنه و پیاده از منطقه عملیاتی دور می کنند و 
بعد از شکنجه شدن، در گودال هایی زنده زنده دفن می نمایند 
درحالی که نیرو های ما اسیر بودند و مطابق کنوانسیون های 
بین المللی نباید شکنجه می شدند. اقدامات غیرقانونی دولت 

آمریکا و مقامات و نهادهای آن در حمایت از دولت وقت عراق، 
جنایت علیه بشریت، جنایت جنگی و نقض کرامت انسانی 

محسوب می شود.
در ادامه جانباز کریم مطهری، فرمانده گردان غواصی به عنوان 
شاهد در جایگاه ایستاد و گفت: عملیات کربلای 4 در شب 
چهارم دی ماه سال 136۵ از خط شلمچه در خرمشهر تا 
بعد از آبادان با ورود ده ها لشکر خط شکن انجام شد. باید در 
مرحله اول لشکر ها با استفاده از نیرو های غواص از اروند عبور 
می کردند اما اطلاعات عملیات توسط سیستم های اطلاعاتی 
پیشرفته آمریکا به رژیم بعث منتقل شد. بسیاری از غواصان در 
داخل آب از ناحیه سر مورد اصابت گلوله قرار گرفتند. بسیاری 
هم اسیر و با دست های بسته در منطقه عمومی ابوالعظیم زنده 
به گور شدند و به شهادت رسیدند. در این عملیات1400نفر 
از جوانان ما که بیش از 900نفر آنها غواص بودند، به شهادت 

رسیدند.
در ادامه شمار دیگری از شهود و خوانده ها خواسته شان را 
مطرح کردند و درنهایت ختم رسیدگی اعلام شد و قرار است 

به زودی رأی پرونده صادر شود. 

بخشش

بخشش 618محکوم به قصاص در 3پویش مقدس

سپیده 28ساله است و می گوید که فقط به خاطر گرفتن حضانت 
فرزندش مجبور شده که با شوهرش برای اخاذی از مردان 

ثروتمند همدست شود. گفت وگو با او را بخوانید. 

پرونده ات نشان می دهد که نخستین بار است دستگیر می شوی. 
چه شد که وارد این راه شدی؟

به خاطر شرط عجیب شوهر سابقم و فرزندم. البته سجاد، شوهر سابقم به من 
اطمینان داده بود که دستگیر نمی شوم، اما خب حرف هایش دروغ بود.

این شرط عجیبی که می گویی چه بود؟
سجاد به من گفت اگر حضانت فرزندمان را می خواهی، باید نقشه ای که کشیده ام را 

مو به مو اجرا کنی. من هم به خاطر پسر 7ساله ام، تن به این سرقت ها دادم.
سرقت ها را چطور انجام می دادی؟

نقشه اش را سجاد کشیده بود. او از من خواست که سر راه رانندگان خودروهای مدل 
بالا قرار بگیرم؛  از بنز و بی ام دبلیو گرفته تا پورشه و... . سوار ماشین که می شدم 
سر صحبت را با راننده ها باز می کردم. به دروغ می گفتم کارم طراحی و دکوراسیون 
داخلی خانه هاست و به این بهانه  به خانه هایشان می رفتم. در فرصتی مناسب 
طعمه هایم را بی هوش می کردم و بعد در رابرای همسر سابقم باز می گذاشتم تا او 
وارد شود. او وارد می شد و با همدستی یکدیگر اموال قیمتی خانه ها را به سرقت 

می بردیم.
چطورطعمه هایت را بی هوش می کردی؟

داخل آبمیوه یا چایشان قرص می ریختم. البته گاهی هم همسر سابقم وارد می شد 
و با تهدید چاقو اموال قیمتی شان را به سرقت می بردیم. درواقع در این مواردبه 

بستن دست و پای طعمه هایمان اکتفا می کردیم و دیگر خبری از بی هوشی نبود.
داخل گوشی همسرت، عکس های مستهجن از طعمه هایتان 

کشف شده است.
عکس می گرفتیم تا آنها را تهدید کنیم؛ تهدید برای اینکه شکایت نکنند. آنها هم 
از ترس آبرویشان، جرأت نمی کردند شکایت کنند. البته فکر می کنم سجاد هدف 
دیگری هم از گرفتن عکس ها داشت؛ اینکه خودش باز هم بتواند بعدا طعمه ها را 

تحت فشار قرار دهد و از آنها اخاذی کند.
چه شد که از سجاد جدا شدی؟

او موادفروش بود. سال ها به خاطر پسرم، زندگی با او را تحمل کردم، اما دیگر 
نتوانستم. تصمیم به جدایی گرفتم، اما دادگاه حضانت پسرم را به پدرش سپرد. 
من هفته ای2 یا 3روز وی را می دیدم، اما خب حضانتش با شوهرم بود. من حضانت 
بچه ام را می خواستم و وقتی سجاد از من خواست تا با او همکاری کنم، تصمیم 
گرفتم به خاطر حضانت پسرم شرطش را بپذیرم؛ هرچند تصور می کردم هرگز 

دستگیر نمی شویم؛ چون طعمه هایمان جرأت نمی کردند شکایت کنند.
چند نفر را با این شگرد فریب دادید و اموالشان را به سرقت 

بردید؟
شاید بالای 7 یا 8 نفر.

در آخر حضانت را گرفتی؟
راستش را بخواهید نه. قرار بود هفته آینده به دادگاه برویم، اما دستگیر شدیم و 

حالا نمی دانم با این وضعیت، تکلیف پسرم چه خواهد شد.

شرط عجیبگفت و گو

محاکمه سران آمریکا در پرونده شهدای غواص

وقتی مأموران پلیس یک خرده فروش مواد مخدر را 
دستگیر کردند، در بررسی گوشی تلفن همراه وی با 
عکس هایی روبه رو شدند که از یک پرونده مخوف 
حکایت داشت؛ پرونده ای درباره اخاذی های سریالی 
زن و مردی که رانندگان خودروهای مدل بالا مثل 

بنز و پورشه را طعمه خود می کردند.
به گزارش همشهری، چند روز پیش به مأموران 
مبارزه با مواد مخدر پایتخت خبر رسید که فردی 
خانه اش را پاتوق مواد فروشان و معتادان کرده 
است. براساس گزارش های مردمی، هر روز معتادان 
و خرده  فروشان به این خانه رفت وآمد می کردند 
و همین مسئله مزاحمت های زیادی برای اهالی 
به وجود آورده بود. وقتی برای پلیس محرز شد که 
این خانه، پاتوق خلافکاران شده، تیمی از مأموران 
با دریافت دستور قضایی راهی آنجا شدند. آنها در 
یک عملیات ضربتی وارد این خانه قدیمی شدند و 

3فروشنده مواد مخدر را دستگیر کردند.
در میان دستگیر شدگان مردی به نام سجاد بود. وی 
از افراد سابقه دار در زمینه خرید و فروش مواد مخدر 
بود که اعتراف کرد در خانه قدیمی، مواد مخدری 
مانند شیشه و گل را بسته بندی می کند و به دست 
مشتریان خود می رساند. او از سوی پلیس بازداشت 

شد، اما در جریان تحقیقات بیشتر، راز مخوفی که در 
گوشی اش پنهان بود، فاش شد.

باند 2نفره 
کارآگاهان برای شناسایی قاچاقچیانی که با سجاد 
همکاری می کردند، اقدام به بررسی گوشی موبایل 
وی کردند، اما به عکس هایی عجیب دست یافتند؛ 
 عکس هایی مستهجن از چند مرد میانسال؛ مردان 
میانسالی که به نظر می رسید قربانی اخاذی های یک 

باند مخوف شده اند.
با کشف این عکس ها بازجویی از سجاد ادامه یافت 
و در نهایت او اعتراف کرد که با همدستی همسر 

سابقش از مردان ثروتمند اخاذی می کرده است.
با به دست آمدن این حقایق، مأموران سراغ همسر 
سابق سجاد رفتند و او را دستگیر کردند. زن جوان 
وقتی فهمید سجاد به دام پلیس افتاده، اعتراف 
کرد که با همدستی او مردان ثروتمند را طعمه 
قرار می دادند و دست به اخاذی از آنها می زدند. 
نکته عجیب اما این بود که هیچ یک از مالباخته ها 
شکایتی از این زوج سارق مطرح نکرده بودند. آنها 
در حقیقت از ترس آبرویشان جرأت نکرده بودند 
شکایت کنند تا مبادا متهمان عکس های مستهجن 
آنها را در شبکه های اجتماعی منتشر کنند. زوج 
سارق اعتراف کردند که افراد زیادی را قربانی نقشه 
خود کرده اند و هم اکنون تحقیقات برای شناسایی 

شاکیان ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

عکس های سیاه راز زوج مخوف را فاش کردعکس های سیاه راز زوج مخوف را فاش کرد

بخشش قاتل به عشق امام حسینع
خانواده مردی که 5سال قبل در جریان جنایتی به قتل رسیده بود با تلاش شورای حل اختلاف و در قالب پویش 
»به عشق امام حسین)ع( می بخشم« قاتل را بخشیدند. این قتل سال98 در زنجان اتفاق افتاد و قاتل از سوی 

دادگاه به قصاص محکوم شد، اما سرانجام اولیای دم بعد از 5سال او را بخشیدند.

دستگیری زندانی فراری 19سال پس از فرار
قاتلی که 19سال قبل بعد از محکوم شدن به قصاص توانسته بود از زندان ارومیه فرار کند پس از سال ها تلاش 
سرانجام دستگیر شد. این مرد سال84 در یکی از مناطق ارومیه مرتکب قتل و با رأی دادگاه به قصاص محکوم 

شده بود. هرچند او توانسته بود بگریزد و مخفیانه زندگی کند، اما سرانجام به دام افتاد و به زندان برگردانده شد.
رویداد

انتظامی

جواب منفی به پسر عاشق، جنایت آفرید
پسر جوان بعد از آنکه از پدر دختر مورد علاقه اش جواب منفی 

شنید، در جنایتی هولناک او را با ضربات چاقو به قتل رساند.
به گزارش همشهری، شامگاه یکشنبه به پلیس شیراز خبر 
رسید، مردی که ساعتی قبل بر اثر اصابت ضربات چاقو در 
خانه اش به شدت مجروح شده بود بعد از انتقال به بیمارستان 
جانش را از دست داده است. آنطور که نزدیکان این مرد 
می گفتند، مهاجمان 3نفر بوده اند که یکی از آنها خواستگار 
دختر مقتول بوده است. در این شرایط بود که تحقیقات 

کارآگاهان پلیس آگاهی دراین باره آغاز شد.
شواهد حاکی از این بود که عامل جنایت جوانی 20ساله  
است که از مدتی قبل به دختر مقتول علاقه مند شده و بارها 
به خواستگاری اش رفته؛ اما جواب رد شنیده است. شنیدن 
پاسخ منفی باعث شد او در اقدامی جنون آمیز همراه با 2نفر 
از دوستانش که 18 و 20ساله بودند برای انتقام جویی راهی 
خانه پدری دختر شود. 3جوان بعد از آنکه وارد این خانه در 
روستای کفترک شیراز شدند، با پدر دختر جوان درگیر شدند 
و خواستگار خشمگین با ضربات چاقو مرد جوان را مجروح 
کرد و با همدستانش گریخت. هرچند این مرد دقایقی بعد 
به بیمارستان منتقل شد، شدت جراحاتش به حدی بود که 
جانش را از دست داد. سرهنگ اسماعیل زراعتیان، فرمانده 
انتظامی شیراز دراین باره گفت: با تلاش مأموران انتظامی، 
متهم به قتل و همدستانش،آنها شناسایی و در عملیاتی منسجم 
دستگیر شدند. به گفته او، هم اکنون متهمان با قرار قانونی در 
بازداشت به سر می برند و تحقیقات تکمیلی دراین باره ادامه 

دارد.

حجت الاسلام هادی صادقی، رئیس مرکز حل اختلاف قوه قضاییه از 
بخشش 6۱8محکوم به قصاص در جریان برگزاری 3پویش »به احترام 
امام رئوف می بخشم«، »به حرمت حضرت زهرا می بخشم« و »به حرمت 
حضرت علی می بخشم« در سال ۱۴۰2 خبر داد. به گفته او، شاکیان و اولیای دم در این 
پرونده ها به حرمت امامان معصوم از حق خود گذشت کردند. در این داده  نما جزئیات 

بیشتری از این پویش ها را می بینید.

پویش »به احترام امام رئوف )امام رضا( می بخشم«
۴۲۲ مورد گذشت از قصاص

6847موردآزادی زندانی 
1۷1 نزاع دسته جمعی منجربه صلح 

دستاوردهای 3پویش مقدس
 ۶1۸مورد گذشت از قصاص

15086مورد آزادی زندانی 
۵۲۴نزاع  دسته جمعی منجربه صلح

پویش »به حرمت حضرت زهرا می بخشم«
 99مورد گذشت از قصاص

4755موردآزادی زندانی
۴۳نزاع دسته جمعی منجر به صلح

پویش »به حرمت حضرت علی می بخشم«
9۷مورد گذشت از قصاص

3484مورد آزادی زندانی
۳1۰نزاع دسته جمعی منجربه صلح

با بررسی گوشی موبایل مرد موادفروش اسرار اخاذی های سریالی از مردان ثروتمند برملا شد
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استقبال گردشگران خارجی 
تنها کارگاه زره بافی قزوین برای 
گردشگران خارجی هم جذاب و دیدنی 
است. استاد محمداسماعیل حسنی 
می گوید: »اگر بگویم دیدن مراحل 
زره بافی برای گردشگران خارجی 
جذاب تر از گردشگران داخلی است، 
اغراق نکرده ام. از تمام ریزه کاری ها 
سؤال می پرسند؛ اینکه این پرهای 
سبز و قرمز چه معنی می دهد تا 
اینکه تعزیه چیست. از کشورهای 
چک و آلمان هم تعداد انگشت شماری 
سفارش داشتم و برای شان زره و 
کلاهخود بافتم.« این زره باف با اشاره به 
اینکه زره بافی شغل حضرت داوود)ع( 
بوده، می گوید: »با حمایت مسئولان 
صنایع دستی از این هنر قدیمی شاید 

امیدی به احیای آن باشد.«

مکث

سه شنبه  سه شنبه  1919 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91469146
ظرفیت راه آهن، در تردد زائران به آذربایجان غربی مورد استفاده قرار گیرد

محمدصادق معتمدیان، استاندار آذربایجان غربی: از ظرفیت های حمل و نقل ریلی در تردد زائران به استان 
استفاده شود. با ایجاد یک ترمینال ویژه برای زائرین در محل کربلای معلی و یا نجف اشرف و راهنمایی زائران 

برای بازگشت از مسیر تمرچین، پیش بینی های لازم صورت گیرد.

مدرسه تخصصی انرژی اتمی بندرعباس افتتاح می شود
محمد قویدل، مدیرکل آموزش و پرورش هرمزگان: هنرستان های انرژی اتمی از موفق ترین مدارس کشور در 
المپیاد و کنکور است. مدرسه تخصصی انرژی اتمی بندرعباس در حال تکمیل شدن است و تا شهریورماه 

امسال به بهره برداری می رسد.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامهنگار

عکسخبر

صفحهآرا:مهدیسلامی

زره بافی و تعزیه
محرمکهازراهمیرسد،انگاررفتوآمدبهکارگاهاستاد
محمداسماعیلحسنیهمبیشترمیشود.برخیبرای
تماشایزرههاوکلاهخودهاییکهبافتهبهکارگاهمیآیند
وبرخیدیگربراینمایشتعزیه،زرهیاکلاهخودسفارش
میدهند.اوبههمشهریمیگوید:»هنرزرهبافیکاربرد
خاصیداردوبهدنبالآنمشتریخاص.هنرزرهبافیبیشتر

برایلباسهایتعزیهخوانهااستفادهمیشود.«

قزوین؛ خاستگاه زره بافی
تورقکتابهایتاریخهنرنشانمیدهدکه
سابقهزرهبافیدرایرانبهعهدصفویبازمیگردد.

حسنیدرتوضیحبیشترمیگوید:
»قزویندرزمانصفویهبیشاز
50سالپایتختایرانبود.بارونق
مراسمروضهخوانی،شبیهخوانیو
تعزیهخوانیدرقزوین،زرهبافیهم
جایگاهمنحصربهفردیپیداکرد.
دراستاناصفهانواستانمرکزی

همهنرمندانزرهبافبودند.«

تعزیه خوان بودم
رشدهنرزرهبافیدردلآیینتعزیهسببشدهبودتامعمولا
هنرمندانزرهبافروزگارقدیم،دستیهمدراجرایهنرتعزیه
داشتهباشند؛درستمثلمحمداسماعیلحسنی.میگوید:
»سال1358وقتی12سالهبودم،همراهداییام،زندهیاد
رضامشایخیکهازاسطورههایتعزیهایرانبود،
تعزیه خوانیبچههاراتجربهکردم.بعدهاعلیاکبرخوانی
وبعدقاسمخوانیرااجرامیکردم.«خاطراتجوانیاین
هنرمندزرهبافبارفتوآمدبااستادانزرهبافیقزوین
ازجملهمحمدرضابابانعلبرهاوحاجاسماعیلبابایی)پدر

شهیدعباسبابایی(گرهخوردهاست.

طرحی نو
اجرایطرحهایاسلیمییااسامیائمه)ع(رویشرابههای
کلاهخودنوآوریحسنیدرزرهبافیاست.میگوید:»طرح
اسلیمیبهکاررفتهدرکتیبههایاخطوطبناییرابازرهبافی
درآمیختم.برایایجادطرحبایدنقشهداشتوطرحدرست
مثلنقشهقالیولیباحلقههایمفتولبافتهمیشود.«او
ادامهمیدهد:»بارهادیدمافرادیپیشمنآمدندوازباز
شدنگرهمشکلاتشانحرفزدند،درستبعدازاینکه
یکدستزرهوکلاهخودبرایگروهتعزیههیئتنذرکرده
بودند.«بافتیکزرهدستکم3ماهطولمیکشدوحدود

150هزارحلقهمفتولیبههمبافتهمیشود.

 عمّ کبارم
 نوحه خوانی خاص ابرکوهی ها

ابرکوهیهاباآدابخاصخودشاندرایاممحرموصفرسوگواری
میکنند.بهگزارشهمشهری،سبکزنجیرزنی،موسیقیخاص
طبلوشیپور،عماریگردانی،شدهگردانی،آیینعم کبارمو
جوشدور،ازآدابورسومعزاداریابرکوهدرماهمحرماستکه
درفهرستآثارملیغیرملموسبهثبترسیدهاست.پژوهشها
نشانمیدهدحدودیکقرنپیشعالمیبهنام»آقامیرزا
عبدالغنی«سبکرایجعزاداریدرابرکوهراازنجفعراقوارد

اینشهرستانکرد.

نوای شیپور
شیپورزنهابادمیدندرشیپوربانوایبلندبهکوتاه»بدوبیا،بدو
بیا«مردمشهررابرایحضوردرهیئتهایعزاداریفرامیخوانند.
نوایموسیقیمحرمابرکوهکهطبلزنانباریتممنظموخاصی
درهیئتهایزنجیرزنیمینوازند،بهشکلهایمختلفنواخته

میشود.

آیین عزاداری عم کبارم
عمکبارم،نوعیعزاداریمختصشبعاشورادرابرکوهاست.در
اینآیینبعدازپایانمراسمروضهخوانیدرشباولمحرم،افراد
جوشدورمیزنند.دراینجوشدورنوحههایمختلفیمیخوانند
کهمشهورترینآن»عمکبارعباس«است:»ایشهیارمعباس/ای
تاجدارمعباس/بنگرسویسکینه/عمکبارمعباس/رفتیکهآوری
آب/ازبهرطفلبیتاب/مردم،مراتودریاب/عمکبارمعباس/با
ساربانبگویید/کزگریهسکینه/تابرشترنبندند/محملبهروزباران/
عمکبارمعباس/ایشهیارمعباس/زینبزنالهگفتا/بامیرناقهداران/
راهشترسواران/پرخاکوخونبدیدند/اجسادتاجداران/رفتیکه
آوریآب/ازبهرطفلبیآب/مردم،مراتودریاب/ازبهرطفلبیآب«

درهواینینوا

سیستان و بلوچستانعکسنوشت

قم

خانه سفید »توریگ«
این خانه سفید، خانه یک زوج به نام مه بی بی و اسماعیل 

اهل روستای »توریگ 2« است که به همراه پسر کوچکشان 
احمدرضا و مادربزرگشان آنجا ساکن شده اند؛ خانه ای که با 

کمک سروش صلواتیان، فعال اجتماعی در همین تابستان و در 
مدت کمی ساخته شد و حالا تنها خانه سفید این روستاست. 

چرا سفید؟ چون جذب گرما در نور سفید کمتر است و به روستا 
هم ظاهر قشنگ تری می دهد.

یزد

 برای دیدن فیلم این آیین این کد را 
اسکن کنید

 راننده اختصاصی 
پدربزرگ ها و مادربزرگ ها 

»مهدیدلاوری«،طلبه23سالهقمیاستکهباهمسرش
درروزانتخابات،آرزویسالمندانیراکهتواناییرفتنپای

صندوقرأینداشتند،برآوردهکرد.

فیلم کمک رسانی به پدربزرگ ها و 
مادربزرگ ها را با اسکن این کد ببینید.

فیلم ساخت خانه سفید توریگ را با 
اسکن این کد ببینید.

حلقه های ریز مفتول را هنرمندانه در هم می بافد تا 
ترکیب چشم نواز یا حسین)ع( روی زره نقش ببندد. 
روزگاری که او سراغ زره بافی رفت، هنوز این هنر این قدر 
غریب نیفتاده بود. حالا استاد محمداسماعیل حسنی با 
نیم قرن تجربه زره بافی، لقب تنها زره باف استان قزوین 
را دارد که به عشق زنده نگهداشتن آیین تعزیه چراغ 

کارگاه را روشن نگه  داشته  است.

محمداسماعیلحسنیتنهاهنرمند
زرهبافقزویناززیروبماینهنرمیگوید

آژانس داران روس برای ورود گردشگران قفقاز شمالی به قشم می روند 
محمد منظرنژاد، تورگردان: گروهی از آژانس داران قفقاز شمالی به منظور آشنایی با جاذبه های گردشگری ایران 
ازجمله جزیره قشم، به ایران می آیند تا مسافران مسلمان این خطه از روسیه را به ایران دعوت کنند. مناطق 

جنوبی ایران به واسطه آب و هوا و آفتابی که دارد برای گردشگران روس و قفقاز شمالی جالب توجه است.

نشست شورای حکام مرکز میراث ناملموس یونسکو در تهران برگزار می شود
آتوسا مومنی، رئیس مرکز میراث ناملموس تهران: نشست شورای حکام مرکز مطالعات منطقه ای پاسداری 
از میراث فرهنگی ناملموس آسیای غربی و مرکزی تحت نظارت یونسکو با حضور نمایندگان ایران، ارمنستان، 
عراق، قزاقستان، قرقیزستان، لبنان، پاکستان، فلسطین، سوریه، تاجیکستان و ترکیه در تهران برگزار می شود.

تالاب انزلی روزهای خوبی را سپری 
نمی کند؛ تالابی که روزگاری به طور 

متوسط 4متر عمق داشته حالا آبراهه های 
باریکی در درونش دارد که ماهیگیران 
و قایقران های محلی از آن امرارمعاش 
می کنند. ورود پساب، رسوب مناطق 
بالادست، گونه های مهاجم گیاهی و 
جانوری و پسروی دریای خزر از این تالاب 

چیز زیادی باقی نگذاشته است. حالا خبر 
می رسد که این تالاب نیمی از ماهیانش 
را به دلیل کاهش اکسیژن موجود در آب 
از دست داده و آبزیان در حال فرار از 
این تالاب بین المللی هستند. تغییرات 
بنیادین اکوسیستمی، تنوع جانوران 

آبزی تالاب انزلی را به شدت تحت تأثیر 
قرار داده است. در بررسی سال ۱4۰۲، 
تنها ۳۲گونه ماهی یعنی نیمی از ۷۱گونه 
شناسایی شده در گذشته یافت شدند 
و فراوانی بسیاری از این گونه ها در حد 

بسیار کمی قرار داشته است. 

مهاجرت »ماهی سفید« از تالاب انزلی
آلودگیتالابانزلیمنجربهکاهشاکسیژنومرگومهاجرتنیمیازماهیاناینتالابشد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار

مشاهده جنگجوی بی رقیب در اردستان 
گونههمهچیزخوار،نترسونادررودکعسلخواردر
اردستاناستاناصفهاندیدهشد.اینگونهکهبهگورکن
هممعروفاست،یکیازپرجرأتترینحیواناتحیاتوحش
استکهاگردرزیستگاهششیروپلنگهمببیندباآنها
میجنگد.دیدهشدنرودکعسلخواردرمناطقمرکزی
ایرانبهدلیلازبینرفتنزیستگاههایطبیعیبسیارنادر
بهحسابمیآید.اینگونهدرسراسرکشوردرمعرض

انقراضاست.
رودکعسلخوارهمهچیزخواراستوازحشرات،جوندگان،
پرندگان،تخمهاومیوههاوحتیخزندگانیمثلمارهایبسیار
سمیهمتغذیهمیکنداماهمانطورکهازنامشپیداست،
علاقهخاصیبهعسلدارد؛درنتیجهدرتعارضباجوامعمحلی
زنبورداراست.شبگرداستومیتواندبرایپیداکردنغذایا
ساختنپناهگاهبهسرعتزمینرابکند.بهعلتایجادبوی
بسیارتندوتهوعآورازغدههایزیردم،داشتندندانهایتیز
وآروارههایقوی،پوستکلفتوچرممانندوحالتتهاجمی
بهاولقبجنگجویبیرقیبدادهاند.اینگونه5تا8سالدر

طبیعتوتا18سالدراسارتزندگیمیکند.
نام»گورکن«بهدلیلعادتهاومهارتهایفوقالعاده
رودکعسلخواردرحفاریوکندنزمینبهاودادهشده
است.درزبانفارسی،واژه»گور«بهمعنیحفرهیاچالهو
»کن«بهمعنیکندناست.اینحیوانبهطورقابلتوجهی
درکندنزمینمهارتداردوازاینتواناییبراییافتنغذاو

ایجادپناهگاهاستفادهمیکند.

خبرروز

صفحهآرا:علیحسنی

عددخبر

خبرخوان

اراضی ملی استان سمنان رفع تصرف 
و به منابع طبیعی کشور بازگشت داده 
شد. علیرضا ابوطالبی، فرمانده یگان 
حفاظت منابع طبیعی سمنان نیز اعلام 
کرد: طی 3ماهه نخست سال جاری 
3۱پرونده تخریب منابع طبیعی در این 
استان تشکیل شد. به گفته او، حجم 
تخریب منابع طبیعی در این پرونده ها 

۱۹۵ هزار و ۶۸۰ مترمربع است.

14
فقره 

کشور در فاز نخست به سامانه هشدار 
سیل تجهیز شد و به گفته سحر تاجبخش، 
رئیس سازمان هواشناسی، در فاز دوم 
3۰3۰ نقطه دیگر نیز به سامانه هشدار 
سیل تجهیز می شود. به گفته تاجبخش، 
ایستگاه   2۵۰ سیزدهم  دولت  در 
هواشناسی ازجمله رادار هواشناسی 

لرستان نیز به بهره برداری رسید.

550
نقطه

آتش به جان پارک ملی کرخه افتاد
مدیرکلحفاظتمحیطزیستخوزستانازوقوعآتشسوزی
بسیارگستردهدرپارکملیکرخهخبرداد.داودمیرشکار
بهایسناگفت:متأسفانهآتشسوزیبسیارگستردهایدر
پارکملیکرخهرخدادهاستبهگونهایکهدرغربوشرق
رودخانهکرخهآتشسوزیوجوددارد.ویبااشارهبهاینکه
اینآتشسوزیازحدودساعت12ظهرروزیکشنبهآغازشد،
افزود:باتوجهبهوزششدیدباد،آتشروبهگسترشبودکه
ازفرمانداری،بخشداریونیروهایمردمیبرایمهارآتش
بهکمکآمدند.میرشکارگفت:هماهنگیبرایاعزامبالگرد
آبپاشانجامشداماباتوجهبهتاریکیهواامکاناستفادهاز
بالگردوجودنداشت.درنهایتحدودساعت4بامداددیروز
)18تیرماه(آتشمهارشد.اگرآتشمهارنمیشدبالگرد
آبپاشامروزبهمحلحادثهاعزاممیشد.ویبااشارهبهشرایط
نامطلوبپارکملیکرخهدرزمانوقوعآتشسوزی،بیان
کرد:ازطریقایجادآتشبربااستفادهازتجهیزاتسنگیناز

گسترشآتشجلوگیریکردیمودرنهایتآتشمهارشد.
رنگ: بخش بالایی بدن رودک عسل خوار سفید یا خاکستری 

روشن و بخش های پایینی سیاه است.

70 سانتی متر
طول بدن

30 سانتی متر
طول دم

14کیلوگرم 
وزن

ماهیان بومی 
تاسماهی ایرانی، 

اردک ماهی، اسبله، 
سرخ باله، سوف 

تالابی و سیم

ماهیان 
مهاجم خوراکی

کپور علفخوار، بیگ هد، 
فیتوفاگ و کپور معمولی 

اصلاح نژاد شده، 
کاراس و تیزه کولی

ماهیان 
مهاجم بدون 

ارزش اقتصادی
ماهی پاروا، گامبوزیا، 
سه خاره، گاو ماهی 

تالابی و مارماهی

5 - 10
درصد 

میزان قابل صید 
ماهیان تالاب 

انزلی

14
کیلوگرم در هکتار
حجم تولید ماهی 

در تالاب انزلی

80
هزار دلار

ارزش اقتصادی 
هر هکتار تالاب 

انزلی

ماهیان مهاجر
ماهی سفید، 
سیاه کولی و 

شاه کولی

معضلاتی که جان 
ماهی ها را می گیرد

رسوب گذاری شدید، 
کشاورزی،  پساب 
شهری،  و  صنعتی 
سنبل آبی، پسروی 
آب دریا، گرمایش 

جهانی

مواد موجود در پساب ورودی به تالاب انزلی
  عناصر و یون های اصلی )کلسیم، منیزیم، آهن، منگنز، سدیم، آمونیاک، کربنات، سولفات و کلرید(

  فلزات سمی و خطرناک )جیوه، کروم، نیکل، سرب و کادمیوم(
  ترکیبات آلی یا مواد آلی مجزا مانند فنل و کلر 

  میکروارگانیسم های بیماری زا

 25000
هکتار

وسعت تالاب

2.2
میلیارد مترمکعب
 ورودی سالانه آب 

به تالاب

1.2
میلیون نفر

ساکنان حوضه آبخیز 
تالاب

380
هزار مترمکعب 

ورود سالانه فاضلاب 
شهری به تالاب 

400
هزار مترمکعب 

ورود سالانه پساب 
کشاورزی به تالاب

600
هزار تن 

حجم رسوبات وارد 
شده به تالاب 

15
تن 

 حجم زباله شناور 
در تالاب

زره ها برای تعزیه
 بافته می شوند
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بهزاد عمرانی، خواننده گروه »بمرانی« است؛ گروه 
موسیقی ای که طرفداران زیادی دارد. خودش درباره 
تشکیل گروه می گوید: »سال1387 به تنهایی کنسرتی 

برگزار کردم و سپس مانی مزکی و جهانیار قربانی به من 
پیوستند. ابتدا »بمرانی« نام هنری من بود. پس از آمدن این 
دو عضو جدید، پسرعموی من برای نواختن پیانو و سپس 
پسرعموی دیگرم برای نواختن گیتار باس به ما اضافه شدند. 
خط اصلی فعالیت های گروه »بمرانی« در این سال ها این بود 
که هیچ وقت نخواستیم به سلیقه مخاطب نزدیک شویم و 
موسیقی همیشه برایمان این معنا را دارد که هنرمند باید 

مخاطب را به سلیقه موسیقایی خود نزدیک کند وگرنه 
یک هنرمند هیچ وقت سبک و صدای خاصی از خود ارائه 
نمی دهد.« عمرانی با حضور در ویژه برنامه »یورو2024« از 
علاقه مندی هایش به فوتبال می گوید. این خواننده عنوان 
می کند: »من طرفدار آلمان هستم و طبیعتا این بازی ها را 
هم به امید پیروزی آلمان دنبال می کردم. البته هنوز فوتبال 

را نگاه می کنم.« 

دلتنگ حضور در یک کنسرت بزرگ هستم
بهزادعمرانیخوانندهگروهموسیقی»بمرانی«ازفوتبالوموسیقیمیگوید

هلیا نصیریگفتوگو
روزنامهنگار

از لشکر اشقیا
5بازیگریکهنقشعبیداللهبنزیادرابازیکردند

عبیدالله بن زیاد، مشهور به ابن مرجانه یا ابن زیاد، یکی از 
شخصیت های شریری است که در واقعه کربلا و به شهادت 
رساندن امام حسین)ع( نقش مهمی داشت. شخصیت ابن زیاد 
به عنوان شریری کلاسیک که قطب منفی درام را تشکیل 
می دهد در فیلم ها و سریال هایی که درباره واقعه کربلا ساخته 
شده، توسط بازیگران مختلفی بازی شده است. تعدادی از 
نقش آفرینی های این بازیگران فراموش نشدنی است و ابعادی 
جدید از ماهیت و شخصیت ابن زیاد را به تصویر کشیده اند. در 
این مطلب نگاهی به تعدادی از این نقش آفرینی ها انداخته ایم.

چهرهکوتاهترازگزارش

پلان

سینمای اقتباسی برای مخاطبی که کتابخوان نیست، جذابیت ندارد 
اسماعیل فلاح پور، کارگردان: ادبیات داستانی ما بنیه قدرتمندی ندارد و جز تک وتوک آثاری مانند »سووشون« 
سایر کتاب های ما نمی توانند خوراک جذابی برای سینمای کشور فراهم کنند و به ویژه مخاطب امروزی را به 

سینما بکشانند؛ مخاطبی که کتابخوان هم نیست./ سینماپرس

رویاهایمان باید تغییر کنند
جهانگیر الماسی، بازیگر: همه ما باید تغییر کنیم و هنرمندان باید به داد هم برسند. برای ارتقای فرهنگ 
و هنر و جایگاه هنرمند و پیشکسوت لازم است رویاهایمان تغییر کنند. باید ببینیم مشکل ما با یکدیگر 

چیست؟/ ایرنا 

صفحهآرا:محمدرضامحمدیتاش

1391
بابک حمیدیان در فیلم 
»رستاخیز«

»رستاخیز«احمدرضادرویشبعدازیکدههکشوقوسبالاخره
اکرانآنلاینشدوآنهاکهبهدیدنفیلمهایتاریخیومذهبی
علاقهمندندروایتدرویشازواقعهکربلاراتماشاکردند.دراین
فیلمبابکحمیدیان،همنقشابنزیادرابازیکردههمنقشیزید
را.خودشدربارهبازیدرنقشابنزیادگفته:»اجراییکهمنبرای
ابنزیاددرنظرگرفتمبااجرایعزتاللهمقبلی،داریوشفرهنگ
وفرهاداصلانیفرقدارد،هرچندبازیهمهاینبزرگانبازیگردر
آثارمختلفبرایایننقشمشترکمتفاوتاست.«نهخودفیلمو

نهبازیحمیدیانچنانکهباید،دیدهنشد.

1389
فرهاد اصلانی در سریال 
»مختارنامه« 

بهیادماندنیتریناجراازشخصیتابنزیادرافرهاداصلانیدر
سریال»مختارنامه«بهکارگردانیداوودمیرباقریارائهداده
است.ابنزیاداصلانی،درعینزیرکبودن،متوهموبیرحم
استوبرایرسیدنبهخواستهاشازهیچکاریفروگذارنیست.
اصلانیدربارهاجراینقشابنزیادگفتهاست:»اجراهایداریوش
فرهنگ،رضاسعیدیوعزتاللهمقبلیراازایننقشدیدهبودم.
میدانستمکهحاصلکارمباآنهامقایسهخواهدشد،ولیانصافا
سناریوبینظیربود.فکرمیکنمیکیازعلتهایدیدهشدن
ابنزیادهمینبودکهمنطوطیوارچیزیرانمیگفتم.ایمانی
پشتبازیامبودکهشایدبهدلنشینشدنشکمکمیکرد.
ضمناینکهواقعاخودمراازکارجدانمیدیدم.اگر2روزکار
داشتمو5روزبازینداشتم،درآن5روزحتما3-2بارسرصحنه
میرفتم.حتمابازیدیگرانرامیدیدم.خودمرایکسازمیدیدم
دریکسمفونیونمیخواستمچیزیبیرونبزندوبهاصطلاح
فالششود،اماواقعامهمترینکمکحضورخودمیرباقریبود.
بگذاریداینطوریبگویمکهمیرباقریدرمختارنامهبهترین
خودشبود.«دربارهاصلانیهممیشودگفتاودرنقشابن

زیادیکیازبهترینهایخودشبود.

1382
داریوش فرهنگ در سریال 
»معصومیت ازدست رفته«

»معصومیتازدسترفته«سریالیبهکارگردانیداوودمیرباقری
محصولسال۱3۸2بود.دراینسریالداریوشفرهنگنقش
ابنزیادرابازیمیکند.فرهنگباتکیهبهصدایخاصوبازی
پرتکلفیکهسبکاودربازیگریاست،شخصیتابنزیادراتصویر
کردهاست.تصویریکهفرهنگازابنزیادمیسازدحاکمیزیرک
ودرعینحالطالبوتشنهقدرتاستکهسعیمیکندبانیرنگ
وخدعهبرقدرتشبیفزایدوازهرموقعیتیبرایمستحکمکردن

جایگاهخوددردارالخلافهبهرهببرد.

1364
رضا سعیدی در سریال 
»روایت عشق«

»روایتعشق«سریالیبهکارگردانیعلاءالدینرحیمیو
انوشیروانارجمنداستکهدرسال۱3۶۴ازشبکهیکپخششد.
اینمجموعهتلویزیونینخستینسریالیاستکهبعدازانقلاب
اسلامیدربارهقیامعاشوراونبردکربلاساختهشد.مرحومرضا
سعیدیبازیگرنقشابنزیاددراینسریالبودکهنقشآفرینیاو
هنوزدرخاطرهجمعیبینندگاناینسریالباقیماندهاست.نقش
سعیدیدراینسریالکوتاهبودامااوباایننقشبهتماشاگران
شناساندهشد.همیننشانمیدهداجرایاوازایننقشتاچهحد
مؤثربودهاست.سعیدیدراجراینقشابنزیادتوانستهبودموفق
شودکههمراهیمخاطبراجلبکندوازاینشخصیتمنفی

فرصتیبرایارائهقدرتبازیگریاشبسازد.

1361
عزت الله مقبلی در فیلم 
»سفیر« 

مرحومعزتاللهمقبلیکهصدایشازتصویرشبرایعلاقهمندان
بهسینماآشناتراست،درفیلم»سفیر«درنقشابنزیادظاهرشد.
ابنزیادِسفیرتکبعدیاستودرحاشیهداستانقیسبنمسهر
قراردارد.اجرایمقبلیویژگیبهیادماندنیاینداردوصرفا

تکمیلکنندهپازلداستاناست.

آیا می توان پروانه ساخت را حذف کرد؟ 
درسینماییکهدریافتپروانهساختیکیازقوانینقدیمی
وزارتارشادبودهوحتیسابقهاشبهسالهایقبلازپیروزی
انقلاببازمیگردد،میتوانازمجوزساختبهراحتیگذر

کرد؟
ازلحاظقانونیپروانهساختمصوبمجلسنیستوتنهامصوبه
هیأتوزیراناستوبهاینترتیبسازوکارپروانهساختویا
حذفآنبهراحتیقابلتجدیدنظراست.بنابراینازلحاظ

قانونیهیچمنعیدراینموردوجودندارد.

پروانه ساخت با سرعت حذف می شود؟ 
قطعافرآیندحذفپروانهساختزمانبرخواهدبود،امامدیران
دولتجدیدمیتوانندتاحذفپروانهساختبهاصلمصوبه
هیأتوزیرانبرگردند؛مصوبهایکهدرآنبهصراحتگفتهشده
کهبایدفیلمسازانقبلازساختفیلم،طرحفیلمنامهرابرای
تصویببهوزارتارشادارائهدهند.بنابراینقانونخودساخته
ارائهفیلمنامهکاملمیتواندحذفشودتابیشازاینهزینهو

وقتفیلمسازاندرمرحلهتصویبهدرنرود.

با حذف پروانه ساخت چه کسی مسئول خواهد بود؟
پیشازاینیکباردردولتدومروحانیبحثحذفپروانهساخت
تامرحلهاجراپیشرفت.درآنمدلقراربودتهیهکنندگانبهعنوان
مدیرمسئولفیلمشناختهشوندوپسازارائهطرحاولیهواعلام
رسمیساختبهسازمانسینماییبایکموافقتاصولیفیلمرا
ساختهوتنهابرایپروانهنمایش،فیلمرابهسازمانسینماییارائه
دهند.اینهمانروندیاستکهتهیهکنندگاندربیشترکشورها
طیمیکنندتایکفیلمتولیدشود.درواقعحذفپروانهساخت
بدینمعنینیستکههرشخصیدرهرکجایایرانبتواندبدون
مجوزدوربیندستبگیردوفیلمشرابسازد.ایناتفاقمنوطبهطی
کردنبرخیمراحلزیرنظرهمانوزارتارشاداست.درواقعاگرقرار

استشرایطتغییرکندبایدتهیهکنندهحرفهایوشناختهشدهبه
میدانبیایدومسئولیتفیلمیراکهقراراستتولیدشود،بپذیرد.از
ایننظرفرآیندتولیدفیلم،شبیهکاررسانههایجمعیخواهدشد.

حذف، مثبت است یا منفی؟
حذفپروانهساختاحتمالاباعثرونقسینماخواهدبود.ضمن
آنکهشائبهتبعیضیکهدراینمرحلهبهوجودآمدهازبینخواهد
رفتتادیگرحرفوحدیثیدرموردمدیریتصدوربرخیمجوزها
وجودنداشتهباشد.ازسویدیگراما،برداشتننظارتوزارتارشاد
درمرحلهتولیدملاحظاتیرابههمراهداردکهنمیتوانبهسادگی

نادیدهشانگرفت.

فیلمسازی بدون مجوز؛ از رویا تا واقعیت
اولینوعدهتیمسینماییپزشکیاندرموردحذفپروانهساختاجراییمیشود؟

بالا رفتن ریسک در تولید، افزایش فیلم های توقیفی 
وقتی پروانه ساخت حذف شود و فیلم با مسئولیت تهیه کننده جلوی دوربین برود، درصورتی که خروجی کار به تأیید وزارت 
ارشاد نرسد تکلیف سرمایه ای که صرف تولید فیلمی توقیفی شده چه می شود؟ در شرایط فعلی هم بارها پیش آمده که فیلمی 
با وجود داشتن پروانه ساخت موفق به دریافت پروانه نمایش نشده، حالا اگر بند گرفتن مجوز تولید حذف شود،تعداد فیلم های 

توقیفی افزایش نمی یابد؟
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منتظر »گاندو«ی جدید باشید 
وعدهایکهتهیهکننده»گاندو«دادعملیمیشود؟مجتبی
امینیگفتهبوداگرمسعودپزشکیان،رئیسجمهورشودساخت
سریتازهگاندوراآغازخواهدکرد؛حالاکهپزشکیانبهپاستور
راهیافتهبایدمنتظرادامهیکیازسیاسیترینوجنجالیترین

سریالهایتلویزیونباشیم؟

سریالی که دولتمردان حسن روحانی را شاکی کرد
سریالگاندوباکارگردانیجوادافشاروتهیهکنندگیمجتبی
امینیسال9۸ازتلویزیونپخششدوفصلدومآنبهدلیل
اعتراضمسئولانوقت،2سالبعدرویآنتنرفت.سریالدرباره
جیسونرضاییانخبرنگارایرانی-آمریکاییاستکهبهجرم
جاسوسیدرایراندرزندانبود.گاندوبهماجراهایآقازادههاو
وقایعسیاسیهماشارهمیکردوبههمیندلیلدرزمانپخش

بازخوردهایزیادیداشت.

سریالی با موضوع فساد در جریان اصلاحات 
پیشازپیروزیمسعودپزشکیاندرانتخابات،مجتبیامینی
گفتهبود:»احتمالاباچندفصلجدیددرخدمتملتایران
خواهیمبودودربارهنفوذفساددرجریاناصلاحاتحرفهازیاد
است.«ازطرفدیگررضامقصودی،فیلمنامهنویسوکارگردان
همدرتوییتیبهاوپاسخدادهوگفته:»هرچهخواستیسرهم
کردیوگفتی.ماهمقولمیدهیمدروغنگوییم.«داریوش
فرهنگ،پیامدهکردی،محمدرضاشریفینیا،لیلااوتادیوپندار

اکبریبازیگرانسریالگاندوبودند.

 جانی دپ: احساس می کنم 
بسیار خوش شانسم 

جانیدپدرسخنرانیدریافتجایزهاشدرلندن،بهکار
حرفهایگاهیغمانگیزخوددرهالیووداشارهکرد.

جانیدپدرحالیکهدرمراسماهدایجوایزملیفیلمبریتانیا
جایزهدریافتمیکرد،ازحرفهخوددرهالیوودبهعنوانحرفهای
گاهیغمانگیزیادکرد.بازیگر۶۱ساله»دزداندریاییکاراییب«
کهبرایبازیدرفیلم»ژاندوباری«درامتاریخیفرانسویدرباره
زندگیلوییپانزدهمبانقشآفرینیدرنقشپادشاهتقدیرشد،

باارسالویدئوییازجایزهخودتشکرکرد.
اینفیلمکهنخستیننقشمهمدپاززمانپیروزیدرپرونده
جدالباهمسرسابقشامبرهرددرسال2۰22بود،بانقدهای
متفاوتیروبهروشد.دپبرایاینفیلمجایزهمشارکتجهانی
درسینماراباپیامیازپیشضبطشدهبرایپذیرشآندریافت
کرد.درویدئویویکه۴جولایدرمراسماهدایجایزهدرلندن
پخششد،اینبازیگرگفت:احساسمیکنمبسیارخوششانسم
واحساسافتخارمیکنمکهشما-همهشما-بهمناجازهدادید
همچنانبهانجامدادنکاریکهدوستدارمادامهدهم.ویافزود:
کارمنالهامگرفتهازهمهشماییاستکهدراینراهطولانی
بودهایدوآنرادرککردهاید.اینبازیگرهمچنینازبهرسمیت
شناختهشدنتلاشهایشکهبهصورتمستقیمازقلبمردم
نشأتمیگیرد،درسفریکهطولانی،عرفانی،جادوییوگاهی
غمانگیزبودهودرعینحالهرگزخستهکنندهنشده،قدردانی
کرد.بهگزارشمهر،دراینمراسمفیلمزندگینامهایدرباره
امیواینهاوسباعنوان»بازگشتبهسیاهی«جایزهبهترین
درامرابهخوداختصاصدادوآدامدیکنجایزهبهترینبازیگر
مردوپاتریشیاهاججایزهبهترینبازیگرزنرادریافتکردند.
جوایزملیفیلمبریتانیاازسویآکادمیملیفیلمبریتانیابرگزار
میشود.»ژاندوباری«بهکارگردانیمایون،کارگردانفرانسوی،
برایافتتاحیهجشنوارهفیلمکنسال2۰23انتخابودپ

۷دقیقهباتشویقایستادهحاضرانروبهروشد.

خواننده هستید اما به شدت به 
فوتبال علاقه دارید، فکر می کنید یکی 
از شگفتی های این دوره از بازی های 

یورو2024 چیست؟
معتقدمگرجستانپدیدهایندورهازرقابتها
بودهوبهعنوانیکپرسپولیسیبازیگئورگی
گوِلسِیانیدراینتیمهمبرایمجذاباستو

دنبالمیکنم.

خیلی وقت است که کنسرتی 
برگزار نکرده اید؛ به فکر برگزاری کنسرت 

هستید؟
راستشخیلیدلتنگحضوردراستیجبرای
برگزاریکنسرتهستم.خیلیدلمتنگشده
است.البتهکنسرتهایکوچکاجرامیکنیم
امابرایاستیجهایبزرگ،همهماترجیح
میدهیمتافراهمشدنهمهشرایط،صبر
کنیم.فکرنمیکنمامروزشرایطبهگونهای
باشدکهبتوانبهبرگزاریکنسرتهایبزرگ

فکرکرد.

برایتان مهم است که در سالن 
بزرگ یا کوچک کنسرت برگزار کنید؟

معتقدمخیلیازگروههایبزرگراکدردنیا،کار
خودراازاجراهایکوچکدرکافههاآغازکردهاند.
بهنظرمیکیازبهترینشکلهایمعرفییک
بند،همیناجراهایکوچکوثبتتجربههای
باحالازاینجنساست.سالهاییکهمادرکافه
موسیقیمیزدیم،تعدادگروههایموسیقی
خیلیزیادنبوداماشکرخداامروزخیلیتعداد
اینگروههازیادشدهوشخصاهمتاجاییکه
بتوانم،اجراهایآنهارامیبینمودنبالمیکنم.
اینحضورهاهمبرایحمایتنیستبلکهبرای
لذتخودمایناجراهارادنبالمیکنم.خیلیاز
افرادوقتیدرموسیقیپیشرفتمیکنندوبه

جاییمیرسند،دیگرکارهایدیگرانرادنبال
نمیکنندوبههمیندلیلمداممشغولتکرار
خودشانمیشوند،امااگرموسیقیدیگرانو
سبکهایمختلفاجرایآنهارادنبالکنی،
میتوانیبهصداونگاهنسلهایبعدازخودت
بهموسیقی،آشناشویوکارهایبهروزتری

همارائهکنی.

می توانیم مدل برگزاری کنسرت 
در ایران را با دیگر کشورها مقایسه کنیم؟

درهمهجایدنیامعمولاتعدادگروههای
موسیقیازخوانندههایسولووتنها،بیشتراست.
خیلیازخوانندههاواهالیموسیقیشایدسولو
بودنراترجیحدهنداماشکرخداشاهدگرایش

بیشتربهسمتفعالیتهایگروهیدرموسیقی
ایرانهستیم.یکگروهاگرنتواندانسجامگروهی
خودراحفظکند،طبیعتاازهممیپاشدو
گروههاییمیتوانندفعالیتطولانیمدتداشته
باشندکهاعضایشاناندکیازخودگذشتگی

همداشتهباشند.

از تولد دوباره »اتوبوس قرمز« 
بگویید؛ آلبومی که یک دهه پیش منتشر شد 

و باز هم وارد بازار موسیقی می شود.
واقعیتایناستکهانتشاراینآلبومبهگروهما
پیشنهادشدونشرچکهاینپیشنهادرامطرح
کردتاآلبومیبرایبچههاتولیدکنیم.منهم
خیلیاینپیشنهادرادوستداشتم.احساس
کردمتجربهجذابیاستکهدریکآلبوم
سبکهایمختلفموسیقیرابرایمخاطب
کودکارائهکنیم.اینتجربهازآنتجربههاییبود
کهبایدبهدلشمیرفتیموواقعاهملذتبخش
بود.بابدیلنجملهجذابیداردکهمیگوید،2بار

بهیکچیزفکرنکن،فقطکارترابکن!

شانسی که به من رو کرد
من این شانس را داشتم که با گروه بمرانی در آن سن و سال، بدون هیچ دودوتا چارتایی 

سراغ آلبوم »اتوبوس قرمز« رفتیم. فقط تجربه اش برای مان جذاب بود. مکث

تیم سینمایی پزشکیان در دیدارهایی که با اعضای 

هیأت مدیره خانه سینما و البته برخی سینماگران در گزارش
دوران رقابت های انتخاباتی داشتند ظاهرا یک وعده 
مهم در مورد حذف پروانه ساخت برای فیلم های سینمایی دادند؛ 

وعده ای که باید دید چقدر رنگ واقعیت به خود می گیرد.



روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوین

 تلفن:91304142

   پذيرش آگهي : 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

جهش تولید بامشارکت مردم
 صاحب امتياز:  

مؤسسه همشهری
 مدیر مسئول: محسن مهدیان

 سردبير: دانيال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
 معاونان سردبیر: 

  شهرام فرهنگی، علی عمادی
شاهین امین، حامد فوقانی

 مدیر فنی: حامد یزدانی  
 مدیر هنری: مهدی سلامی

 دبیر عکس: امیر پناهپور

سیاسیودیپلماتیک:
 مدیر: حسین ارجلو

شهرنگار:
 مدیر: پروانه  بهرام نژاد

 دبير: مریم باقرپور

اقتصاد:
 مدیر: محسن امین 

 دبير: مریم موسی پور
تماشاگر:

 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 
 دبير: لیلی خرسند

ایرانشهر: 
 دبير: زهرا عباسی

تندرستی:
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبير:  مریم سرخوش
سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبير: محمد جعفری

دانستنیها:
 مدیر:  ساسان شادمان

 دبير: زهرا خلجی
زمینمن: سر

 مدیر: محمد باریکانی  

فرهنگشهر: 
 دبير: فهیمه طباطبایی

گزارش:
 مدیر: مسعود میر 

 دبير: فاطمه عسگری نیا
24)سینماوتلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبير: علیرضا محمودی

: صفحهآخر
  دبير: جواد نصرتی 

طرحوگرافیک:
 دبير: محمدعلی حلیمی

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
به یاد آرید که لذّت ها تمام شدنی است و پایان 

ناگوار آن بر جای ماندنی.

  اذان ظهر:  12:10   غروب آفتاب: 19:23 
  اذان مغرب: 19:44   نيمه  شب  شرعي: 23:18 

  اذان صبح فردا: 3:13    طلوع آفتاب فردا: 4:57 

  سه شنبه    سه شنبه  1919 تیر  تیر 14031403  سال سی ودومسال سی ودوم     شماره شماره 91469146 

حافظ
دلم ز پرده برون شد کجايی ای مطرب

بنال، هان که از اين پرده کار ما به نواست

آب زلال قنات از بالای تکیه 
در نهری روان بود. مایه 
حیات، درست از صحن میانی گذر می کرد و سرانجام 

از کنار محراب دوباره به زیر زمین می  رفت.
همراه با نوای مداح »ای پدر! چشم تو روشن؛ شب 
بیداری ماست/ به اباالفضل بگو: وقت علمداری 
 ماست« یاسر دستی بر آب می زد و می گفت:
 »بابا جان اگر همین امشب را طاقت بیاوری به حق 
آنچه بر اهل بیت حسین)ع( گذشت نامت را رقیه 

می گذارم.« 
تمام طاق های اطراف صحن اصلی پر از جمعیت بود. 
هربار که سوز نوحه ها بالاتر می گرفت، اشک های 
یاسر هم روان تر می شد. نقاشی روی نخل، از دردها 
و صبرها حکایت می کرد؛ »یک لشکر به شیون های 
 بانویی زل زده است؛ درست در کنار قتلگاه.
 آن طرف تر کودکی معصومانه، طعم یتیمی را خیلی 
زود چشیده و چه نیکو و برازنده نامی دارد: رقیه؛ 
عین خودش که در برابر خشم، غم، بدخواهی و 
بدسیرتی ها، بی مثال طاقت  آورد.« شب سوم محرم 
در تکیه حصاربوعلی معنای دیگری به زندگی یاسر 
داد. او از پی توسل برای زنده ماندن کودک تازه به 
دنیاآمده اش در میان همخوانی عزاداران، بین هزاران 
فکر و خیال گم شد اما پاسخش را حضرت رقیه خیلی 
زود داد. خبر کوتاه بود و اینکه نوزاد تازه متولد شده، 
مشکلات ریوی اش کاملا رفع شده و در آغوش مادر 
خوش جا گرفته است. یاسر همانجا دوباره دستی بر 
آب برد و با زمزمه »به فدای لب عطشان حسین« و 
»امان از دل زینب«، نام رقیه را برای دخترش انتخاب 
کرد. رقیه اکنون به مدرسه می رود و سرگذشت رقیه 
سیدالشهدا )ع(را به خوبی می داند. محرم امسال 
همچون سال های پیش، همراه پدر و مادر راهی تکیه 
حصاربوعلی می شود؛ تکیه ای که اکنون نسبت به 
8سال پیش یک تغییر اساسی دارد؛ روی نهر فضای 
میانی را پوشانده اند و جریان آب از زیر درپوش های 
 مشبک پیداست؛ جریانی که حیات و زندگی را 
به خوبی معنا می کند و روزگاری هم نوا با یاحسین 

گفتن عزاداران، دست هایی به درونش فرو می رفت.

محرم نامه

يکی يتيم شد و 
پدری دختردار 

حامد فوقانی

خشکشويی صلواتی

عده زیادی در ایام  ماه محرم نذر می کنند برای رضای 
خدا و به عشق اباعبدالله)ع( کاری انجام دهند و خیری 
به همنوعانشان برسانند. برخی غذای نذری بین عزاداران 
سیدالشهدا)ع( پخش می کنند و بعضی هم سعی می کنند 
قدمی برای نیازمندان بردارند و در اطعام آنها سهیم 
شوند. در این بین هستند کسانی که کاری متفاوت 
انجام می دهند تا نمادی باشند از انسانیتی که پررنگ 
بودنش حال آدم را خوب می کند. مثل این صاحب 
اتوشویی که کاغذی روی شیشه مغازه اش نصب کرده 
و روی آن نوشته: »در ایام دهه محرم، پیراهن عزاداران 
حسینی صلواتی اتو می شود.« بالاخره هر آدمی راه خودش 
را برای رسیدن به برکات خاص خداوند پیدا می کند، فقط 
کافی است دغدغه اش را داشته باشد مثل همین آقای 

کاسب که جا دارد بگوییم اجرتان با سیدالشهدا)ع(.

خفاش غول پيکر

از همان وقتی که پای یک خفاش پیر آویزان به جهان مان 
باز شد و ویروس کرونا را به جانمان انداخت و این سکانس 
آخرالزمانی را برایمان ترتیب داد، احتمالا دیگر خیلی ها 
چشم دیدن این جانور را ندارند. حالا تصور کنید، همین 
خفاش کوچک سیاه، ناگهان تغییر سایز بدهد و از یک 
موجود چند سانتی متری، به یک غول چند متری تبدیل 
شود. حتما ترسناک است، درست مثل تصویری که از 
یک خفاش عظیم الجثه در فیلیپین می بینید که حسابی 
هم در دنیا وایرال شده است. اما راستش را بخواهید این 
موجودی که در هیبت یک آدم از سقف آویزان شده، یک 
خفاش غول پیکر نیست بلکه به خاطر پرسپکتیو عکس 
آن را بزرگ تر از اندازه واقعی می بینید. این خفاش حدود 
30سانتی متر است ولی بال هایش در حدود 1.7متر باز 
می شود و می توان گفت بزرگ ترین گونه خفاش در 

جهان است.

عکس خانه

اينجا شهر خوی است و ميدان توپخانه؛ جايی که امروز نامش ميدان 
امام خمينی)ره( شده است. زمان بين سال های 1300تا 1302قمری 
است، يعنی درست 2 دهه پيش از وقوع انقلاب مشروطه؛ مکانی که از آن  زمان تا کنون مأمن 

عزاداران حسينی)ع( بوده است و هرسال در روز عاشورا محلی می شود برای سوگواری. در 
مرکز اين عکس، مردانی ديده می شوند که بر سر و سينه می زنند و گرداگردشان را خيل عاشقان حضرت 

پر کرده اند و تماشا می کنند و جالب است که  3-2 نفر 
در جلوی تصوير، بی توجه به مراسم برگشته اند و به 
دوربين نگاه می کنند. در سوی چپ عکس اما عمارتی 
رخ نمايی می کند که به نام تلگراف خانه شهرت داشته 
است. عکاس هم علی خان والی است که در آن برهه 
حاکم اين شهر بود و خود البته عکاسی چيره دست. 
او که پدرش، وزيرمختار ايران در روسيه بود در آن 
کشور با فن عکاسی آشنا شد و از تاريخ، طبيعت و 
مردم شمال غرب ايران عکس های بی  نظيری ثبت 

کرده است.

حمیدرضا محمدی

قاب حسینی

 عاشورای قدما در خوی

برای عاشقی، حسين ع 
بهترين بهانه است

محرم که سر می رسد، انگار بهانه ای می شود برای شور و 
عاشقی. همه دست به کار می شوند برای سهمی هر چند 
کوچک؛ از هیئت گرفته تا پای دیگ و چای و چایخانه اش؛ 
حتی جفت کردن کفش های عزاداران. این هم شکلی 
دیگر از عرض ارادت به آقایی است که جود و احسان کار 
همیشگی او و خاندان اوست؛ »در نخستین روز از  ماه محرم، 
مدیرعامل مؤسسه خیریه مهرآوران مبارکه بافق با حضور 
در ستاد دیه استان یزد، مبلغ 120 میلیون تومان هزینه 
قربانی به نمایندگی از 5 خانواده بافقی را برای مشارکت در 

آزادی 3زندانی غیرعمد اهدا کرد.«

خوش خبر

گرینویچ

»آگریجنتو«، شهری در ساحل جنوبی سیسیل در کشور 
ایتالیا،  بهشت گردشگران میراث فرهنگی این کشور است. اما 
حالا مشکلی حیاتی و بزرگ، باعث شده مسئولان این شهر 
باستانی، دیگر نتوانند از گردشگران پذیرایی کنند؛ مشکلی 
به نام کمبود آب!  ماجرا آنقدر جدی است که برخی هتل های 
کوچک این شهر حتی دیگر نمی توانند آب کافی برای توالت 
یا دوش گرفتن مسافرانشان را هم تضمین کنند. مسئولان 
سیسیل در  ماه فوریه، درپی خشکسالی های بی وقفه در 
سال های اخیر، محدودیت هایی را برای آب شرب اهالی و 
کشاورزان درنظر گرفته اند که به نظر می رسد با این حساب، 

امکان پذیرایی از مهما نان گردشگر وجود ندارد.

انتظارکشیدن همیشه سخت است؛ انتظار آمدن یک دوست، 
فرارسیدن یک مهمانی و یا انتظار تولد یک فرزند. اما مردم 
کشور انگلستان انتظار عجیبی را تجربه می کنند؛ »انتظار 
فرارسیدن فصل تابستان.« دلیلش هم ساده است؛ باران. 
یعنی معمولا در این ایام، مردم این کشور از دست باران های 
فراوان خلاص می شدند و خودشان را برای آفتاب گرفتن 
آماده می کردند؛ اما حالا وقتی هر انگلیسی قدم در خیابان ها 
می گذارد، تنها برای لحظاتی کوتاه، می تواند چترش را ببندد. 
اداره هواشناسی این کشور هم برای  ماه پیش رو، باران بیشتر 
و رطوبت فراوان تر را پیش بینی کرده و با این حساب به نظر 
می رسد امسال، فصل تابستانی در کشور انگلستان در کار 

نیست. 

به خاطر آب، ورود گردشگر ممنوع!

تابستان، بی تابستان

کاوش در فضا در واقعيت هم به همان اندازه ای که در فيلم های 
هاليوودی نمايش داده می شود، تجربه ويژه و حيرت انگيزی 
است. بزرگ ترين دانشمندان هم از درك کامل جهان وسيعی 
که در آن زندگی می کنيم عاجزند، اما انسان همواره به دنبال کشف حقايق بيشتری 
درباره جهان بوده و هست. در سال های اخير تلسکوپ های هابل و جيمز وب 

توانسته اند تصاوير فوق العاده ای را از فضا ارسال کنند؛ از کهکشان های مارپيچی 
گرفته تا سحابی های عجيب که باعث می شوند فضا هميشه برايمان مملو از 
صحنه های جذاب و هيجان انگيز باشد. به تازگی تصاوير منتخب مسابقه عکاسی 
نجومی 2024 منتشر شده که هر کدام از اين تصويرها، شگفتی های فضا را به 

نمايش گذاشته است. در ادامه می توانيد برخی از اين تصاوير را مشاهده کنيد.

 عکس های منتخبدر میان ستارگان
 مسابقه عکاسی نجوم 2024

فاطمه عباسی

باهوش ترین های دنیاایرانی ها در میان 
ما ایرانی ها به طور سنتی، خودمان را از باهوش ترین 
افراد دنیا می دانیم و شاید گاهی حتی ادعاهایمان 
کمی غلوآمیز باشد. اما باز هم به قول خودمان، 
تا نباشد چیزکی، مردم نگویند چیزها. درمورد 
ادعاها درباره بهره هوشی، می توانیم به آماری که 
حساب »دنیای آمار« ارائه کرده و براساس آن در 
جمع 3کشور باهوش دنیا هستیم، استناد کنیم. 
این حساب که در توییتر و فضای مجازی فعال 
است و چندین میلیون فالوئر دارد، اطلاعات آماری 
مختلفی را در تمامی حوزه ها منتشر می کند. در یک 
پست اخیر این حساب که مورد توجه ایرانی ها هم 
قرار گرفته، میانگین بهره هوشی کشورها ارائه شده 

که براساس آن، ایران در رده سوم قرار دارد. براساس 
این آمار، تنها کشورهای کره جنوبی و چین، آن هم با 
اختلاف اندکی بالاتر از ایران هستند. بعد از ایران هم 

ژاپن و سنگاپور قرار دارند. 
در توضیحاتی که دنیای آمار درباره این پست 
منتشر کرده، آمده:» اطلاعات مربوط به این آمار، از 
»آزمایش بین المللی بهره هوشی 2023« استخراج 
شده است.« این سایت، یک میلیون و 691هزار و 
740آزمایش را بررسی کرده تا به این آمار رسیده 
است. رده های بعدی اتریش، کانادا، آلمان، اسلوونی 
و مغولستان هستند. مغولستان همیشه یکی از 
کشورهای رده بالا در فهرست های بهره هوشی 
در دنیا بوده است. بهره هوشی که در فارسی عموما 
با نام نه چندان دقیق ضریب هوشی شناخته 
می شود، ترجمه ای از IQ و سنجه ای است که برای 
اندازه گیری هوش جمعیت مردم استفاده می شود.

میدان توپخانه خوی؛ جایی که امروز 
نامش میدان امام خمینی)ره(  است،  از 
زمان مشروطه تا حالا مأمن عزاداران 

حسینی)ع( بوده است

شرح عکس: در تکيه تاريخی حصاربوعلی که 
قدمتش به دوره قاجار می رسد، يک نسخه بسيار 
ارزشمند نگهداری می شود؛ يک نقاشی پوستی 
از واقعه عاشورا که خيمه گاه شهيدان کربلا را در 

برابر لشکر دژخيمان به تصوير کشيده است. اين 
نقاشی قدمتی به اندازه خود تکيه دارد و آنطور که 

قديمی های محله حصاربوعلی می گويند حدود 
2 قرن پيش به تصوير درآمده است. در تکيه 

حصاربوعلی رسم بر اين بود که تابلوی نقاشی بعد 
از ظهر عاشورا را برای اجرای مراسم نخل گردانی 

روی نخل کهن تکيه نصب می کردند. اکنون اما 
چند سالی است که اين نقاشی تاريخی بالای 

منبر تکيه جای دارد تا از آسيب های احتمالی 
مصون بماند. با وجود اين، نقاشی ديگری مشابه با 
آن را برای اجرای رسم نخل گردانی هر سال روی 

نخل تکيه قرار می دهند.

نبض خورشيد

در اين تصوير می توانيد پرتاب پلاسما را از سطح خورشيد 
تماشا کنيد. اين عکس توسط Wenlian Li ارسال شده 

است.

اژدهای قطبی

اين تصوير حيرت انگيز نيز در نتيجه يک توفان ژئومغناطيسی 
قوی در ايسلند ايجاد شده است. در اين تصوير شفق قطبی 
 Carina همچون يک اژدها ديده می شود. اين تصوير توسط

Letelier Baeza گرفته شده است.

مارپيچ

اين تصوير شگفت انگيز در يک پهنه گلی در ساحل 
 نورفولک انگلستان ثبت شده است. عکاس اين تصوير

 Paul Haworth نام دارد و توانسته به مرحله نهايی مسابقه 
عکاسی نجومی سال2024 راه يابد.

شبی با والکری ها

والکری ها موجوداتی فراطبيعی در اسطوره شناسی 
اسکانديناوی هستند که وظيفه دارند در ميدان جنگ 
دليرترين مردان را برای نبرد آخرالزمان انتخاب کنند. 
 اين همان تصويری بود که موقع ديدن اين صحنه برای
 Jose Miguel زنده شد. اين تصوير در کوه های

 Eys trahorn ايسلند گرفته شده است.

آتش بازی کيهانی

اين تصوير از منتخبين مسابقه عکاسی نجومی 2024 
 بارش شهابی جوزايی را نشان می دهد. عکاس اين تصوير

 )Jakob Sahner( گفت که در هر دقيقه می توانست 3 
شهاب را در آسمان شب مشاهده کند.

شکارچی کهکشان ها

اين تصوير توسط گروهی از عکاسان نجومی با نام تيم 
ShaRA از ابرهای ميان ستاره ای CG4 گرفته شده 
است. اين ابرها به شکل هيولايی ديده می شوند که انگار 

آماده بلعيدن جهان هستی است.

1

1

2

3

4

2

5

3

6

107.54
میانگین امتیاز بهره هوشی

106.99 
میانگین امتیاز بهره هوشی

106.84
میانگین امتیاز بهره هوشی



 انتخاب

کرهای
 سرمربی تیم ملی والیبال زنان
 از کره جنوبی به ایران می آید 

سرمربی تیم ملی والیبال زنان معرفی شد. 
میلاد تقوی، چندی پیش در گفت و گو با روزنامه 
همشهری از استخدام یک سرمربی خارجی برای 
تیم ملی زنان خبر داده بود؛ مربی ای که به گفته 
رئیس فدراسیون به دور از هیاهوی رسانه ای 
انتخاب شده و قرار بود بعد از توافق نهایی نامش 
اعلام شود. دیروز فدراسیون از این مربی رونمایی 
کرد؛ البته نه حضوری. »لی دو هی« سرمربی 
جدید زنان ایران است؛ مربی ای که از شرق آسیا و 
از کره جنوبی انتخاب شده و قرار است اواخر همین 
 ماه به تهران بیاید. قرارداد فدراسیون با دو هی، 
یکساله است و 6ماه به 6ماه تمدید می شود. حقوق 
این مربی کره ای را هم مثل دیگر مربیان خارجی 
والیبال زنان ایران، فدراسیون جهانی پرداخت 
می کند. فدراسیون مدعی است که FIVB تحت 
عنوان طرح توسعه جهانی والیبال، به این مربی 
حقوق می دهد اما منتقدان فدراسیون می گویند 
این پول از محل درآمدهای والیبال ایران از لیگ 

ملت ها پرداخت می شود.
 ماموریت اصلی دو هی آماده کردن تیم برای 
بازی های آسیایی داخل سالن است که اسفند 
در تایلند برگزار می شود. لی دو هی، کارنامه 
درخشانی در سطح ملی ندارد. تنها جایی که 
او در سطح ملی کار کرده، تیم ملی کره جنوبی 
است؛ آن هم به عنوان کمک مربی و تنها افتخارش 
سومی آسیا با این تیم در سال2013 بوده است. 
در کارنامه ای که فدراسیون از لی منتشر کرده، 
آمده است که او از سال2005 مربیگری می کند. 
مهم ترین اتفاق برای این مربی هم در سال2012 
رقم خورده و او به عنوان سرمربی هیوندای 

کره جنوبی انتخاب شده است.
این انتخاب چندان با استقبال روبه رو نشده است. 
بعضی او را با پائز مقایسه می کنند که چندی پیش 
به عنوان سرمربی تیم ملی مردان انتخاب شد و 
بدون هیچ  دستاوردی کنار رفت. نگرانی اصلی این 
است که لی دو هی مربی شناخته شده ای نیست 
و البته کره ای است. کره  در زنان از مدعیان اصلی 
والیبال در سطح جهانی است و شاید مربی ای که 
فقط در لیگ این کشور کار کرده، بتواند والیبال 
زنان ایران را از رکود خارج کند. مایدا چیچیچ و 
الساندرا کمپدلی سرمربیان خارجی بودند که 
پیش از این در تیم ملی ایران مربیگری کردند 
اما هیچ یک از آنها عملکرد قابل قبولی نداشتند. 
مشکل اصلی این است که در والیبال زنان مربیان 
شناخته شده و بزرگ کم است و ایران مجبور است 

از بین گزینه های معدود، دست به انتخاب بزند.
همزمان با انتخاب سرمربی تیم ملی زنان، 
خبرهایی هم درباره انتخاب سرمربی تیم ملی 
مردان مطرح شده است. با اینکه فدراسیون 
تأکید کرده بود که این بار این انتخاب محرمانه 
انجام می شود، اما هنوز مذاکرات جدی نشده، 
هیاهوی خبری به پا شده است. خبرها می گویند 
فدراسیون با 3مربی نامدار مذاکره کرده 
است، فدراسیون هم این مذاکرات را تکذیب 
نمی کند. گفته می شود هر سه این مربیان در 
تیم هایی مشغول به کار هستند که در بازی های 
المپیک2023 حضور دارند و به همین دلیل 
مذاکرات جدی به بعد از بازی های پاریس موکول 
شده است. اینکه این مذاکرات چطور پیش برود و 
به چه نتیجه ای ختم شود، مشخص نیست. دوره 
قبل که مذاکرات و بررسی ها 6ماه طول کشید و 

نتیجه انتخاب پائز بود.

 اشتباهعیسی
تکرارنمیشود!

 رامین رضاییان به یکی از داغ ترین سوژه های 
فصل نقل وانتقالات تبدیل شده است. مدافع 
راست سپاهان که فصل درخشانی را هم پشت 
سر گذاشت، پس از قهرمانی در جام حذفی رسما 
با طلایی پوشان خداحافظی کرد. از آن زمان 
شایعه حضور او در پرسپولیس و استقلال مطرح 
شد اما به نظر می رسد وقوع این اتفاق کاملا دور از 
دسترس است. سپاهان اصرار دارد هنوز یک فصل 
دیگر از قرارداد رضاییان باقی مانده و گویا واقعا هم 
همینطور است. بنابراین جدایی رامین مستلزم 
رضایت سپاهان است و گویا در قرارداد او بند 
فسخی گنجانده شده که تنها درصورت دریافت 
پیشنهاد خارجی فعال خواهد شد. از سوی دیگر 
سپاهان فصل گذشته بابت رها کردن عیسی 
آل کثیر و انفعال در مقابل انتقال او به پرسپولیس 
نقره داغ شد و عملا به تکرار قهرمانی سرخپوشان 
کمک کرد. عیسی طی نیم فصل حضور در 
پرسپولیس مجموعا 10گل برای قرمزها به 
ثمر رساند و کمک بسیار زیادی به قهرمانی این 
تیم کرد. سپاهان اگر عیسی را روی نیمکت نگه 
می داشت یا به هر تیم دیگری می داد، چنین 
اتفاقی به وقوع نمی پیوست. بنابراین حالا هم 
بعید است آنها در مورد رامین رضاییان مرتکب 
اشتباه مشابهی شوند و ستاره تیم شان را در 

اختیار رقیب اصلی و مستقیم قرار بدهند.

سوژه روز

اتفاق روز

 روزماندهتا
المپيک

برنامهبازی

پخشزنده

مقدماتی جام جهانی  2024

ایران

امارات

ازبکستان

ایران

قرقیزستان

ایران

ایران

قطر

20:00

20:00

20:00

20:00

پنجشنبه 15 شهریور  1403

سه شنبه 20 شهریور1403

پنجشنبه 19 مهر 1403

سه شنبه 24 مهر 1403

کوپا آمریکا
چهارشنبه 20 تیر  1403

پنجشنبه 21 تیر  1403

آرژانتین

اروگوئه

کانادا

کلمبیا

03:30

03:30

یورو 2024

هلند

انگلیس
22:30

چهار شنبه 20  تیر  1403

یورو 2024

اسپانیا

فرانسه
22:30

   سه شنبه    19 تیر  1403       3 محرم    1446         سال سی ودوم            شماره  9146
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پیرمرد پرحاشیه
خرید عجیب نکونام، نخستین خروجی استقلال شد

میلاد فخرالدینی 34ساله که او را بیشتر با دعواهایش به یاد 
می آوریم تا درخشش فنی اش، نخستین بازیکنی است که از 
استقلال جدا می شود. میلاد فخرالدینی که در نیم فصل لیگ 
گذشته به استقلال پیوسته بود و حضور او در جمع آبی ها یکی 
از عجیب ترین خریدهای تیم در فصل گذشته قلمداد شد، حالا 
به عنوان نخستین خروجی، تیم را ترک کرده تا اشتباه بودن آن 
خرید بیشتر به چشم بیاید؛ خریدی که توسط شخص نکونام 
انجام شد و درست در روزهایی که سرمربی استقلال همه را به 
کارشکنی و سنگ اندازی در راه خرید بازیکن محکوم می کرد و با 
لجبازی از خیر استون اورونوف هم گذشته بود، این مهره 34ساله 
آمد تا در سمت راست خط دفاعی جای کوین یامگای مصدوم را 
پر کند. البته جای یامگا توسط صالح حردانی پر شده بود و آمدن 
میلاد برای نشستن روی نیمکت و ایفای نقش ذخیره حردانی 
اتفاق افتاد. خرید پرحرف وحدیث نکونام در نیم فصل دوم 3بار در 
ترکیب اصلی آبی ها به زمین رفت و 5بار هم به عنوان یار جانشین 
دقایقی برای این تیم بازی کرد. او در بازی با فولاد مهره اصلی بود 
اما در همان دقیقه45 و در فاصله میان دو نیمه جای خودش را به 
سامان تورانیان داد. فخرالدینی طی 3مسابقه ای که فیکس بود 
215دقیقه و طی 5مسابقه ای که از روی نیمکت به زمین رفت 
هم 52دقیقه برای آبی ها بازی کرد. این در حالی بود که او طی 
دور رفت در 13مسابقه از 15مسابقه آلومینیوم در زمین بود و 2بار 
هم برای این تیم گلزنی کرد. میانگین نمرات این بازیکن 34ساله 
در مجموع فصل 6.88بود که او را در جایگاه یکی از ضعیف ترین 
بازیکنان استقلال قرار داد. فخرالدینی از سال 1388که با مس 
کرمان وارد لیگ ایران شد تقریبا 15سال به طور مداوم در این لیگ 
حضور داشته و در تیم های مس کرمان، تراکتور، استقلال، نفت 
تهران، گسترش فولاد و ذوب آهن بازی کرده است. او سال های 
اخیر بازی در تراکتور و استقلال را تکرار کرد اما در هیچ یک از این 

تیم ها موفقیتی به دست نیاورد.

نكته بازی

مناسب یعنی چقدر؟
جواد آقایی پور، مهاجم فصل گذشته استقلال خوزستان که هی از 
این باشگاه در می آمد و وارد آن یکی باشگاه می  شد و تازگی ها رو 
به کشورگشایی)!( هم آورده بود، سرانجام در اصفهان آرام گرفت و 
به سپاهان پیوست. طبیعتا با توجه به اینکه او چند دور با استقلال 
تهران مذاکره کرده و حتی با اورنبورگ روسیه هم به توافق رسیده 
بود، لابد پیشنهاد بهتری از سپاهان به دستش رسیده که در نهایت 
پیراهن زردها را پوشیده. با این حال مهدی آذربایجانی، مدیرعامل 
دوست داشتنی و »نکته خور« سپاهان با رد شایعات درمورد 
پرداختی های کلان به آقایی پور گفته: »اعدادی که می گویند 
درست نیست، ما او را با رقم مناسبی جذب کردیم.« خب، البته 
باید ببینیم مناسب از نظر شما یا ما؟ شاید هم دستمزد آقایی پور 

مثلا در مقایسه با رقم قرارداد پیام نیازمند مناسب است!

شومن را از کجا آوردی؟
بعضی از پیشکسوتان محترم پرسپولیس و استقلال هم منتظرند 
فقط اسم سرمربی جدید اعلام شود تا جفت پا بروند توی کارش؛ 
یعنی اصلا کاری ندارند اسمش چیست، چه کارنامه ای دارد، از کجا 
آمده و چه خواهد کرد. از همان اول گربه را دم حجله می کشند. 
در استقلال حسن روشن عزیز در این مورد کمربند سیاه دارد. در 
پرسپولیس هم ضیا عربشاهی بزرگوار شامل این قاعده می شود. 
آقا ضیا در مورد گاریدو اسپانیایی هم ترک عادت نکرده و گفته: »او 
شومن است.« آقا  این »شومن« را از کجا آوردی؟ اصلا کجا دیدی 
این بنده خدا را؟ به کارنامه اش گیر بده، بگو دلال ها او را آوردند، 
حتی از اسم و فامیلش هم می توانی ایراد بگیری، اما وقتی هنوز 
یک جلسه تمرین هم برگزار نکرده، از کجا فهمیدید که شومن 

است یا نیست؟

آقا اذیت نکنید خودتان را!
از قرار معلوم بعد از 4سال وقفه، قرار است مراسم تقدیر از 
برترین های لیگ برتر توسط سازمان لیگ برگزار شود. آخرین بار، 
این مراسم در پایان فصل هجدهم برگزار شد و پس از آن به بهانه 
کرونا، بساط این داستان را جمع کردند و خیال همه راحت شد. 
اصلا از این نظرها چیز خوبی بود کرونای لعنتی؛ اضافه کاری ها را 
جمع کرد، بازی ها بدون تماشاگر شد و خلاصه همه  چیز به نفع 
راحت طلب ها رفت روی هوا. حالا مثل اینکه قرار شده هفته دوم 
مرداد برای تقدیر از برترین های لیگ بیست وسوم یک مراسم 
برگزار شود. امیدواریم مسئولان سازمان لیگ زیر فشار این پروژه 
بزرگ »له« نشوند. به هر حال کار خیلی سختی است. یقین داریم 
اگر لازم نبود، این دوستان حتی قرعه کشی لیگ برتر را هم کنسل 

می کردند. حیف که نمی شود.

است؟است؟استقلااستقلال بزرل بزرگگ   ایناین
فعالیت نقل وانتقالاتی آبی ها، کم کم هواداران را نگران کرده؛ نه به خاطر نگرفتن بازیکنان بزرگ، بیشتر به خاطر جذب نفرات معمولی

بهروز رسایلی|  باشگاه استقلال شرایط پیچیده و عجیبی 
را تجربه می کند. درحالی که تا روز آخر لیگ بیست وسوم 
و بنا به اقتضائات فنی و فوتبالی هر روز و هر ساعت شاهد 
مصاحبه های جواد نکونام بودیم، او از همان روز تا کنون در 
سکوتی محض و مطلق فرو رفته است. در تمام این روزها 
شایعات زیادی در مورد حضور یا عدم حضور نکونام روی 
نیمکت استقلال برای فصل بعد به گوش می رسید اما جواد 
چیزی نگفت و حتی حالا که ادامه کارش قطعی شده هم 
موضعی نمی گیرد. این به خودی خود بد نیست اما مشکل از 
جایی است که روند نقل وانتقالاتی استقلال موجب تعجب 
و نگرانی هواداران شده. دقیقا کسی نمی داند این نفرات 
چطور جذب می شوند، چقدرش بنا به میل و خواست 
نکونام است و چه میزان با ابتکار باشگاه و هلدینگ 
خلیج فارس اتفاق می افتد. به هر حال اما یک چیز 
روشن است؛ هواداران فعلا از آنچه در پنجره 

تابستانی رخ داده راضی نیستند.

    خارجی های عجیب
تا اینجای کار استقلال 2بازیکن بوسنیایی 
گرفته که واقعا معلوم نیست فلسفه جذب 
آنها چه بوده است. گلری به اسم ودران 
کیوسفسکی در حالی به جمع آبی ها اضافه 
شده که فصل گذشته حسین حسینی درون 
دروازه این تیم رکورد بیشترین کلین شیت را 
به ثبت رساند و دستکش طلایی را برد. در این مورد 
زیاد صحبت شده و بیش از این دیگر تکرار مکررات است. 
آلمدین زیلیکیچ هم دیگر خرید خارجی استقلال است که 
در پست وینگر بازی می کند و کسی او را نمی شناسد. این در 
حالی است که همه می دانیم جذب بازیکن خارجی علاوه بر 
تحمیل هزینه های مالی و ارزی چشمگیر به باشگاه و مخارج 
جانبی همچون اسکان و ایاب و ذهاب، سهمیه محدود تیم 
را هم اشغال می کند. بنابراین حقیقتا امیدواریم 2 بوسنیایی 

جذب شده، ارزش این داستان ها را داشته باشند.

    داخلی ها، پایین تر از انتظار
داستان جذب بازیکن از بازار داخلی هم فعلا برای 
استقلال خیلی بهتر از این نبوده است. شاید مهم ترین 
بازیکنی که تا زمان تنظیم این مطلب آبی پوش شده، 
میلاد زکی پور بوده است. البته که او بال چپ بدی 
نیست و در سپاهان هم عملکرد نسبتا قابل قبولی 
داشته است، اما اولا 4سال پیش به شکل خیلی بدی در 
فهرست مازاد استقلال قرار گرفت و جذب دوباره او شاید 
به نوعی بازگشت به عقب باشد، ثانیا با توجه به احتمال 
بالای سرباز شدن ابوالفضل جلالی، زکی پور جانشین 
یکی از بهترین ستارگان فصل قبل استقلال خواهد 
شد که ماموریت سختی است. محمدحسین اسلامی 
هم دیگر بازیکن مورد علاقه نکونام بود که از ذوب آهن 
جذب شد و برای قضاوت در مورد این خرید، باید منتظر 
گذر زمان بود. از سوی دیگر مهدی تیکدری هم در 
آستانه حضور در استقلال قرار گرفته؛ مدافع راست 
27ساله ای که فصل گذشته در 21بازی لیگی برای 

گل گهر آمار صفر گل و صفر پاس گل را به ثبت رساند.

    بازیکن بزرگ چه شد پس؟
مجموعه اتفاقات نقل وانتقالاتی استقلال باعث شده 
این سؤال برای هواداران به وجود بیاید که تئوری 
»بازیکن بزرگ« گرفتن که آن همه هم نکونام 
روی آن اصرار داشت به کجا کشید؟ مگر می شود 
در دوران مدیریت علی خطیر با همین استدلال 
فهرست خریدی شامل امثال علیرضا جهانبخش، 
علی قلی زاده، سعید عزت اللهی و اللهیار صیادمنش 
در اختیار مدیریت قرار بگیرد، اما حالا امثال اسلامی، 
زکی پور و تیکدری جذب شوند؟ با شرایط کنونی، چرا 
نباید فکر کنیم آن لیست کهکشانی، فقط به خاطر 
تحت فشار گذاشتن مدیران وقت باشگاه تنظیم شده 
بود؟ اگر هم جواد از روند فعلی یارگیری راضی نیست، 

چرا برخلاف گذشته اعتراض نمی کند؟

 Esteghlal
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تیاگو آلکانترا هافبک اسپانیایی سابق 
بارسلونا، بایرن مونیخ و لیورپول در 
 33سالگی خداحافظی زودهنگامی 
از فوتبال داشت. او احتمالا به عنوان 

دستیار به بارسلونا می پیوندد.

زیلینسکی، هافبک سابق ناپولی 
با قراردادی آزاد تا سال2028 به 
اینتر پیوست. پیوتر زیلینسکی گفته:  
»افتخار می کنم نخستین بازیکن 

لهستانی تاریخ اینتر هستم.«

پس از ماتیاس دلیخت، یک 
بازیکن هلندی دیگر به نام یوزوا 
زیرکزی از بولونیا نیز برای انتقال به 
منچستریونایتد چراغ سبز نشان داد. 
زیرکزی تا 2026 با بولونیا قرارداد 
دارد اما با بند خرید 40میلیون 
یورویی. آمدن او تیم تن هاخ را 

هلندی تر از گذشته خواهد کرد.

کانسلو، مدافع چپ و راست پرتغالی 
منچسترسیتی که فصل گذشته 
به صورت قرضی برای تیم بارسلونا 
و نیم فصل پیش از آن هم برای 
بایرن مونیخ توپ زد، توسط مدیر 
برنامه هایش ژرژ مندس به 2باشگاه 
اینتر و یوونتوس ایتالیا پیشنهاد 
شده است. گواردیولا همچنان او را 

نمی خواهد.

اولیسه، ستاره کریستال پالاس تا 
سال 202۹ به بایرن مونیخ پیوست. 
قرارداد این بازیکن انگلیسی- 
فرانسوی 53میلیون یورو است که 
او را پس از هری کین)۹5(، لوکاس 
ارناندس)80( و ماتیاس دلیخت)67( 
در رده چهارم گران ترین خریدهای 
تاریخ باشگاه قرار می دهد. اولیسه که 
در لندن متولد شده، عضو تیم های 
پایه چلسی و سپس منچستریونایتد 
بوده است. او قرار است در تیم ملی 
زیر 23سال فرانسه در المپیک به 

میدان برود.

از  کاسمیرو  خروج  شایعه 
منچستریونایتد در تابستان امسال 
لحظه به لحظه جدی تر می شود! 
چندین باشگاه از عربستان به صورت 
جدی وضعیت جذب این هافبک 
برزیلی را زیرنظر دارند، شیاطین 
سرخ آماده فروش این بازیکن 

خواهند بود.

انزو لفِی هافبک 24ساله و فرانسوی 
رن با عقد قراردادی به ارزش 
23میلیون یورو به آاس رم پیوست.

پس از استعفای مدیرعامل الاتحاد، 
استفانو پیولی از حضور در این 
باشگاه عربستانی صرف نظر کرد. 
کریم بنزما تلاش می کند کریستوف 
گالتیه هموطنش را به الاتحاد ببرد. 
با اختلافات داخلی در این باشگاه 
انتقال آرتور تیاته، مدافع بلژیکی نیز 

متوقف ماند.

نقل و 

انتقالات 

اسپانیا و فرانسه امشب به گاوبازی خروس ها
مصاف هم می روند تا یک پای 

فینال یورو مشخص شود

Spain France

MUNICH

روزنامه پرتغالی ابولا پیشنهاد کرده کریستیانو 
رونالدو از تیم ملی حذف شود. این روزنامه مدعی 
است که تا حالا همه برای او بازی می کرده اند. این 
ادعا چندان دقیق به نظر نمی رسد. رونالدو بارها 
به تنهایی پرتغال را نجات داده و اگر کسی به دیگری 
مدیون باشد، این سلسائوی اروپاست که باید خودش 
را وامدار این بازیکن بداند؛ 170گل ملی و کسب همه 
رکوردها توسط رونالدو برای تیمی است که تا پیش 
از ظهور این بازیکن تنها یک بار رنگ نیمه نهایی یک 

تورنمنت بزرگ ملی را دیده بود.
چه کسی گفته در تیم ملی پرتغال همه برای رونالدو 
بازی می کنند؟ دقت در بازی های این تیم نشان 
می دهد اینگونه نیست و در تیم باندبازی وجود دارد. 
در آرژانتین همه فدایی مسی هستند و غیراز گارناچو 
و دیبالا بقیه نقش بادیگارد او را بازی می کنند. 
گارناچو هم که گفته بود الگویش کریستیانو رونالدو 
است، در اردوی تیم ملی آرژانتین به جشن تولد 
شبانه لیونل مسی دعوت نشد. در پرتغال غیراز 
2-3بازیکن ازجمله پپه و دیگو دالوت، دیگران 

تعصبی روی کریستیانو ندارند.
آرسن ونگر در ستایش رونالدو گفته بود کدام بازیکن 
را سراغ دارید که بعد از 39سالگی اینگونه بازی کند؟ 
او پیشنهاد کرده بود کریستیانو بیشتر استراحت 

کند. در مقایسه رفتاری که با مسی و رونالدو در 
تیم های ملی شان می شود، این را هم درنظر بگیرید 
که مسی حتی در دوران اوجش به عنوان یکی از 
بهترین بازیکنان تاریخ فوتبال زیاد نمی دوید و 
همواره بین 6 تا 8کیلومتر دوندگی در مسابقه داشت 
و دیگران جور او را می کشیدند. او در کارهای دفاعی 
هم خیلی شرکت نمی کرد و اگر در نیم متری او 
بازیکن حریف صاحب توپ می شد، برای دفاع اقدامی 
نمی کرد اما هیچ کس نمی گفت مسی نمی دود، دفاع 
نمی کند، ضربه سر نمی زند و ما باید جورش را بکشیم. 
از هر بازیکن آرژانتینی که درباره مسی بپرسید، 
امکان ندارد کلمه ای جز ستایش به زبان بیاورد. اما در 
تیم پرتغال اینگونه نیست و گاهی اگر کسی مجبور 
شود یا در رودربایستی گیر کند، چیزی در ستایش 

رکوردها و دستاوردهای رونالدو به هم می بافد.
بله، رونالدو دیگر نمی تواند مثل گل قیچی برگردانی که 
در ارتفاع بالا به یوونتوس زد یا مثل گل هایی که با حدود 
3متر پرش به حریفان می زد، گل بزند، بدن او نمی کشد. 
کریس نمی تواند مثل زمانی که در منچستریونایتد بود 
پا عوض کند و بازیکن مستقیم خود را جا بگذارد. او از 
معدود بازیکنانی است که به مرور سبک فوتبالش را 

تغییر داد و حتی پست بازی اش را هم عوض کرد.
رونالدو در همین یورو2024 که نتوانست برای ششمین 

دوره متوالی گل بزند، رقابت ها را در حالی به پایان برد 
که 20شوت زده داشت و یک پنالتی هم از دست داده 
بود. او با امید گل2.8هیچ گلی نزد و تنها یک  پاس گل 
داد. مسی هم در جام جهانی2010هیچ گلی نزد، آن هم 

در حالی که 29شوت به سمت دروازه حریفان داشت.
انتقادهایی که به کریستیانو وارد است:

    کریستیانو از 60ضربه ایستگاهی در یورو یا 
جام جهانی یک گل زده؛ نرخ تبدیل 1.7درصد.

    در بازی با اسلوونی، رونالدو و همبازیان 31سانتر 
کردند که تنها چک مقابل گرجستان با 37ارسال 
تعداد بیشتری سانتر داشت. هیچ کدام از این  سانترها 

به گل تبدیل نشد.
    گونسالو راموس شاید برای خط حمله تیم پرتغال 
انتخاب بهتری باشد. او هم جوان است و هم آمار 
گلزنی خوبی دارد. رونالدو در مقدماتی 10گل زد 
اما 6گل از این 10گل مقابل تیم هایی مانند لیختن 
اشتاین، لوکزامبورگ و ایسلند به ثمر رسید اما 
راموس فصل 24-2023 هر 12دقیقه یک گل به ثمر 
رساند. این مهاجم جوان در بازی با سوئیس و در 
پیروزی 6 بر یک مقابل این تیم، وقتی جای رونالدو را 

در ترکیب گرفت، هت تریک کرد.
    رونالدو در 12بازی اخیر خود در جام جهانی و یورو 

گل غیرپنالتی به ثمر نرسانده است.

رونالدو رونالدو 
 باید باید
 کنار برود؟ کنار برود؟

امشب دیدار نخست دور نیمه نهایی یورو2024 را که بین 
فرانسه و اسپانیا برگزار می شود، از دست ندهید؛ 2تیم با 
2کیفیت متفاوت. اسپانیا تنها تیمی است که در همه 
5بازی این دوره پیروز شده است اما هیچ تیمی تاکنون 
6بار در یک تورنمنت قهرمانی اروپا یا در 6بازی متوالی 
یورو به پیروزی نرسیده است. فرانسه در آن سوی میدان 
تیمی است که معمولا تا مراحل پایانی یورو و جام جهانی 
پیش می رود؛ چه باکیفیت، چه مثل امسال بدون داشتن 
کیفیت همیشگی. فرانسه تا قبل از این بازی، 2بار 
گل به خودی به  دست آورده و یک بار توسط امباپه از روی 
نقطه پنالتی به گل رسیده  و هنوز در جریان بازی گلی 
نزده  است اما خط دفاعی این تیم عالی است. خروس ها 
در ۹بازی اخیر در جام جهانی2022 و یورو2024 فقط 
3گل خورده مقابل آرژانتین داشتند و 3گل خورده از 
روی نقطه پنالتی )لواندوفسکی 2بار و هری کین(. در 
2تورنمنت بین المللی اخیر، هیچ تیمی غیر از آرژانتین، 
نتوانسته در جریان بازی، دروازه فرانسه را باز کند. اما 
تا به حال هیچ تیمی هم غیر از فرانسه نتوانسته بدون 
گلزنی در جریان بازی به نیمه نهایی یورو برسد؛ آن هم با 

86ضربه غیرپنالتی )7.25امید گل(.
دیدیه دشان، سرمربی فرانسه به خوبی می داند که مردان 
دلا فوئنته روی دور هستند و از ابتدای سال2023 در 
15بازی از 1۹بازی خود پیروز شده اند. در این بازه 
زمانی، نرخ برد 7۹درصدی اسپانیا آنها را به بهترین تیم 
اروپا تبدیل کرده است. لاروخا در 7بازی متوالی اخیر 
خود پیروز شده که هنوز با بهترین روند پیروزی پیاپی 
آنها بین ژوئن 200۹ تا ژوئن 2010)12برد( فاصله 

زیادی دارد.
    اسپانیا به دنبال رسیدن به پنجمین فینال 

قهرمانی اروپاست و تنها آلمان )6( بیش از این 
تعداد در فینال ها حاضر بوده )3قهرمانی و 
3نایب قهرمانی(. اسپانیایی ها 4بار از 5حضور 
خود در این مرحله را با موفقیت طی کرده 
و به فینال رسیده اند. تنها مرتبه ای که آنها 

موفق نشدند به فینال برسند، در همین 
دوره قبلی بود که مقابل ایتالیای قهرمان 

متوقف شدند.
    فرانسه به دنبال رسیدن به چهارمین فینال یوروست. 
آنها سال های 1۹84، 2000 و 2016 این کار را انجام 
داده اند اما تنها یکی از این فینال ها خارج فرانسه بوده؛ 
در یورو2000  که این تیم برای دومین و آخرین بار 

قهرمان اروپا شد.
    اسپانیا در 2بازی از 5بازی خود در یورو2024، 
مجموع مالکیت توپ کمتری نسبت به حریف خود ثبت 
کرده است )48درصد مقابل آلمان و 47درصد در مقابل 
کرواسی(. آنها در 44بازی قبلی در مسابقات بزرگ 
بین جام جهانی 2006 و 2022، رکورد کمتری را ثبت 
کردند و فقط یک بار در فینال یورو2008 مقابل آلمان 
با 46درصد مالکیت توپ به پیروزی رسیدند و قهرمان 

جام شدند.
    یامال 14موقعیت برای هم تیمی هایش خلق کرده 
که بعد از ژاوی در یورو2012 با 25موقعیت، بهترین 
رکورد یک اسپانیایی در این رقابت هاست. وینگر بارسلونا 
3پاس گل هم ثبت کرده که بهترین رکورد یک بازیکن 

اسپانیایی در یک دوره است.
    در 5بازی فرانسه در یورو2024 فقط 4گل رد و 
بدل شده است؛ فرانسه یک گل خورده )پنالتی مقابل 
لهستان(، 2گل به خودی به دست آورده و یک گل هم 
از روی نقطه پنالتی به لهستان زده. در این 5مسابقه 
128شوت زده شده )86ضربه برای فرانسه و 42ضربه 
برای حریفان( که هیچ کدام غیر از پنالتی ها به گل تبدیل 

نشده است.
    فرانسه تنها تیمی است که از سال1۹80)آغاز ثبت 
رکوردها( بیش از 50شوت را در یورو داشته ولی در 

جریان بازی موفق به گلزنی نشده.
    مایک مانیان یکی از ارکان موفقیت دفاعی فرانسه 
است. او توانسته ۹4درصد توپ هایی را که به 
سمت دروازه اش آمده، مهار کند. رکورد 
او با بهترین رکورد جام که در اختیار 
کاسیاس در سال 2012 است، برابری 

می کند.
    این ششمین رویارویی 2تیم در یورو و 

جام جهانی است. فرانسه 3بازی از 4بازی اول را برده؛ 
در فینال1۹84 با نتیجه 2بر صفر در زمین خانگی به 
پیروزی رسیده، 2بر یک در یک چهارم نهایی همان 
رقابت ها و در مرحله یک هشتم نهایی جام جهانی2006 

هم با نتیجه 3بر یک تیم برنده بوده است.
    اسپانیا در آخرین رویارویی برنده شد؛ پیروزی 
2بر صفر در مرحله یک چهارم نهایی در راه کسب جام 
یورو2012. دیگر دیدار بین آنها در مرحله گروهی 
جام ملت های سال1۹۹6بود که یک – یک به پایان رسید.
    فرانسه بدون هیچ مصدوم و محرومی به مصاف 
اسپانیا می رود اما اسپانیا یک مصدوم و 3محروم دارد؛ 
پدری مصدوم است و لو نورمان و موراتای دو کارته و 

کارواخال اخراجی.
    تیم ملی فرانسه 1.23میلیارد یورو می ارزد، 

درحالی که بهای کل تیم اسپانیا ۹65میلیون 
یورو است. امباپه با 180میلیون یورو 
باارزش ترین بازیکن خروس ها و رودری 
با 120میلیون یورو باارزش ترین ستاره 

اسپانیا هستند.
    فرانسه در 4دوره از 5تورنمنت 
مهم گذشته )جام جهانی و یورو( به 
مرحله نیمه نهایی رسیده و تنها در 
یورو2020)دور یک هشتم( شکست 
خورده است. این حداقل دو برابر تیم های 

دیگری است که از یورو 2016)کرواسی، 
انگلیس و اسپانیا هر کدام 2دوره به این مرحله 
رسیده اند( تا این دوره در این مرحله حضور داشته اند.
    فرانسه هم مثل اسپانیا برای ششمین بار در 
نیمه نهایی یورو یا جام ملت های اروپا بازی خواهد 
کرد و تنها آلمان )8( بیشتر از بقیه رنگ این مرحله 

را دیده است.
    اسپانیا- فرانسه سومین دیداری است که 
در یورو یا جام جهانی در مراحل مختلف برگزار 
می شود )شامل مراحل گروهی، یک هشتم، 
یک چهارم، نیمه نهایی و فینال(. 2دیدار دیگر 

ایتالیا- اسپانیا و انگلیس- آلمان بوده است.

MbappeKylian
کیلیان امباپه مهاجم فرانسوی در یورو2024 از 20شوت 
خود تنها یک گل به ثمر رسانده است. گل او به لهستان 

نخستین گل او در ادوار یورو بود.

امباپه تنها یک بار از 34تاش در مسابقات قهرمانی اروپا 
به گل رسیده؛ یعنی 3درصد از شوت هایش به گل تبدیل 
شده است. این نرخ برای او در جام جهانی 31درصد 

است؛ 12گل از 39ضربه به سمت دروازه حریفان.

دلیل افت این مهاجم فرانسوی که بعد از یورو 
باید در مراسم معارفه اش در رئال مادرید شرکت 
کند، این است که غیر از شکستگی بینی، مشکل 
کمردرد هم دارد. او در دیدار دوستانه مقابل کانادا 
فقط 15دقیقه بازی کرده بود. دیدیه دشان درباره 
آمادگی امباپه گفت: »امباپه می خواهد تاریخ 
بیشتری بسازد. ما و کادر پزشکی هر کاری از دستمان 
بر می آمد، انجام دادیم تا او را آماده کنیم. کمر امباپه 
هم کمی مشکل داشت اما کیلیان اینجاست، حتی اگر 
صددرصد آماده نباشد. من به خوبی می دانم که حریف 

می داند او با این وضعیت همچنان خطرناک است.«

مهاجم فرانسوی همچنان با مارین لوپن که پس از 
سال ها چپ ها را در فرانسه به قدرت رساند، مشکل 
دارد. او پیش از دور اول انتخابات زودهنگام پارلمانی 
در فرانسه از جوانان خواسته بود رأی بدهند. دو طرف 

به اظهارنظر علیه همدیگر ادامه می دهند.

 هنوز معلوم نیست پرتغالی ها
از کاپیتانشان عبور می کنند یا خیر
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افقی:
1- داستانی به قلم آندره ژید 

فرانسوی - جهل
2- حیوان - دستاویز - بالشتک 

نان پزی
3- میوه ترش شده و فاسد - 
سرزنش - پرنده ای از خانواده 

گنجشک
4- افزونی برنج پس از 
پخته شدن - گیاه بدون دانه 

- ساز خطه خراسان
5- به هوش باش - ستارگان 

- گلی زیبا
6- ذخیره کردن انرژی 
الکتریکی در خازن - دین ها 

- گشاده
7- ترساندن عمدی - شالوده 

- قصر
8- گاز نجیب سبک - 

خوش طعم - میوه نخل
9- بسیار گرم و سوزان - از 
 طایفه های بلوچ ایران - 

دست کم
10- گنده - مجرای مصنوعی 

عبور آب - مقیم
11- تکه پارچه سه گوش - 
بزرگوار - بریدن شاخه های زائد

12- خوراکی برای چارپایان 
اهلی - منظومه حماسی ولتر 
درباره هنری چهارم - نت 

چهارم

13- خداوندی - حق کسی 
را ضایع کردن - نوعی میمون

14- عددی دورقمی - روستا - 
خدای هندو

15- معادل فارسی فلاسک 
 – جنگ افزاری برای 

منهدم کردن هواپیما
  

عمودی:
1- پولی که مستأجر به موجر 
می پردازد - نخستین وزیر 
شهید در جمهوری اسلامی 

ایران
2- از فرزندان آدم و حوا - علم 

ستاره شناسی سنتی - زاینده
3- عیب و عار - غذای معروف 

اردبیل – ویران شده
4- حیوانی با شاخ های زیبا - 

ضمیر اشاره - قایق پارویی
5- نیم صدای درازگوش - 
حافظه اصلی کامپیوتر - انبار 

مهمات - سرچشمه حیات
6- محل آموزش اسب سواری - 
مؤسسه پولی - سرپیچی کردن

7- انقباض دردناک عضله - 
پدر - پاسبان قدیم

8- در سال1945 برای حفظ 
امنیت بین الملل و صلح جهانی 

تاسیس شد
9- شاعر یوش - ظرف طبخ 

آبگوشت - واجبات دینی

10- ابزار، وسیله - رنگ برتر - نادرست
11- روستا - در حال دویدن - شتر 

بی کوهان - صوت شگفتی
12- اسب سرکش - فیلمی ساخته 

مسعود کیمیایی - سکوی شیرجه
13- کاشف نیروی جاذبه زمین - 

ساحل دریا - کاشتن بوته برنج
14- گلی آپارتمانی - یار عذرا - مشرف 

به موت
15- مدافع تیم فوتبال رئال مادرید 

- اهل ساری

شعنیساییدامتم
یرپسرلتیهسانش

دهیمویشوجنرب
اشنهصمخمروسان
بارادایمیکنی
رایجاسنودرگم
اوساملهالهلاو
فیرحشوخلدسیرا
یزعههکافلامور
نتسروماخاخاو

یالادنوینتفر
اکساوششخردرهظ
وبملبارهاوجر
رابتهنامسوهای
گنییورگنرینکف 15
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

946532718
817469352
235718496
123856947
694271835
578943621
751384269
482695173
369127584

متوسط

9 6  1     3
  5 3    1  
3      2 8  
     1  6  
  7    4   
 9  7      
 3 2      5
 4    6 1   
8     5  4 9234196875

917825463
865743219
752389146
146572938
389614527
471938652
593261784
628457391

ساده

متوسط

968142753
725368914
314597286
483921567
257683491
196754328
632419875
549876132
871235649

سخت

    3  7   
  7     5 2
 3    8    
     6  4  
6   2  1   5
 7  9      
   3    6  
4 8     1   
  9  2     

ساده

2 3   9   7 5
 1 7    4 6  
         
  2 3  9 1   
 4      3  
  9 6  4 5   
         
 9 3    7 8  
6 2   5   9 1

 آزادی
در لیگ امارات

مهاجم نساجی که یک دوره ناموفق در 
استقلال داشت، قید حضور در پرسپولیس را 

زد و راهی امارات شد
محمدرضا آزادی، مهاجمی که از نخستین 
روزهای نقل وانتقالات تابستانی نامش در حوالی 
باشگاه پرسپولیس شنیده می شد بالاخره با 
باشگاه العروبه امارات قرارداد بست و از لیگ برتر 
ایران رفتنی شد. بعد از شهریار مغانلو که تصمیم 
گرفته برای بازی در لیگ امارات از سپاهان جدا 
شود، آزادی دومین مهاجمی است که امسال 
لیگ ایران را به مقصد امارات ترک می کند. مغانلو 
با 16گل آقای گل لیگ برتر ایران بود و آزادی 
هم با 8گل یکی از برترین گلزنان لیگ و بهترین 
گلزن تیم نساجی است. آزادی مهاجمی است که 
از نخستین روزهای نقل وانتقالات صحبت هایی 
درباره علاقه باشگاه پرسپولیس به او شنیده 
می شد. این مهاجم سابقه بازی در استقلال را 
هم دارد اما در جمع آبی ها فرصت چندانی به او 
نرسید و در فصلی که استقلال با فرهاد مجیدی 
قهرمان لیگ شد آزادی نتوانست بیشتر از 2بازی 
فرصت حضور در ترکیب را پیدا کند. او بعدا به 
آلومینیوم رفت و در فصل دوم حضور در این تیم 
توانست درخشش خوبی داشته باشد و گل های 
زیادی بزند. سیدمهدی رحمتی به امید تکرار این 
درخشش، آزادی را همراه با خودش از اراک به 
قائمشهر برد و اگرچه خود رحمتی در تیم جدید 
موفق نبود اما آزادی توانست آمار گلزنی اش را 
نسبت به اراک ارتقا بدهد. این مهاجم در 27بازی 
لیگ برتری برای نساجی )25بازی فیکس( 
به 8گل رسید و در 6بازی آسیایی هم موفق 
به زدن 4گل برای نساجی چی ها شد. او با این 
آمار گلزنی در پایان فصل نمره7.11 را از سایت 
متریکا دریافت کرد؛ نمره ای که آزادی را در میان 
نساجی چی ها به رتبه سوم لیگ رساند و در جمع 
کلی بازیکنان لیگ هم جایگاه شصت وپنجم را به 
او بخشید. دیگر باید پذیرفت که خروجی های 
لیگ ایران و بازیکنانی که از این لیگ به امارات و 
قطر صادر می شوند در همین حد و حدود هستند؛ 
بازیکنانی که بعید است هیچ گاه به بازیکن اصلی 
تیم ملی بدل شوند اما در سطح لیگ ایران 
درخشان هستند و امیدوارند این درخشش را در 

لیگ های اطراف هم تکرار کنند.

امیرحسین اعظمی|  رضا جعفری، مهاجم ملوان یکی 
از مؤثرترین بازیکنان لیگ برتر در فصل گذشته بود. او 
در فصلی که ملوان جزو 6 تیم بالای جدول بود و توانست 
روزهای خوبی را پشت سر بگذارد، 9 گل زد و 5 گل هم 
ساخت تا حالا به واسطه همین درخشش، چند پیشنهاد 
خوب برای فصل آینده داشته باشد. این در حالی است که 
جعفری هنوز خدمت سربازی اش به پایان نرسیده و باید 
فصل آینده هم با ملوانان ادامه دهد. جعفری درخصوص 
آخرین وضعیت خودش و روزهای خوبی که با ملوان 

پشت سر گذاشته بیشتر صحبت می کند.

   فصل خوبی برای تو و ملوان رقم خورد 
حتما احساس خوبی داری؟

بله، واقعا خوشحالم. ملوان بهترین نتایج ممکن را گرفت 
و من هم سال خوبی را در این تیم پشت سر گذاشتم. من 
فصل گذشته 9گل زدم، 5پاس گل دادم و 2پنالتی هم 
گرفتم و بدون شک بهترین فصل فوتبالی ام را سپری 
کردم. در جدول تأثیرگذارترین بازیکنان لیگ هم دوم 

یا سوم شدم.

   جالب اینجاست که بعد از سال ها در 
پست مهاجم نوک بازی کردی، همان پست مورد 

علاقه ات.
همین طور است. من در جام جهانی نوجوانان و جام جهانی 
جوانان به عنوان مهاجم نوک بازی کردم ولی در سایپا که 
بودم، حسین فرکی از من در پست وینگر بازی گرفت. 
بعد از او هم مربیانی مثل علی دایی و ابراهیم صادقی در 
همین پست از من استفاده کردند و چند سال از پست 

اصلی ام دور بودم.

   با آنها صحبت نکردی که از تو به عنوان 
مهاجم نوک استفاده کنند؟

تیم های ایرانی بیشتر با یک مهاجم نوک بازی می کنند 
و مربیان هم ترجیح می دهند در این پست از بازیکنان 
بلندقامت استفاده کنند. شاید در دنیا آگوئرو تنها 
مهاجم قدکوتاهی بود که در نوک بازی می کرد. معمولا 
مهاجمانی که قد بلندی ندارند، فقط در شرایطی به عنوان 
مهاجم به بازی گرفته می شوند که تیم با 2 مهاجم بازی 
کند. من 7سال در پست وینگر بازی کردم و همین 
موضوع من را خیلی عقب انداخت. من در خیلی زمینه ها 
ضرر کردم و در واقع 7سال کبریت بی خطر بودم چون 
نمی توانستم در پست وینگر توانایی هایم را نشان دهم. 

قطعا اگر در پست مهاجم نوک بازی می کردم، خیلی 
بیشتر از اینها پیشرفت می کردم.

   چه شد که مهدی تارتار تصمیم گرفت 
از تو به عنوان مهاجم نوک استفاده کند؟

پارسال آقای تارتار در مورد حضور در ملوان با من صحبت 
کرد و جالب اینجاست که در همان ابتدا به من گفت که 
می خواهم از تو در پست مهاجم نوک استفاده کنم. او 
روی من شناخت داشت و این برایم جالب بود. شاید 
آقای تارتار باعث شد 5سال جلو بیفتم. من در ملوان 
توانایی های خودم را نشان دادم و خوشحالم که بعد از 

سال ها در پست اصلی ام بازی کردم.

   ظاهرا چند پیشنهاد خوب هم داری.
بله، من از 2-3تیم بالای جدول پیشنهاد دارم ولی هنوز 
خدمت سربازی ام تمام نشده و فصل بعد هم در ملوان 
هستم. من ملوان را دوست دارم، بازی در این تیم و 
زندگی در انزلی واقعا هیجان انگیز و جذاب است و اینجا 

جو خوبی حاکم است.

   با عملکرد خوبی که در فصل گذشته 
رقم زدی، انتظار داشتی به تیم ملی دعوت شوی؟

می توانستم جزو دعوت شده ها باشم ولی صلاح کادر فنی 
چیز دیگری بود. من به سلیقه سرمربی تیم ملی احترام 

می گذارم ولی امیدوارم در اردوهای بعدی دعوت شوم.

   به نظر می رسد ملوان با اضافه شدن 
نفراتی مثل امید نورافکن، ابوالفضل جلالی و چند 

بازیکن سرباز دیگر، قوی تر از فصل قبل شود.
امیدوارم فصل بعد تیمی قوی تر داشته باشیم و نتایجی 

بگیریم که هواداران را خوشحال کنیم.

   در مورد قهرمانی پرسپولیس چه 
نظری داری؟

پرسپولیس از لحاظ فنی بهترین تیم لیگ بود و لیاقت 
قهرمانی را داشت. سپاهان هم تیم خوبی بود و استقلال 
هم نتایج خوبی گرفت. برخی اتفاقات هم به پرسپولیس 
کمک کرد که می توان به داوری ها اشاره کرد. البته 
داوری ها برای همه تیم ها سود و زیان داشت و فکر 
می کنم فوتبال ایران نیاز مبرمی به VAR دارد. این 
تکنولوژی در همه جای دنیا به کار گرفته می شود چون 

ممکن است داوران اشتباه کنند.

رضا جعفری، مهاجم تأثیرگذار ملوان در فصل گذشته از روزهای 
خوبش در این تیم زیرنظر تارتار می گوید

بدرودبدرود
77 سال کبریت  سال کبریت 
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مرد نامحبوبمرد نامحبوب
در مورد دانیال اسماعیلی فر که با پرسپولیسی ها خداحافظی کرد و 

البته به قول خودش هرگز به اندازه کافی دوست داشته نشد
از همان روز پایان لیگ بیست وسوم گفته شد علیرضا بیرانوند، 
دانیال اسماعیلی فر و مهدی ترابی از پرسپولیس جدا شده اند 
و به تراکتور خواهند پیوست. همان زمان هم شایعه شد 
قرار و مدار انتقال هر 3بازیکن به تبریز مدت ها پیش 
گذاشته شده و حضور کمی غیرمنتظره آنها در مجلس 
ترحیم همسر محمدرضا زنوزی، مالک باشگاه تراکتور 
هم بی ارتباط با همین داستان نبوده است. از بین آن 
3نفر، بیرانوند از همان ابتدا در کانون اخبار قرار گرفت و 
با ابتکار خودش کلی جار و جنجال درست کرد، اما 2نفر 
دیگر در سایه قرار گرفتند. مهدی ترابی که کلا هیچ وقت 
کنش رسانه ای ندارد و هر کاری هم انجام می دهد، 
بی سروصداست، اما دانیال اسماعیلی فر سرانجام یک 
گام به سمت روشن شدن فضا برداشت و با انتشار پستی 

از هواداران پرسپولیس خداحافظی کرد.
پست اینستاگرامی دانیال، مثل شخصیت خودش 
ساده و صریح است. او البته در جایی از این مطلب، 
آشکارا شایعات مربوط به پشیمانی اش را تأیید می کند 
و می گوید: »خودم هم می خواستم برگردم اما دیگر 
دیر شده بود، برای همه دیر شده بود.« خب، البته این 
در حالی است که ظاهرا او و دوستانش خیلی سریع، 
بلافاصله بعد از پایان فصل تصمیم شان را گرفته بودند 
و در این شرایط حرف زدن از تأخیر مدیران باشگاه کمی 
غیرمنطقی است. شاید درستش این بود که آنها اجازه 
می دادند فصل به پایان برسد، بعد شروع به مذاکره کنند 

و بهترین تصمیم را بگیرند، اما اتفاق دیگری رخ داد.
در نهایت اسماعیلی فر در بخشی از این پیام خداحافظی، 
تأکید می کند که نه زمان ورودش به پرسپولیس محبوب 
هواداران بوده، نه هنگام قهرمانی چنین حسی داشته و 
نه حالا که دارد می رود تصور می کند صاحب محبوبیت 
شده است! این اعترافی نیست که هر بازیکنی قادر به 
بیانش باشد اما دانیال چندان هم بیراه نمی گوید. شاید 
هم یکی از دلایلش این بود که دائما با رامین رضاییان 
مقایسه می شد و چه بسا به زعم خیلی ها نتوانست جای 
خالی مدافع راست سابق قرمزها را پر کند. در هر صورت 
مردی که ابتدای حضورش در جمع سرخپوشان هم به 
صراحت گفته بود: »پرسپولیسی نیستم اما آمده ام به این 
تیم کمک کنم«، حالا باشگاه را ترک می کند. او فصل اول 
حضورش در پرسپولیس 3گل زد و 6پاس گل داد و فصل دوم 

هم آمار 2گل و 6پاس گل را به ثبت رساند.

همیشه 
بین بهترین ها

دانیال اسماعیلی فر همه ساله در میان برترین های 

لیگ حاضر است و فصلی که در سپاهان بازی 

می کرد، بهترین نمرات عمرش را گرفت

تراکتور برای خرید ستاره های پرسپولیس که لابد آنها را مهره هایی دارای 
ژن قهرمانی می داند، دست روی اسم های خوبی گذاشته است. مهدی 
ترابی و دانیال اسماعیلی فر که 2هدف اصلی تبریزی ها در تابستان1403 
بوده اند، دقیقا بازیکنان اول و دوم پرسپولیس به لحاظ نمره متریکا 
هستند. ترابی تقریبا مثل هر سال با اوج گیری در نیمه دوم فصل و کسب 
نمرات بالا، یک بار دیگر توانسته عنوان برترین بازیکن فصل پرسپولیس 
را از آن خودش کند. اسماعیلی فر هم با 28بازی، 2450دقیقه حضور در 
میدان، 2گل، 5پاس گل و 2بار انتخاب به عنوان برترین بازیکن میدان بعد 
از ترابی رتبه دوم را در جمع پرسپولیسی ها به دست آورد. حتی اورونوف، 
ستاره درخشان نیم فصل دوم و محمدحسین کنعانی زادگان ستاره خط 

دفاعی هم پایین تر از دانیال بودند و نمره آنها کمتر از این مدافع راست 
بود. علیرضا بیرانوند هم که در یکی از ضعیف ترین فصل هایش اساسا 
فاصله ای فراوان با برترین های پرسپولیس داشت و با نمره6.98 در جمع 
بازیکنان تیم قهرمان، پانزدهم شد. دانیال اسماعیلی فر که با نمره7.37 
توانسته پنجمین بازیکن برتر فصل و سومین ایرانی موفق این فصل شود، 
سال گذشته نیز به رتبه چهاردهم رسیده بود. اما سال قبل تر از آن که 
دانیال پیراهن سپاهان را می پوشید و در لباس زرد این تیم در لیگ 
شرکت داشت، بهترین و موفق ترین فصل خودش را سپری کرد. او در 
لیگ بیست ویکم توانست با 5گل، 6پاس گل و کسب نمره7.26 از سایت 

متریکا در رتبه سوم بهترین بازیکن های لیگ قرار بگیرد.
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داده نما
مهدی اسماعیل پور: روزنامه نگار

7000کودک کار و خیابان 
زیر چتر شهرداری

 بی اخلاقی ها نسبت به مدیریت شهری 
به اوج رسیده است

 آمادگی معاونت خدمات شهری
 برای ایام سوگواری

10 دروغ تنها در 4 ماه

قد قامت العزا

انتشار هجمه ها علیه مدیریت شهری ادامه دارد

 به همت شهرداری های مناطق 22 گانه برنامه های ویژه 
ماه محرم در پایتخت اجرا می شود

صفحه 16

صفحه14

صفحه 14

شناسنامه برای کودکان کار اتباع صادر می شود

قطارهای چینی در راه تهران
نهایی شدن قرارداد 630واگن چینی که از سال 1396معطل مانده بود و افزایش آن 
به 791دستگاه در سال گذشته، خبر خوش مدیریت شهری برای تهرانی ها بود که با 
همکاری دولت سیزدهم میسر شد. اکنون ساخت نخستین رام از این قطارها به پایان 
رسیده و تولید سایر واگن ها نیز طبق برنامه درحال انجام است. به گفته عبدالمطهر 
محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران، این قطار در سفر اخیر هیأت ایرانی، مورد 
بررسی و بازدید نمایندگان مجموعه مدیریت شهری قرار گرفته است.اینکه قطارهای 

جدید چه ویژگی هایی دارند و اطلاعات بیشتر را در ادامه می خوانید.

904
واگن برای 

مترو درحال 
تولید است.

791
واگن از محل 
قرارداد چین 
تامین می شود.

یک رام قطار شامل ۷ واگن 
عملیات ساختش به پایان 
رسیده است.

113
واگن از محل 

قرارداد تولید قطار 
ملی مترو تامین 

خواهد شد.

 واگن ابتدایی در چین ساخته شده و به صورت CBU )ساخته شده 
به صورت کامل( وارد کشور خواهد شد.

واگن شامل 10 رام قطار به صورت CKD )قطعات منفصله( وارد 
کشور شده و در کارخانه واگن سازی تهران مونتاژ می شود.

 واگن باقیمانده )72رام قطار( با داخلی سازی بیش از 70 درصد 
در تهران ساخته خواهد شد.

56
70
504

مشخصات ظاهری قطارها
  بدنه از جنس آلیاژ آلومینیوم تقویت شده 

 سبک تر شدن وزن قطار و همچنین افزایش دوام و پایداری آن با استفاده از آلیاژ آلومینیوم
  تا ۵ برابر مقاوم تر از نمونه های قدیمی در برابر تصادف یا سوانح احتمالی 

 عکس العمل در برابر حریق با داشتن سنسورهای هوشمند تشخیص دود درون کابین
 مجهز به سیستم تشخیص دود در تونل های زیرزمینی 

 مناسب سازی  فضای لازم برای استفاده اشخاص دارای معلولیت و ویلچری

صدور تأییدیه برای تولید انبوه واگن چینی 
نمایندگان و کارشناسان شهرداری تهران از نمونه تولید شده بازدید وپس 
از بررسی دقیق تمام جزئیات بیرونی، موضوعات مرتبط با سیستم کشش و 
تعلیق، تجهیزات الکترونیک، ایمنی و طراحی داخلی و... تأییدیه های لازم را 

برای تولید انبوه واگن های بعدی  صادر کردند.

افزایش کارکرد بزرگراه همدانی با این زیرگذر
مسعود نصرتی، شهردار منطقه 22

  بزرگراه همدانی از آن دست کلان پروژه های 
شهری است که به بهره برداری کامل نمی رسند؛ 
زیرا برخی قسمت های تکمیلی شان شکل نگرفته 

است؛ بنابراین کارایی کامل ندارند.
  در برخی شهر های کشور مدیران به این دست 

پروژه ها توجه نمی کنند و باعث می شوند به جای 100درصد 
فقط 80درصد نتیجه نهایی شان قابل استفاده باشد.

 خوشبختانه رویکرد شهرداری تهران بر تکمیل این 
کلان پروژه هاست و زیرگذر شرق به شرق یکی از این نمونه ها 
به شمار می رود که کارکرد بزرگراه همدانی را افزایش می دهد.

پروژه ها در اتاق فکر بازبینی می شوند
هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران

 هدف شهرداری تهران در این دوره اثر گذاری طرح ها 
با اولویت کار های نیمه کاره و برزمین مانده است.

  پروژه ها به صورت همزمان و با توزیع عادلانه در 
22منطقه در حال اجرا هستند.

  برخی طرح ها بیشتر از 10سال قبل طراحی شده اند و اکنون 
با تشکیل اتاق فکر نیازمند تغییراتی هستند.

  طرح هایی که دچار معارض شده اند هم با اعمال بعضی 
تغییرات، معارض کمتر و در نتیجه هزینه تملک کمتری 

خواهند داشت.
 در این مدت پلیس راهور همکاری خوبی با شهرداری 
داشت که یک نمونه آن انسداد میدان جی با کمترین چالش 

ترافیکی بود.

بهره برداری از دوربرگردان غیرهمسطح شهیدهمدانی در صد و سی ودومین پویش امید و افتخار 

 ضرورت ایجاد این زیرگذر
بزرگراه همدانی در شمال غربی شهر تهران نیازمند تقاطع ها و اتصالاتی 
بود تا کارایی آن را کامل تر کند؛ چراکه خودرو هایی که در مسیر شرق به 
غرب بزرگراه شهیدحسین همدانی حرکت می کردند برای برگشتن به 
سمت شرق باید تا بلوار اردستانی پیش می رفتند و با استفاده از تقاطع 
2مسیر، دور می زدند. حالا با ساخت دوربرگردان 2.5کیلومتر از تردد 

اضافی مردم کم می شود.

طول بزرگراه شهید 
همدانی: 1۲ کیلومتر

موقعیت پروژه: 
حدفاصل بلوار پژوهش تا بلوار اردستانی
مدت مسدود شدن بزرگراه اصلی: 45روز

بودجه پروژه: 151میلیارد تومان
زمان شروع پروژه: اسفند 1401

طول مسیر: 935متر 
عرض مسیر: 7متر
نهر و کانیو: 2000متر
مدت اجرا: 15ماه

کارهای انجام شده
حجم بتن ریزی: 11هزار مترمکعب
مقدار آسفالت مصرفی: 1200تن
معارضان: دیوار مرکز تحقیقات 

 لاستیک و 18رشته 
کابل برق زمینی

85
پروژه  عمرانی 

شهرداری تهران 
همزمان در حال 

انجام است.

25
پروژه   بزرگراهی 
را معاونت فنی و 

عمران امسال اجرا 
کرده است. 4

پروژه از ابتدای 
سال1403 
افتتاح شده 

است.

36
دستگاه یونیت 
پله برقی ها در 
حال نصب 

است.

 65
 دستگاه یونیت 
پله پل عابرپیاده 

مکانیزه باید 
تعویض شود.

630
هزار تن تراش 
و روکش در 

نهضت آسفالت 
امسال صرف 

شده است.

12
درصد نسبت 
به سال1402 

مرمت آسفالت 
معابر رشد 
داشته است.

پروژه های درآستانه 
بهره برداری 

پروژه گلبرگ در بزرگراه 
باقری، فاز سوم پروژه نواب 

تند گویان و دسترسی بزرگراه 
رسالت به یاسینی

 بخشی از طرح آتی بزرگراه شمالی -جنوبی دوگاز در غرب تهران
وضعیت فعلی

 در مرحله تجهیز کارگاه 
زمان افتتاح

فاز اول در دوره مدیریت شهری ششم 

روز گذشته همزمان با برگزاری صدوسی ودومین پویش امید و افتخار، تقاطع غیرهمسطح بزرگراه همدانی 
با حضور مدیران شهری افتتاح و برای استفاده خودرو ها باز شد. این مسیر که به شکل یک زیرگذر زیر پل 
بزرگ وردآورد ساخته شده است قبل از شهرک خرازی و کانال آب چیتگر قرار دارد. با ساخت دوربرگردان 

غیرهمسطح شرق به شرق بزرگراه همدانی 2.۵کیلومتر مسافت ترددی مردم کوتاه تر شد.

تلاش برای تکمیل پروژه های
معطل مانده

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و 
عمران شهرداری تهران

 رویکرد شهردار تهران تکمیل پروژه های معطل 
مانده از دوره های قبلی است.

 در این دوره پروژه های متعددی را برای کمک به 
عقب ماندگی های منطقه22 اجرا خواهیم کرد.

 نوید ما به شهروندان غرب تهران این است که قرارداد 
ابرپروژه محور دوگاز با پیمانکار منعقد شده است.

 عملیات اجرایی این ابرپروژه که ادامه محور کرمان خودرو 
با بزرگراه شهید فهمیده است را در برنامه کاری داریم و 

برنامه های آن تنظیم و تهیه شده است.

 ۲450
کودک به 
آموزش و 

پرورش معرفی 
و وارد چرخه 
تحصیل شدند

 561
کودک کار 
و خیابان از 

ابتدای امسال 
 ساماندهی 

شده اند

  ۲000
 کودک کار

 توسط دانشگاه 
شهید بهشتی 
استعداد یابی 

شدند

ژاد
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د 
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محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار
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رونمایی از مسیریاب جدید تهران تا پایان شهریور

حمید برادران،سرپرست شرکت کنترل ترافیک تهران:براساس برنامه ریزی ها فاز اول مسیریاب جدید تا پایان 
شهریور ماه در سامانه »شهرزاد« بارگذاری می شود و در دسترس شهروندان قرار می گیرد. این مسیریاب برای 

رسیدن به مقصد شبکه حمل ونقل عمومی طراحی شده و زمان رسیدن به مقصد را نیز مشخص می کند. 

نصب ۲۹۰ کتل عاشورایی در میادین تهران
مهدی مذهبی،مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران: در محرم امسال با نصب ۲۹۰کتل عاشورایی در میدان های 
اصلی، ۲۰۰تیغه علامت هنری با موضوع عاشورا و غزه، ده ها المان سرو، کتل چهاروجهی، حجله بزرگ عاشورایی و 
راه اندازی رواق های هنری که نقاشی های قهوه خانه ای و مقتل را به تصویر می کشند، تهران آماده ماه عزا شده است. 

اجتماعی

صفحهآرا:آرششاهسمندی

 7هزار کودک کار و خیابان
 زیر چتر شهرداری

ساماندهیکودکانکاروخیاباندراولویتکارقرارگاهاجتماعی
قرارداردواینموضوعازطریقهمافزاییشهرداریتهرانوسایر
نهادهاودستگاههایمتولیمانندسازمانبهزیستیباجدیت
پیگیریمیشود.نکتهقابلتاملدرموضوعکودکانکاروخیابان،
حضورکودکاناتباعاستکهرسیدگیبهوضعیتآنهابایداز
سویادارهاتباعصورتگیرد.شایدهمینامرعلتشکستطرح
ساماندهیکودکانکاروخیاباندرپایتختبودهاست؛ازاینرو
ادارهاتباعدرراستایسامانبخشیبهوضعیتکودکانکاردر
تهرانبهموضوعورودکردهوقراراستبرایآنهاشناسنامهصادر
کند.اشرفمحسنی،کارشناسادارهاتباعازآخرینوضعیت

کودکانکاروخیاباندرتهراناطلاعاتخوبیارائهکردهاست.
 پیشازاجرایطرحساماندهیآسیبهایاجتماعیبهویژه
درحوزهکودکانکاروخیابان،تهرانشرایطبسیاربدیداشت،
اماوضعیتامروزنشانمیدهدکهشهرداریتهراندراینطرح

خوبعملکردهاست.
پیشازشروعطرحساماندهیآسیبهایاجتماعی،قوانین
بازدارندهنبود؛ازاینروباهمکاریدادستانیاحکاموابلاغیههای

جدیدصادرومشکلقوانینقدیمیرفعشد.
 بازدارندگیقوانینباعثمیشودخانوادههاازترسباطلشدن

مدرکاقامتشاناجازهکاربهکودکانشانندهند.
 درگذشتهبهدلیلبازدارندهنبودنقوانین،اتباعازآزادیعمل

زیادیبرخورداربودند،اماامروزبهواسطهقوانین
جدیدبااتباعمتخلفبرخوردجدیمیشود.

 انگشتنگاریکودکانکارتوسطادارهاتباع
صورتمیگیردکهگامبزرگیدرحوزهساماندهی

کودکانکارمحسوبمیشود.
 برایکودکانکاراتباعیکهمجاز

هستند،اثرانگشتوشناسنامه
تعریفخواهدشد.

محرم شد و شهر و شهروندان رخت عزا به تن کردند. پرچم های 
سیاه در کوی و برزن به اهتزاز درآمده اند و هیئت ها برپا شده اند و 
نوای شعر محتشم »باز این چه شورش است که در خلق آدم است« 
طنین انداز شده است. علاوه بر فضاسازی شهری به مناسبت ایام محرم، شهرداری های مناطق 22گانه 

هم برنامه های سوگواری پیش بینی کرده اند که در دهه های اول و دوم محرم در پایتخت اجرا می شوند.

قد قامت العزا
شهرداریهایمناطق22گانهبرنامههایویژهماهمحرمرا

درپایتختاجرامیکنند

 دلتنگ چای روضه
 و بی میل به زمزم ام

  عنوان برنامه:برپاییچایخانهمحبانالرضا)ع(
منطقه: یک

 نشانی:میدانتجریش
زمان فعالیت: دههاولمحرم

منطقه: 10
نشانی:میدانجمهوری

 زمان فعالیت:دهههایاولودوممحرم
منطقه: 14

نشانی: پلازایامیرکبیر
 زمان فعالیت:دههاول

جزئیات برنامه:چایخانهمحبانالرضا)ع(
درپلازایامیرکبیربههمتجمعیتامام

رضاییهابرپاشدهاست.

  عرض ارادتی به وسعت
 شعر و تعزیه

عنوان برنامه:تعزیهخوانی
منطقه: 8

نشانی: میداننبوت)هفتحوض(
زمان فعالیت:ازساعت18:30تانمازمغربوعشا
جزئیات برنامه:بههمتشهرداریمنطقه
درمیداننبوتموکبزینبیهبرایپذیراییاز

عزادارانسالارشهیدانبرپاشدهاست.
منطقه: 17

نشانی:خیابانمسجد
 زمان فعالیت:هرروزازساعت18

جزئیات برنامه:مراسمتعزیهخوانیدههاول
محرمبههمتشهرداریمنطقههرروزبرگزار

میشود.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار

اقدامات شهرداری در این حوزه 

مرکز پویاشهر 38
ایجاد شده 

است.

561
 کودک کار

و خیابان از ابتدای 
امسال ساماندهی 

شده اند.

2450
کودک به آموزش و 

پرورش معرفی شدند 
و به چرخه تحصیل 

بازگشتند. 7000 
کودک کار و خیابان 
در مراکز پویاشهر 

سامان گرفتند.
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بازگشت ملک 12هزار میلیارد ریالی به شهرداری

محمدامین سالاری پور،شهردار منطقه 16: ملکی به مساحت تقریبی ٥٠٠٠مترمربع در محله شوش به 
شهرداری تهران بازگردانده شد. این ملک که در خیابان شهید صابونیان، حوالی بوستان میثاق قرار دارد، از 

دهه50 جزو املاک مورد تنازع شهرداری و یک بانک بود و به نفع شهرداری بازپس گیری شد. 

ارائه مشوق  ساخت پارکینگ در مناطق مرکزی شهر
سیدمحمد آقامیری،رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: سیاست ما این است که در هر منطقه ای که زمین مناسب 
باشد، پارکینگ ساخته شود. نیاز به پارکینگ در سطح شهر تهران جدی است و این نیاز به اندازه ای است که تا سال ها 

نمی توانیم بگوییم از آن بی نیاز شده ایم. این پارکینگ های مکانیزه در مناطق مختلف در حال طراحی اند. 

صفحهآرا:آرششاهسمندی

سلام بر محرم
اگراینروزهاکنارایستگاههایصلواتیوتکیههاخیلیزبالهروی
زمینندیدید،تعجبنکنید؛چراکهشهرداریدرایاممحرمدر
قالبطرح»سلامبرمحرم«بهطورمستمرباهمراهینیروهای
خدماتشهرینظافتشهرراانجاممیدهد.بهگفتهحسین
نظری،معاونخدماتشهریومحیطزیستشهردارتهران،
علاوهبراکرانطرحهایفرهنگیمتناسبباایامرویبیلبوردهای
شهرتهران،پاکسازیونظافتاطرافهیئتها،تکایاومساجدبه

شرحزیردردستورکارقراردادهشدهاست.

* سازمان مدیریت پسماند 
رسیدگیویژهبهامرپاکسازی،نظافتمعابر،باغچهها
ومخازنپیرامونمساجد،هیئتهایمذهبی،تکایاو

جایگاههایپخشنذورات
نظافت،پاکسازی،لایروبیورسوببرداریجویهای
روبازوروبستهباتأکیدبرمحیطهایپیرامونیاماکنمذهبی
جانماییمخازنویژهپسماندخشکواستقرارعوامل

کارگریدرمجاورتمساجد،تکایاوهیئتهایمذهبی
جلبمشارکتشهروندانومسئولانهیئتهادرحفظ
وارتقاینگهداشتباتامینمخازنویژهپسماندخشک،

کیسههایبزرگویژهپسماندوپیامهایآموزشی

سازمان آتش نشانی
آمادهباشتمامایستگاههایسازمانآتشنشانیدراین

ایامودرروزهایتاسوعاوعاشورایحسینی
استقراراکیپهایعملیاتیسازمانآتشنشانیدراین
ایامدرنقاطمختلفازجملهکانونهایتجمععزاداران
حسینیومسیرهایمنتهیبهمساجد،تکایا،هیئتهای

مذهبیوخدماترسانیدرصورتنیاز
بازدیدوشناساییمولفههایایمنیمساجد،هیئتهای
مذهبیوتکایاوجایگاههایپخشنذوراتبرایعزاداراندر

روزهایتاسوعاوعاشورایحسینی

سازمان بوستان ها و فضای سبز
رسیدگیبهباغچهوفضایسبزمجاورمساجد،هیئتها

مذهبی،تکایاوحسینیهها
آمادهسازیورفعنواقصسرویسهایبهداشتیعمومی

درمسیرعزادارانحسینی
آمادهسازیوکنترلسیستمهایصوتیواطلاعرسانی
داخلبوستانها،نمازخانههاومحلهایبرپایینمازجماعت

درظهرروزعاشورا

فرخنده رفائی؛ روزنامهنگارنیمنگاه

ستون

 می زنم دم ز علمدار رشید 
عنوان برنامه:مراسمچهارپایهخوانیودمامزنی

منطقه: 17
 نشانی: خیابانمسجد
جنبکلانتری۱۶۱

زمان فعالیت:۱3شبهرروزازساعت۱7

 از کودکی با نام حسین)ع( 
آشنا شدم

عنوان برنامه:برپاییهیئتنوگلانحسینی
 منطقه: 5

 نشانی: اشرفیاصفهانی،خیابانناطقنوری،
مسجدجامعباغفیض

زمان فعالیت:۱3شببعدازنمازمغربوعشاء
 جزئیات برنامه: باتوجهبهاهمیتبرگزاری
برنامههایفرهنگیویژهنونهالان،شهرداری

منطقهبرنامههایتعزیه،رنگآمیزی،
داستاننویسی،عزاداریکودکانه،مسابقهو...را

برایاینگروهپیشبینیکردهاست.

 زیر این پرچم از بلا نترسیدیم 
عنوان برنامه:ائتلافبزرگعاشوراییان

منطقه: 13
 نشانی:خیابانامامت،فلکهاطلاعات
زمان فعالیت: دههاولمحرم،هرشب

 جزئیات برنامه:سخنرانی،قرائتزیارتعاشورا،
مدیحهسراییونوحهخوانیوموکبپذیرایی
سفینهالنجاتازبرنامههایپیشبینیشده اند.

هر طرف خیمه عزا برپاست
عنوان برنامه:سوگوارهعاشورایی

 منطقه: 22
نشانی:خیابانامیرکبیر،جنبمسجد

جوادالائمه)ع(
 زمان فعالیت: 5شبازساعت۱7تا20:30

جزئیات برنامه:بهنمایش»خاکوخون«)روایت
واقعهکربلا(اختصاصداردوهمچنینموکب

پذیراییازسوگوارانباشربتوچایبرپامیشود.

  به روی لوح دل نام 
حسین است 

عنوان برنامه: سوگواریدریاورشهرها
منطقه: 22منطقه 

نشانی:مراکز۱0گانهتربیتی،آموزشیودرمانی
یاورشهرها

 زمان فعالیت:دههاولمحرم
جزئیات برنامه:سخنرانی،سینهزنیو

روضهخوانیدرمراکزیاورشهر،مددسراهاو
مراکزپویاشهرسازمانخدماتومشارکتهای
اجتماعیشهرداریتهران،همراهبانصبپرچمو

المانهایمناسبتیاجرامیشود.

آزادگان عالم در خیمه 
حسین اند

عنوان برنامه:برپاییایستگاهنقاشیباموضوعمحرم
نشانی:سرایمحلههایمنطقه

منطقه: 19
زمان فعالیت:دههاول۱0شب

جزئیات برنامه:برگزاریکارگاهوایستگاه
نقاشیوکلاسآموزشیبامفهومایثاروآشنایی
بافرهنگعاشوراوبرپاییمراسمعزاداری،قرائت
زیارتعاشوراوبرپاییایستگاههایصلواتیو...

درحالانجاماست.

8توصیه  پلیس برای تحقق انضباط شهری در محرم
سرهنگ علی همه خانی، معاون اجتماعی فاتب:

یکی از وظایف رانندگان بررسی سیستم روشنایی خودرو است. راننده 
باید حتما قبل از روشن کردن خودرو سامانه روشنایی را بررسی کند و از 

سالم بودن چراغ ها مطمئن شود.
 برای نظم بخشی و تحقق انضباط شهری، تقاضا می شود رانندگان در 

اطراف تکایا و هیئت ها خودرو را مورب پارک کنند. 
 از رانندگان می خواهیم در این ایام مراقب تردد سالمندان و کودکان 
که در اطراف محل برگزاری مراسم سوگواری تردد می کنند، باشند و با 

سرعت مطمئن حرکت کنند.
 به دلیل شلوغی معابر، بیشتر رفت وآمدها به محل برگزاری مراسم 
عزاداری با موتورسیکلت انجام می شوند؛ بنابراین راکبان از سرعت و 

سبقت خودداری کنند و چراغ موتورسیکلت خود را روشن نگه دارند. 
 اولویت تردد در شب های محرم با عابران پیاده است و راکبان 
موتورسیکلت و رانندگان خودروها باید توجه کافی و لازم به این 

موضوع داشته باشند.
 عابران پیاده حتما از محل های امن و ایمن و دارای نور کافی و همچنین 

از روی پل های عابر پیاده تردد کنند.
 موکب ها باید با اخذ مجوز و پس از جانمایی درست و اصولی برپا شوند.

مسئولان تکایا و هیئت های مذهبی حتما چارچوب و حریم موکب 
را با نصب روشنایی اطراف آن مشخص کنند تا شهروندان، راکبان 

موتورسیکلت و رانندگان دید کافی داشته باشند.

1

2
3

4

5
6
7
8
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انتشار هجمه ها علیه مدیریت شهری ادامه دارد

مهدیاسماعیلپورگزارش
روزنامه نگار
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کاهشتعدادساختمانهایبسیارپرخطرپایتخت

قدرت اله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی: تعداد ساختمان های بسیار پرخطر از ۱۲۹ به ۷۱ مورد کاهش 
یافت. تا پایان سال این اماکن باید تعیین تکلیف شوند. این ساختمان ها شامل بیمارستان، کارخانه، اماکن 

تجاری، دولتی و انبار است که ایمن سازی را انجام نمی دهند و برای آنها پرونده قضایی تشکیل شده است.

حمایتازتألیفوترجمهدرحوزهحملونقلشهری
شهریار افندی زاده، مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافیک شهر تهران: تألیف و ترجمه آثار دارای مفاهیم 
آموزش ترافیک ایمن به کودکان و نوجوانان در قالب های مختلف و متنوع ادبی، با توجه به سقف اعتبارات 

درنظر گرفته شده در بودجه این سازمان حمایت می شود. 

صفحه آرا: مجید اصغری

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه

پایگاه پشتیبانی مدیریت بحران یاران، پنجمین پایگاه مدیریت 1
بحران شهر تهران در منطقه یک شهرداری است که در چند ماه 

آینده به صورت رسمی افتتاح می شود.

منطقه

طرح الگوی خدمت در محورهای استاد معین، طالقانی و شمشیری 9
در حال اجراست. همچنین طرح تحول ۲0 گانه خدمت که یک طرح 
همه جانبه ترافیکی، عمرانی و خدمات شهری است، به صورت 

مستمر در سطح منطقه اجرایی می شود.

منطقه

اداره ساماندهی مشاغل با همکاری اکیپ های اجرایی در سطح 5
نواحی با بازدید های میدانی و نامحسوس اقدام به جمع آوری 

مشاغلی کرد که در سطح منطقه سدمعبر ایجاد کرده بودند.

منطقه

ویژه برنامه »زیر آسمان روضه« در بوستان »بهشت مادران« 3
در عباس آباد به مدت ۳روز از ۱۹ تا ۲۱تیر۱۴0۳ برگزار می شود. 
شروه خوانی، تکیه مخصوص کودکان، مداحی، میز گفت وگو، 

نمایش و برنامه های استیجی ازجمله این برنامه هاست.

منطقه

یک پایگاه اورژانس جدید در شرکت پست، محل تجزیه و مبادلات 11
کشور به زودی ساخته می شود و همزمان نیز دوره های آموزشی 

مرتبط برای کارمندان برگزار خواهد شد.

منطقه

اجرای طرح باغچه آراسته در منطقه برای افزایش زیبایی شهر و با 7
بهره مندی از روش های ساده بازنگری و اصلاح شد. این اقدامات 
شامل بازسازی جدول ها،  حذف المان های بلااستفاده، بهبود 

وضعیت ظاهری باغچه ها و رعایت اصول نگهداشت بود.

منطقه

همزمان با اجرای طرح تحول ۲0گانه خدمت علاوه بر پیاده روسازی 2
و اصلاح معابر، نسبت به جمع آوری حصار کارگاهی و بازگشایی 

پیاده راه سرو غربی اقدام شد.

منطقه

مانور عملیاتی سیلاب توسط اداره بحران منطقه و با مشارکت اداره 10
محیط زیست برای مقابله با خطر در زمان های بحران و آمادگی 

هرچه بیشتر کارمندان این اداره ها به اجرا درآمد.

منطقه

مسئول نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه تهران از مدیریت 6
شهرداری منطقه قدردانی کرد. در این مراسم به دلیل حمایت 
در امر جوانی جمعیت، اشاعه و  ترویج ازدواج آسان و همچنین 

همکاری در برگزاری ٢رویداد و جشن بزرگ لوح تقدیر اهدا شد.

منطقه

۳۵0بسته معیشتی شامل برنج، روغن، ماکارونی و سایر ارزاق 4
ویژه خانواده های کم برخوردار منطقه به مناسبت فرارسیدن  ماه 

محرم توزیع شد.

منطقه

با اخذ دستور قضایی و حضور رئیس اجرای احکام منطقه، یگان 8
حفاظت و عوامل اجرایی ناحیه۲ موضوع رأی، مربوط به تغییر 
کاربری ۱۲ مترمربع پارکینگ تجاری انجام شد. بر این اساس واحد 
اداری غیر مجاز پلمب و مستحدثات زائد تخریب و جمع آوری شد.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه

خط کشی عابرپیاده در ۵محور پرتردد منطقه انجام می شود. 12
به گفته معاون حمل و نقل و ترافیک شهردار منطقه این اقدامات 
به منظور ایمن سازی ، ساماندهی مسیر تردد وسایل نقلیه و کنترل 

سرعت خودروها بوده است.

منطقه

حدود۱۳هزار تن آسفالت در ۳ماهه ابتدایی امسال در شریان های 18
ارتباطی محله های خلیج فارس و نوروزآباد پخش و توزیع شد.

منطقه

کارگاه آموزشی نحوه ثبت پیام های شهروندی در سامانه ۱۳۷پلاس 16
با محوریت ثبت پیام های شهروندی برای مسئولان و اپراتور های 

سامانه نواحی ۶گانه در منطقه ۱۶ برگزار شد.

منطقه

طرح جهادی نگهداشت شهر در ناحیه۲ به اجرا درآمد. نظافت 14
و شست وشوی معابر، لایروبی جوی ها، رفع سد معبر، تعمیر 

المان های ترافیکی و... از اقدامات انجام شده در این طرح بود.

منطقه

عملیات تخریب و آزادسازی۳هزار و ۵00مترمربع از اراضی محدوده 20
ناحیه۷ منطقه در راستای صیانت از حریم شهر تهران و رفع اثر از 

ساخت و سازهای غیرمجاز انجام شد.

منطقه

برای پنجمین سال متوالی و در دهه اول محرم، هیئت های 13
محله  های منطقه هر شب با عنوان »ائتلاف عاشورائیان« عزاداری 
می کنند. این مراسم که از شب اول ماه محرم آغاز شده، به مدت 

۱۱شب برگزار می شود.

منطقه

دومین مرکز فرصت های کارآفرینی و اشتغال زایی منطقه به منظور 19
حمایت از کسب وکار و ایجاد فرصت های کارآفرینی و اشتغال زایی 
به ویژه در محله های کم برخوردار در آستانه افتتاح و بهره برداری 

قرار گرفت.

منطقه

با تأکید شهردار منطقه و با حمایت معاونت امور اجتماعی و 17
فرهنگی این منطقه، ویژه برنامه هایی توسط منطقه با محوریت 
»تبیین و پیاده سازی فرهنگ حسینی در سبک زندگی شهروندان« 

در دهه اول محرم برگزار می شود.

منطقه

۳0تن خاک و نخاله های ساختمانی که تأثیر بسزایی در منظر 15
شهری داشتند از مبادی  ورودی و خروجی و معابر اصلی ناحیه۶ 

جمع آوری شدند.

منطقه

سرپناه ایستگاه های اتوبوس منطقه بازسازی و تعمیر می شود. 21
این اقدام در راستای تامین رفاه حال شهروندان ساکن در محدوده 
ورودی غربی از سوی معاونت حمل ونقل و ترافیک منطقه اجرا 

می شود.

منطقه

مسیر شرق به غرب بزرگراه شهیدخرازی با اجرای عملیات نصب 22
مینی نیوجرسی ایمن سازی  شد. هدف از این اقدام، کاهش آمار 
سوانح، تصادفات و ارتقای سطح ایمنی رانندگان وسایل نقلیه بود.

انتشاراخباردروغعلیهشهرداریتهران
وهجمهبهمدیریتشهریدرایندوره
تبدیلبهیکرویهشدهوموضوع
تازهاینیست،بهشکلیکهدرسنوات
گذشتهبهطورمیانگینهرماهشاهد
انتشاریکدروغیاخبرنادرست
دربارهشهرداریتهرانبودهایم.امسال

همکهانتخاباتریاستجمهوریبرگزار
شدوشهرداریوشورایششمتقریباسال

آخرفعالیتخودراپشتسرمیگذارند،این
بیاخلاقیهابهاوجخودرسیدهاست؛بهطوریکهازشروع
سالجدید،شاهدانتشاردستکم10خبردروغباهدفتخریب

وهجمهبهشهرداریتهرانهستیم!

دروغ
قطعدرختقدیمی
درخیابانشریعتی

 واقعیت ماجرا: این درخت 
آفت زده خرداد ماه امسال در اثر توفان 
آسیب دیده بود و هر لحظه احتمال 
سقوطش وجود داشت. در تصاویر 
منتشرشده هم آفت زدگی بدنه 

درخت کاملا مشهود بود. 

1

دروغ
قطعگستردهدرختان

 خیابانولیعصرعج 
توسطشهرداری

 واقعیت ماجرا: مشخص شد عکس 
منتشرشده از قطع گسترده درختان 
چنار در خیابان ولی عصر)عج( نه 

مربوط به امسال و دوره ششم 
مدیریت شهری که مربوط به 

سال۱۳۹۷ است. 

2
دروغ

مرخصیشهردار
تهرانوتعطیلشدنشهر

 واقعیت ماجرا: در ۲هفته مرخصی 
شهردار بابت انتخابات نه تنها شهرداری 
تهران از کارها و وظایف روزمره خود 
بازنماند که بیش از ۵پویش امید 
و افتخار برگزار و ۱۶0دستگاه 

اتوبوس نو به ناوگان وارد 
شد. 

3

دروغ
بستهبودندرِ

 ایستگاهمترویشهیدمفتح
درساعتکاری

 واقعیت ماجرا: ایستگاه متروی شهید 
مفتح در خط یک متروی تهران قرار دارد؛ 
اما در تصویر منتشرشده خط۲ کنار نام 
ایستگاه به چشم می خورد که نشان 

می دهد این تصویر متعلق به 
متروی پایتخت نیست. 

4
دروغ

افزایش100درصدی
تعرفههایورزشیدرسال1403

 واقعیت ماجرا: تعرفه های ورزشی 
مجموعه های ورزشی متعلق به شهرداری 
تهران در سال۱۴0۳ طبق مصوبه شورای 
شهر ۳0تا ۴0درصد افزایش یافته است. 
تعرفه های ورزشی شهرداری تهران کمتر 

از اماکن دولتی است و شهرداری 
ارزان ترین خدمات ورزشی را 

در کشور ارائه می کند.

5

دروغ
تاکسیهایبرقی
پلاکنمیشود

 واقعیت ماجرا: ۲۱اردیبهشت 
امسال با حضور شهردار تهران از هزار 
دستگاه تاکسی برقی رونمایی شد که از 
این تعداد در فاز نخست ۲00دستگاه 

تاکسی برقی پلاک گذاری و در 
ناوگان  وارد  روز  همان 

تاکسیرانی شد. 

6

دروغ
قراردادخریداتوبوس
باشرکتساختمانسازی

 واقعیت ماجرا: طرف قرارداد 
شهرداری تهران یک هلدینگ بزرگ چینی 
است که شرکت های زیرمجموعه  زیادی 
در حوزه های مالی، تفریحی، گردشگری 
و ساختمانی دارد و این شرکت نقش 

تأمین کننده یوزانس )تأمین کننده 
منابع مالی( را دارد. 

دروغ7
جمعآوریبنرهای
تبلیغاتیپزشکیان

 واقعیت ماجرا: طبق قانون و درخواست 
ستاد انتخابات، شهرداری موظف است به دلیل 

ممنوعیت تبلیغات در محدوده صندوق های 
اخذ آرا در روز رأی گیری، بنرهای تبلیغاتی اطراف 
شعب اخذ رأی را جمع آوری کند. با توجه به این 
موضوع، بنرهای تبلیغاتی اطراف شعب اخذ رأی 

طبق قانون و به درخواست ستاد انتخابات 
جمع آوری شد و در اجرای این تکلیف 

قانونی تفاوتی بین کاندیداها 
وجود نداشت.

9

دروغ
انتشارتصویرنامهای

بهعنوانسندقطعدرختانپارک
قیطریهتوسطشهرداری

 واقعیت ماجرا: تصویر نامه بدون شماره نامه 
منتشر شده بود و در متن آن هم هیچ اشاره ای به 

قطع شدن درختان در پارک قیطریه نشده بود. 
روابط عمومی سازمان حفاظت از محیط زیست در واکنش 
به این موضوع اطلاعیه ای صادر و اعلام کرد: »براساس 
گزارش واصله هیچ گونه درختی در محدوده پارک 
موصوف قطع نشده است. لیکن حدود ۲هزار 

مترمربع از فضای داخلی پارک حصارکشی 
شده که در این محدوده نیز اثری از 

قطع درختان مشاهده نشده 
است.« 

10

دروغ
حصارکشیدرپارک
لالهوقطعدرختانبرای
ساختفرهنگسرا

 واقعیت ماجرا: همانطور که 
رئیس شورای شهر هم تأکید 

کرد، قرار نبود هیچ درختی 
قطع شود.

8



مداحی مسیر زندگی ام را عوض کرد
گفت وگو با محمد حشمتی، خواننده  پاپی که با نوای »سقای کربلا« معروف شد

»عاشقان پنجره باز است، اذان 
می گویند/ قبله هم سمت نماز است، 
اذان می گویند...« نوای آشنایی است 
که احتمالا وقتی آن را شنیده اید 
حس و حال عجیبی به شما دست 
داده است. نوایی که محمد حشمتی 
آن را هنرمندانه اجرا کرده و ماندگار 
شده است؛ البته این خواننده در کنار 
فعالیت هایش در عرصه موسیقی، 
اجراهای دلنشینی هم در زمینه 
مداحی دارد و از معروف ترین آنها 
می توان به قطعه دو زبانه آذری- 
فارسی »سقای کربلا« یا همان 
»اویان ای یار وفاداریم اویان...« اشاره 
کرد. اینکه چطور یک مهندس شیمی 
پا به عرصه خوانندگی و بعد هم مداحی 
می گذارد به خاندان خوش صدا و قاری 
قرآن حشمتی ها برمی گردد. سراغ او 
رفتیم تا از ارادتش به ائمه و نواهایی 
که برای اربابش اباعبدالله الحسین)ع( 

سروده بپرسیم.

الناز عباسیانگفت وگو
روزنامه نگار

نوحه های ماندگار

این محبوب مرگ ساز
12میلیون و ۵۰۰ هزار ایرانی موتورسوار هستند 
و واقعیت تلخ این است که نیمی از این جمعیت 
گواهینامه ندارند. این آماری است که سال گذشته 
رئیس وقت پلیس راهور فراجا اعلام کرد و به این 
ترتیب از خطری جدی پرده برداشت. به گفته سردار 
سیدکمال هادیانفر، ۸۵ درصد از موتورسواران 
کسانی هستند که موتور وسیله امرار معاش 
آنهاست. از موارد قانون گریزی فاقد گواهینامه 
بودن است که از این 12.۵ میلیون موتورسوار، 
۶میلیون و ۸۰۰ هزار نفر فاقد گواهینامه هستند و 
بیمه هم  نمی توانند داشته باشند. این قانون گریزی 
محدود به شهر و استان خاصی نیست و به همین 
دلیل پلیس راهور تصمیم گرفته تا با اجرای طرح 
سراسری صدور گواهینامه یک روزه موتورسیکلت، 
بهانه را از موتورسوارهای قانون گریز بگیرد و شرایط 

را برای کاهش تصادف  آنها مهیا کند.

لیلا شریفداده نما
روزنامه نگار

»زینب زینب زینب« 
حاج سلیم موذن زاده 

اردبیلی
نوحه زیبا و ماندگار و 
تأثیرگذار »زینب زینب 
زینب« مرحوم حاج سلیم 
موذن زاده اردبیلی با آنکه به 
زبان آذری اجرا شده اما در 
طول سال های نسبتا زیادی 
که از اجرای آن توسط 
این مداح نامدار آذری 
می گذرد، مرزهای محلی و 
حتی کشوری را در نوردیده 
و اکنون به عنوان بخشی از 
هویت فرهنگی عاشورا در 
میان عاشقان اهل بیت)ع( 
در ایران و جهان شناخته 
و ثبت شده است. طبعا 
شنیدن مجدد آن در این 
روزها باز هم خاطره انگیز 

خواهد بود.

»نمی شه باورم« 
حاج محمود کریمی

بسیاری از نوحه های 
حاج محمود کریمی با شور 
و نوای عاشورایی همراه 
است و بعید است کسی 
این نوحه ها را بشنود و 
دلش نینوایی نشود. از میان 
انبوه نوحه های شورانگیز 
این مداح اهل بیت)ع(، 
نوحه »نمی شه باورم« را 
برای شنیدن مجدد توصیه 
می کنیم: نمی شه باورم 
که وقت رفتنه/ تموم این 
سفر بارش رو شونه منه /
کجا می خوای بری چرا منو 
نمی بری/حسین این دم 
آخری چقدر شبیه مادری...

»به دل دوباره هوای 
 حسین را دارم« 

حاج منصور ارضی
صدا و نوحه های سوزناک 
حاج منصور ارضی، بخشی 
از هویت فرهنگی ایام محرم 
در سال های اخیر است که 
پیر و جوان پای نوحه های 
او برای مظلومیت شهیدان 
کربلا گریسته اند. اغلب 
عاشقان اهل بیت)ع( با 
بسیاری از نوحه های این 
مداح و پیرغلام اهل بیت)ع( 
خاطره ها دارند. توصیه 
می کنیم در این روزها و 
شب های محرم نوحه »به 
دل دوباره هوای حسین را 

دارم« او را گوش کنید.

»یک قرن با 
 حسین)ع(« 
حسین فخری

از میان مداحان اهل بیت)ع( 
که صدای حماسی و 
سوزناکش یادآور دوران 
پرشکوه دفاع مقدس است، 
می توان از حسین فخری نام 
برد که نوحه حماسی »ممد 
نبودی ببینی« نخستین بار 
توسط وی و پس از 
آزادسازی خرمشهر بر سر 
مزار محمد جهان آرا اجرا 
شد. برای ایام محرم امسال 
گوش کردن مجدد نوحه 
»یک قرن با حسین)ع(« 
توصیه می شود که با هر بار 
شنیدن، دل ها کربلایی 

می شود.
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12,500,000

6,800,000
موتورسوار

موتورسوار فاقد گواهینامه

تعداد آموزشگاه هایی که 
گواهینامه یک روزه می دهند

 ۱۸۹
آموزشگاه کشور در ۳۱ استان 

چطور گواهینامه یک روزه بگیریم؟
با مراجعه به آموزشگاه های رانندگی 
می توانید در امتحان دریافت گواهینامه 

یک روزه شرکت کنید.

چه کسانی می توانند این گواهینامه را بگیرند؟
فقط افرادی که موتورسیکلت دارند ولی 

گواهینامه ندارند.

موتور در کدام استان ها بیشتر است؟

موتور در کدام استان ها کمتر است؟

2,000,000 در تهران

25,000 در کهگیلویه و بویراحمد

1,300,000 در خراسان رضوی

34,000 در ایلام

1,200,000 در اصفهان

50,000 در اردبیل

916,000 در فارس 

65,000 در چهارمحال و بختیاری

564,000 در خوزستان 

84,000 در خراسان جنوبی
میانگین سنی موتورسواران کشته شده

سطح تحصیلات و شغل 
موتورسواران کشته شده

40سال%66
موتورسواران کشته شده زیر

%۷6.۳
بی سواد 

و یا دارای تحصیلات 
پایین تر از دیپلم
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»سقای تشنگان« 
محمد اصفهانی

قطعه »سقای تشنگان« یکی از 
شورانگیزترین نواهای عاشورایی است 
که با صدای محمد اصفهانی منتشر شده 
است. این آهنگ محرمی در وصف 
رشادت ها و دلیری های 
حضرت ابوالفضل)ع( در 

صحرای کربلاست. 
شعر این قطعه را 
حبیب الله چایچیان 
سروده و ترجیع بند این شعر 
زیبا با عبارت مشهوری از 
سقای کربلاست: »والله ان قطعتموا 
یمینی / انی احامی ابدا عن دینی« البته 
این تنها اثر نوستالژیک اصفهانی برای  ماه 
محرم نیست، این خواننده نام آشنا کار 
دیگری هم با عنوان »فرصت بدرود« دارد 
که شعر آن را مرحوم قیصر امین پور سروده 
و وصف حال حضرت زینب)س( است: »دل 
آسمان خون چکان شد از این غم / زمین 
یکسر آتشفشان شد از این غم / نه فرصت که 
پیراهن تو ببویم / نه مرهم که بر دل گذارم 
/ نه مهلت که در ماتم تو بمویم / نه رخصت 

که شیون برآرم«

»شب دهم« 
علیرضا قربانی

قطعه »شب دهم« با صدای علیرضا قربانی 
یکی از مهم ترین آثار مرتبط با خاطرات 
عاشورایی است که بعد از گذشت نزدیک 
به 2دهه هنوز جزو مهم ترین تولیدات 
محرمی محسوب می شود؛ 
نوای »مرز در عقل و جنون 
باریک است / کفر و ایمان 
چه به هم نزدیک است 
/ عشق هم در دل ما 
سردرگم / مثل ویرانی و بهتِ 
مردم / گیسویت تعزیتی 
از رویا / شب طولانی خون تا فردا / 
خون چرا در رگ من زنجیر است؟ / زخم 
من، تشنه تر از شمشیر است...« اگرچه 
این سروده زنده یاد افشین یداللهی به طور 
مستقیم به محرم و عاشورا اشاره ندارد، 
اما استفاده از آن به عنوان تیتراژ سریال 
مناسبتی شب دهم از آن، یک اثر ماندگار 
در این حوزه ساخته است؛ اثری که چندی 
بعد از پخش این سریال پرطرفدار ویژه ایام 
سوگواری محرم و صفر در دهه۸۰ توسط 
انتشارات »سروش« به صورت آلبوم منتشر و 
با استقبال شنوندگان نیز روبه رو شده است.

»آواز خون« 
محسن چاوشی

»رخت عزامو/ پیرهن سیامو/ از بقچه بیرون 
می کشم دلتنگیامو / از غربت تو/ با من بخونه/ 
هر کی به سینه می زنه سنگ صدامو / دل بود 
خون شد جونم فدای مشکی که مثل 
لاله های واژگون شد/ عیبی 
نداره بذار بگن که آوازه خون 
بود و واسه تو روضه خون 
شد« نوایی است که 
سال گذشته خواننده 
نام آشنا محسن چاوشی 
با عنوان »آوازخون« از آن 
رونمایی کرد. این قطعه موسیقی که 
البته برداشتی از یک نوحه قدیمی است، 
نذر محرمی آقای خواننده و ادای دین 
شخصی اش به اهل کربلاست. شعر این اثر را 
امید روزبه سروده و رضا فوادیان آن را تنظیم 
کرده است. چاوشی که خیلی وقت است در 
تولید و انتشار قطعات با تم مذهبی دستی بر 
آتش دارد،  در این قطعه اشاره می کند که 
آوازخوانی است که حالا روضه خوان شده 
است. او در جدال طرفداران و منتقدانش پای 
باورهای دینی اش ایستاده و همیشه گفته 

است: »از حقِ علی نمی گذرم.«

»قرص  ماه خونی« 
رضا صادقی

رضا صادقی به همان اندازه یا حتی بیشتر 
از توانی که صرف تولید آهنگ های حوزه 
تخصصی اش می کند، دغدغه خواندن از 
امام حسین)ع( و واقعه کربلا را دارد. 
قطعه های پرتعداد و 
ماندگارش در رثای شهدای 
دشت کربلا همچون 
»قرص ماه خونی«، »امیر 
کائنات«، »خواهر تنها«، 
»مرثیه«، »رنگ بارون« و... 
گواه این مدعاست. البته 
بیان ارادتش به سالار شهیدان و یاران 
وفادارش فقط به تولید قطعات محرمی و 
عاشورایی خلاصه نمی شود و سال هاست 
که در  ماه محرم، به ویژه در روزهای تاسوعا و 
عاشورا او را در قالب یک مرثیه خوان می بینیم 
که در جمع بچه محل هایش در بندرعباس از 
مردی می گوید که برایش اسوه تفکر، باور و 
اراده است. خودش می گوید: »امام حسین)ع( 
برای من باور قدرت است؛ این مفاهیم و 
موضوعات را به نسل جوان هم انتقال می دهم؛ 
نسلی که برای فاصله  گرفتنش از این فضا، 

متأسفانه با تبلیغات زیادی مواجه است.«

تربیت یافته در خانواده قرآنی 
این هنرمند ۴۴ ساله در خانواده ای قرآنی بزرگ شده 
و عموی او از استادان برجسته بین المللی قرآن است و 
پدرش از پایه گذاران ابتهال)مرثیه خوانی، مدیحه خوانی 
و مناجات به زبان عربی( و تواشیح در ایران بوده است. 
خودش می گوید: »من کنار عمو و مرحوم پدرم با قرائت 
قرآن پرورش پیدا کردم. زمزمه دعاهای سحر در  ماه 
رمضان، ابتهال و تواشیح پدر میراث ماندگار خانواده 
ماست.« با این حال در اوایل سال های جوانی حشمتی 
آموزش قرآن را به صورت قاری حرفه ای پیگیری 
نکرد و در رشته مهندسی شیمی ادامه تحصیل 
داد ولی چون صدای خوبی داشت همیشه از سوی 
دوست و آشنا تشویق به خوانندگی می شد. خودش 
می گوید: »از کودکی به آواز و موسیقی سنتی به ویژه 
آوازهای استاد علیرضا افتخاری علاقه داشتم اما شروع 
خوانندگی ام کاملا اتفاقی بود. بعد از پایان تحصیلات 
دانشگاهی ام به واسطه دوست پدرم با آهنگساز خوب 
آقای فریدون خشنود آشنا شدم. با همکاری ایشان 
کاری مناسبتی برای میلاد امام زمان)عج( را شروع 
کردم که با همراهی علیرضا افتخاری و امیریل  ارجمند 
از سوی مرکز موسیقی حوزه هنری منتشر شد. ناگفته 
نماند نخستین آلبومی که منتشر کردم »ماه پنهان« 
نام داشت. بعد تک آهنگ »خدا چرا عاشق شدم« و 
2 آلبوم ۸قطعه ای به اسم»خونه خورشید« و »اذان 

می گوید« نیز منتشر کرده ام.«

از خوانندگی تا مداحی 
این خواننده پاپ در عین حال که آهنگ های به روز 
می خواند یک بچه هیئتی است و با افتخار از حضورش در 
مکتب القرآن محله آزادی اینطور می گوید: »این هیئت در 
سال 133۸توسط پدربزرگم مرحوم حاج داوود حشمتی 
تاسیس شد و عمو و  مرحوم پدرم این هیئت را اداره 
می کردند. ما از کودکی در این هیئت بزرگ شدیم. اوایل 
گردشی بود و در خانه ها نوبت به نوبت برگزار می شد و حالا 
فضای ثابتی برای هیئت درنظر گرفته شده است. فضای 
این مکتب القرآن در  ماه محرم بسیار متفاوت است. چون 
اصلیت ما به استان اردبیل و مهد مداحی های آذری زبان 
برمی گردد، همیشه دوست داشتم مداحی متفاوت با زبان 
آذری در این محفل داشته باشم. اما پدرم خیلی تمایل 
نداشت من به زبان آذری مداحی کنم و می گفت تو به زبان 
آذری تسلط نداری تا اینکه چند سال بعد از فوت ایشان 
من اتفاقی در مسیر برگشت به خانه از یک مغازه فروش 
سی دی های مذهبی، آلبوم مداحی استاد داوود علیزاده را 
خریدم. نخستین قطعه ای که گوش دادم همین ملودی 
زیبای »اویان ای یار وفاداریم اویان...« بود که زیرنویس 
داشت. خیلی به دلم نشست و همان لحظه از مادرم 
خواستم تا برای خواندن این نوحه کمکم کند. البته گویا 
نخستین بار استاد شهروز حبیبی این نوا را خوانده بود. 
خلاصه من بیت به بیت خواندم و مادرم ایرادات لهجه ای 
مرا  گرفت. بارها تمرین کردیم و در نهایت با رفع ایرادات 

در هیئت خواندم و خداراشکر از آن استقبال کردند.«

سخن عشق نه آن است که آید به زبان
حشمتی مداحی را به عشق امام حسین)ع( و فقط 
برای بچه های هیئت شان ادامه می داد و در اصل 
خوانندگی و فعالیت های موسیقایی او بیشتر از 
مداحی بود تا جایی که بیشتر افراد او را به عنوان 
یک خواننده پاپ می شناختند تا اینکه سال 13۹2 
زندگی اش با »به سوی شهدای کربلا« با نوای »سقای 
کربلا« ورق خورد. خودش می گوید:  »وقتی به 
پیشنهاد آقای خشنود آلبوم عاشورایی را تهیه و 
منتشر کردیم باورم نمی شد که از این نوا چنین 
استقبال شود. این نوا به 2 زبان خوانده شده و نکته 
جالب اینکه کاملا بداهه خواندم و بعدا روی آن 
آهنگسازی و ملودی تنظیم شد. در فاصله خیلی کمی 
از انتشار، این نوا را از هیئت های بزرگ و صدا و سیما 
پخش کردند. بارها پیش آمده که در تاکسی، هیئت ها 
و فضای مجازی این نوا را می شنوم و خیلی خوشحال 
هستم. از مردم هم خیلی بازخوردهای مثبتی گرفتم. 
وقتی می بینم با این نوا عزاداری می کنند حال خوبی به 
من دست می دهد.« حشمتی معتقد است عشق به امام 
حسین)ع( غیرقابل توصیف است و این ارادت در واژه ها 
نمی گنجد: »عشق به حسین)ع( با شیر اندر آمد و با 
جان به در شود. ما از دامان مادر و با پرورش پدر شیفته 
این دستگاه شده ایم. به قول شاعر دستم بگرفت و 
پابه پا برد. حالا امیدوارم فرصتی باشد تا قطعه دیگری 

در مرثیه امام حسین)ع( و شهدای کربلا بخوانم.« 
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آمار انجمن سرطان پوست نشان 
می دهد هر ۲ساعت یک نفر بر اثر ابتلا 
به سرطان پوست جان خود را از دست 
می دهد. دستگاه مخصوص برنزه کردن 
سولاریوم از عوامل اصلی این سرطان 
است که در ایران علاوه بر خانم ها در 
آقایان هم زیاد متقاضی دارد. این آمار 
نگران کننده نشان دهنده بی توجهی 
و استفاده نادرست از کرم ضدآفتاب و 
قرارگرفتن بیش ازاندازه زیر نور آفتاب و 
دستگاه های مخصوص برنزه کردن پوست 
موسوم به سولاریوم است؛ دستگاهی که 
این روزهابین بسیاری از خانم ها وآقایان 
طرفدار پیدا کرده است. دراین باره با 
دکتر محمد رضوانی، متخصص پوست به 

گفت وگو نشسته ایم.

عوارض تابش اشعه ماوراء بنفش از 
طریق دستگاه ها و نور خورشید

 پیدایش لک هایی روی پوست افراد 
یا پشت دست افراد مسن تر، معروف به 

»لنتیگو« )در فارسی عدسک(
 تیره شدن و ضخیم شدن پوست

 تیره ماندن پوست
 افزایش ضخامت پوست به ویژه در 

پشت گردن
 چروک شدن پوست

راه های پیشگیری از سرطان پوست
 استفاده از کرم های ضد آفتاب

 استفاده از کلاه یا هر سایبان دیگری که مانع 
تابش مستقیم آفتاب شود. کلاه باید یک لبه نباشد 
و حداقل 7سانتی متر در اطراف خود لبه داشته باشد

 استفاده از چتر
 استفاده از کلاه های حصیری لبه بلند برای 

شاغلان در باغ و مزرعه
 استفاده از دستکش در مواقعی که لباس 

آستین کوتاه پوشیده اید
 استفاده از دستکش در زمان رانندگی که دست 
روی فرمان و سمت پنجره در معرض تابش نور 

آفتاب است
  خارج نشدن از منزل در زمان اوج گرما و میانه روز

دلایل افزایش خطر ابتلا به سرطان 
پوست

 قرارگرفتن زیر نور آفتاب 
 تابش اشعه دستگاه سولاریوم

 تغییرات و ضخامت پوست بعد از تابش 
مستقیم نور

تابشسرطاندرسولاریومها
سرطان  پوست شایع ترین سرطان در ایران و جهان است

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار

نکته عدد خبر

توصیه

۲نکته درباره جرم گیری  دندان 
اگر با علائمی ازجمله خونریزی لثه، عقب نشینی لثه و 
لق شدن دندان ها مواجه شده اید، نشان می دهد نیاز به 
جرم گیری و تمیز کردن عمیق دندان دارید که البته معایب و 
مزایایی دارد. تمیز کردن عمیق دندان ها رسوب پلاک و جرم 
روی دندان ها را از بین می برد و با کاهش التهاب لثه منجر به 

سلامت آن می شود.
جلوگیری از پیشرفت بیماری لثه، درمان عفونت وتسریع 
در بهبودی، تمیز کردن دندان ها در بالا و پایین خط لثه، از 
بین بردن بوی بد دهان ناشی از بیماری لثه و محافظت از 
ریشه دندان ازجمله فواید جرم گیری است. اما اگر این روش 
غیراصولی و نامناسب انجام شود، می تواند معایبی هم داشته 
باشد، ازجمله آسیب به عصب، عقب نشینی لثه ها، عفونت 
احتمالی، درد و حساسیت و حتی اختلال در اتصال مجدد 
لثه به دندان. البته درد و حساسیت جزو عوارض شایع این 

اقدام است.

مبتلایان به تب دنگی بی علامت 
هستند و حجم بیشتر انتقال توسط 
افراد بدون علامت صورت می گیرد. 
شهنام عرشی، رئیس مرکز مدیریت 
بیماری های واگیر وزارت بهداشت با 
بیان این مطلب گفته که انتقال بیماری 
از پشه آئدس به انسان و انسان به 
پشه نیز صورت می گیرد. طول عمر این 

پشه ها یک تا 4هفته است.

۸۰
درصد  

در حال حاضر درگیر بیماری تب دنگی 
شده اند که  نسبت به سال۱۹۶۰ با 
درگیری ۱۰کشور، آمار چشمگیری 
است. 4۰ تا ۵۰درصد از جمعیت 
کره زمین در مواجهه با این نوع پشه 
هستند و این رقم هر سال به دلیل 
تغییرات آب و هوایی، افزایش میانگین 

دما و آمار سفرها افزایش دارد.

12۸
کشور   

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

کدامداروهاومکملهاتداخلداروییدارند؟
مصرف خودسرانه و بدون تجویز مکمل ها و ویتامین ها می تواند منجر به بروز مسمومیت و تداخل دارویی شود. 
علیرضا رستمی، مدیرکل فرآورده های طبیعی، سنتی و مکمل سازمان غذا و دارو در این باره گفته برخی مکمل ها با 

داروهای خاص نظیر وارفارین و داروهای افراد دارای بیماری خاص نظیر بیماران کلیوی و کبدی تداخل دارند.

شناسایی۹موردابتلایجدیدبهجذام
سال گذشته ۹مورد جدید جذام گزارش شده که ۶نفر ازمبتلایان ایرانی و بیماران دیگر از اتباع خارجی هستند. 
براساس اعلام مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت، تنها ۵درصد از مردم مستعد ابتلا به این بیماری 
هستند و برای اینکه فردی به جذام مبتلا شود، باید به مدت طولانی و به صورت مکرر با فرد مبتلا در تماس باشد.

 امروزه تمام مراکز سولاریوم را در آمریکا مجبور 
کرده اند که مانند سیگار که روی آن می نویسند 
این ماده مضر و سرطان زاست، در ورودی مراکز 
سولاریوم نیز بنویسند که استفاده از این 
دستگاه ها موجب افزایش خطر ابتلا به سرطان 

پوست می شود.
 در جامعه ما متأسفانه به مقدار زیادی از 
دستگاه های سولاریوم استفاده می شود. استفاده 
از این اشعه در میان آقایان هم در ایران زیاد شده؛ 
به ویژه آقایانی که به باشگاه های بدنسازی می روند 

علاقه پیدا کرده اند که خود را برنزه کنند.
 درمجموع می توان گفت که اثرات تابش زیاد 
نور آفتاب یا اشعهUV ،پیرترشدن پوست، ایجاد 
لک ها، افزایش ضخامت و افزایش احتمال ابتلا به 

سرطان پوست است.

از 2۰۰۰ تا 2۰1۰ میلادی
طبق آمارهای آمریکا بعد از شیوع استفاده از 

 دستگاه های سولاریوم سرطان پوست
 7 برابر شده است

آمار سرطان در ایران تا 
۱42۰افزایش خواهد داشت

1۰۰
درصد

سرطان پوست در مرگ ومیرهای 
جهان، بعد از بیماری های قلبی و 

عروقی است

رتبه
2

 در ایران سالانه درگیر سرطان 
می شوند 

 135
هزار نفر

3 آسیب جدی تلفن های همراه 
به نظر می رسد گوشی های هوشمند امروزی مقصر همه  چیز 
شده اند، از نابود کردن ساعات غذا خوردن خانواده تا دور کردن 
بچه ها از ورزش و سایر تفریحات دوران کودکی و نوجوانی. این 
در حالی است که با کمی تنظیمات و اعتدال، می توان جنبه های 
منفی فیزیولوژیکی عادت به گوشی های هوشمند را کاهش داد اما 
وابستگی ها در حال افزایش است و به تبع آن آسیب ها هم بیشتر 

شده اند.

چشم ها خوب نمی بینند 
متخصصان می گویند، نگاه کردن به صفحه نمایش از نزدیک 
برای مدت طولانی باعث اسپاسم در عضلات چشم می شود چون 
ماهیچه های چشم بیش از حد کار می کنند، افراد متوجه می شوند 
که در دید دور و نزدیک مشکل دارند. با طولانی شدن مدت زمان 
استفاده از نمایشگر هم خشکی چشم باعث چشم های قرمز، متورم 

یا تحریک شده می شود.

وزن سر بیشتر می شود 
حالت خم شده و قوز کردن روی یک دستگاه تلفن همراه باعث درد 
گردن مي شود و این وضعیت می تواند بر شانه ها و قسمت بالای کمر 
نیز تأثیر بدی بگذارد. دلیلش هم این است که وقتی سر در وضعیت 
خنثی قرار دارد اگر گردن را خم نکرده باشیم فشار روی ستون 
فقرات 5 تا 6 کیلوگرم است اما با خم شدن 15درجه به سمت پایین، 

فشار به 12کیلوگرم افزایش پیدا می کند.

انگشت هایتان آتل لازم نشود 
استفاده دائمی از انگشتان دست برای ارسال پیام می تواند 
بر بافت های نرم انگشت شست، دست و مچ تأثیر بگذارد. اگر 
در زمان دست درد به ارسال پیامک ادامه دهید، ممکن است 
دچار التهاب تاندون ها )تاندونیت( و درنهایت ناگزیر به استفاده 

از آتل شوید.
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راز اشیای کشف شده در اهرام ثلاثه
اهراممصرهمچنانناشناختههایفراوانیرادرخودجایدادهاند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامهنگار

 کشف مواد معدنی جدیدپرکاربرد 
در انرژی های نو

آکادمیعلومچیناعامکردزمینشناسانچینی2ماده
معدنیجدیدرادربزرگترینمعدنخاکیکمیابجهان
درشمالچینکشفکردهاند.بهگزارشتاگمازا،این2کانی
جدیدنیوبیم-اسکاندیمبهنامهایابونیوبیتواسکاندیوفلورو
اکرمانیتدرمعدنکانیابوبایاندرمنطقهخودمختارمغولستان
داخلیکشفشدند.اینکشفازطریقهمکاریبینمؤسسه
زمینشناسیوژئوفیزیکآکادمیعلومچین،شرکتفولادبائوتو
فولادمغولستانداخلی،مؤسسهتحقیقاتیزمینهایکمیاب
بائوتوودانشگاهمرکزیجنوبیانجامشد.انجمنبینالمللی
کانیشناسیوضعیتوناماینکانیهارابهعنوانکانیهای

جدیدتأییدکردهاست.

نیوبیمواسکاندیمهردوازفلزاتبسیارنادراستراتژیکهستند.
نیوبیمبهطورکلیدرفولادهایویژه،موادابررساناوصنایع
هوافضااستفادهمیشود،درحالیکهاسکاندیمبهطورگستردهدر
آلیاژهایآلومینیوم-اسکاندیموسلولهایسوختیاکسیدجامد
استفادهمیشود.شینهوالی،مدیرآکادمیعلومچینگفت:مواد
معدنیجدیدحاویعناصرارزشمندیاستکهدرزمینههایی
مانندموادجدید،انرژیهاینو،فناوریاطاعات،هوافضا،دفاع
ملیوصنایعنظامیکاربردقابلتوجهیداردوبرایتوسعه
اقتصادیواجتماعیکشورمهماست.اوالبتهبهایننکتهاشاره
کردکهمعدنکانساربایاناوبودارایمنابعمعدنیفراوانیمانند
آهن،نیوبیم،اسکاندیم،توریموفلوریتاست.ازسال1959،
18مادهمعدنیجدیددرمعدنکانسارکشفشدهاستو
ابونیوبیتواسکاندیوفلورواکرمانیتنوزدهمینوبیستمین
مادهمعدنیکشفشدهدراینجاهستند.بهگفتهفانهانگوری،
محققمؤسسهزمینشناسیوژئوفیزیکآکادمیعلومچین،
ابونیوبیتبهرنگزردقهوهایتاقهوهایوبهشکلیکصفحه
استکهاندازهذراتآنبین20تا100میکرومتراست.اسکاندیو
فلورواکرمانیتنیزنخستینمادهمعدنیحاویاسکاندیماست

کهتاکنوندرچینکشفشدهاست.

عددخبراکتشاف

اینفوگرافیک

هیولای سوئدی
شرکتخودروسازیسوئدیکوئنیگزگدرخبری
غیرمنتظره،رکوردجهانیسرعتراباخودرویجدیدخود
جابهجاکرد.کریستینونکوئنیگزگمالکاینشرکت
ادعاکردهکهاینهیولابرایثبتبالاترینسرعتساخته
شدهاست.اینخودروهنوزبهمرحلهتولیدنرسیدهودر

آزمایشهاموفقبهثبترکوردسرعتشدهاست.

روستاهای بالای 20خانوار استان 
شبکه  پوشش  تحت  خوزستان، 
ارتباطی قرار گرفتند. حدود 100روستا 
در این استان هنوز به این شبکه 
وصل نیستند که شهریور   امسال 
این تعداد روستا نیز متصل خواهند 
شد. 2200روستای بالای 20خانوار در 
خوزستان وجود دارد که ۳00روستا 
از این تعداد در دولت سیزدهم از 

اینترنت نسل 4 بهره مند شدند.

94
درصد  

زمان می برد تا با فناوری  نانو، تب دنگی 
شناسایی شود. فناوری  نانو یکی از 
حوزه های امیدوارکننده برای مقابله با این 
بیماری است. از این فناوری برای طیف  
وسیعی از فعالیت ها ،از تشخیص تا تولید 

واکسن، استفاده شده است.

20
دقیقه  

تماس تصویری بدون اینترنت
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: در سال1401 برای نخستین  بار، زیرساخت های فنی و حقوقی 
لازم برای »تماس تصویری بدون اینترنت )ViLTE(« در اپراتورهای اصلی راه اندازی شد که این امکان در برخی 

از گوشی های موجود فعال شده و در حال رایزنی با سایر تولیدکنندگان برای فعال کردن این قابلیت هستیم.

برگزاری المپیک فناوری
شقایق حق جوی جوانمرد، رئیس مرکز توسعه فناوری های راهبردی معاونت علمی ریاست جمهوری: 
امتیازهای ویژه نخبگی به فناوران برگزیده در المپیک فناورانه 2024 اعطا می شود. این رویداد در ۵حوزه 

اصلی هوش مصنوعی، برنامه نویسی، امنیت سایبری، روباتیک و پهپادی برگزار می شود.

صفحهآرا:محمدرضامحمدیتاش

با وجود حدود 2قرن کاوش و 
تحقیقات باستان شناسی، تنها 
3شیء از داخل هرم بزرگ مصر که 
به نام »هرم خئوپس« نیز شناخته 
می شود، یافت شده است. این 
3شیء که به  عنوان »یافته های 
دیکسون« شناخته می شوند، در 
سال۱۸۷2 توسط وینمن دیکسون 
و جیمز گرانت کشف شدند، اما 
هنوز نمی دانیم این اشیا دقیقا چه 
هستند. این2 باستان شناس، این 
آثار باستانی را حین کاوش در یک 
شفت هوا که از اتاق ملکه در داخل 
 هرم بزرگ خارج می شد، کشف
 کردند. این اشیا ممکن است 
ابزارهایی بوده باشند که در ساخت 
این بنای نمادین استفاده شده اند، 
اما عملکرد دقیق این اشیای قدیمی 

هنوز موضوع بحث و جدل است.

سرنوشت عجیب شیء سوم
درهمینحالگرانت،سومینشیءراکهیک
تکهچوبسدر1۳سانتیمتریاستوزمانی
بخشیازیکشیءچوبیبزرگتردرداخل
هرمبود،نگهداشت.دردهه19۴0،دختر
گرانتاینشیءرابهدانشگاهآبردیناسکاتلند
اهداکرد؛اماظاهراًاینشیءبهدرستی
طبقهبندینشدهوبافاصلهگمشدهاستتا

اینکهدرسال2019،محققانبهطوراتفاقیآنراپیداکردند.پسازتحقیقات،مشخص
شدکهاینشیءدردورهایبینسالهای۳۳۴1و۳09۴پیشازمیادساختهشده
است؛بیشاز500سالقبلازساختهرمبزرگ.برخیمیگویندممکناستبخشی

ازیکخطکشاندازهگیریباشدکهدرطولساختهرمبزرگاستفادهشدهاست.

اشیائی که مشخص نیست چه هستند
پسازخروجازمصر،دیکسون
خود2موردازایناشیارانگه
داشتکههردواکنوندرموزه
بریتانیادرلندنقراردارند.این
2شیءشاملیکتوپسنگی
کوچکویکشیءمسیقابدار
بهشکلدمکبوترهستند.بهنقل

ازمقاماتاینموزه،اشیاکشفشدهبهنظرمیرسدابزارهاییباشندکه
توسطکارگرانساختوسازاستفادهشدهاند،همچنینممکناستدرهرم
قراردادهشدهباشندتابهروحخئوپساجازهدهندازاتاقخارجشودوبه

دنیایپسازمرگسفرکند.

رازهای اهرام
اهرام ثلاثه مصر با 
نام های خئوپس، 
خفره و منقره 
و  مهم ترین  از 
اسرارآمیزترین 
باستانی  بناهای 
جهان هستند که در 
جیزه، در نزدیکی 

قاهره واقع شده اند.

روش های ساخت
بلوک های سنگی که در ساخت این 
اهرام به کار رفته اند، وزن زیادی 
دارند و حمل و نصب آنها با فناوری 
آن زمان به نظر غیرممکن می آید. 
نظریات مختلفی درباره ساخت 
آنها وجود دارد؛ ازجمله استفاده 
از رمپ های شیب دار، قرقره ها و 
حتی تئوری هایی درباره کمک های 

فرازمینی.

کاربردهای ناشناخته
برخی محققان بر این باورند 
که این بناها ممکن است 
کاربردهای دیگری غیر از مقبره 
فراعنه داشته باشند. برخی 
از نظریات شامل استفاده های 
نجومی و محاسباتی، ارتباط 
با نیروهای کیهانی و حتی 
تئوری های مرتبط با انرژی های 

ناشناخته است.

راز اتاق های مخفی
کشف اتاق های جدید و 
ناشناخته با استفاده از 
فناوری های پیشرفته ای 
اسکن های  مانند 
مایکروویو و راداری، 
نشان می دهد که هنوز 
بخش های زیادی از این 
اهرام برای ما ناشناخته 

مانده است.

جهت گیری نجومی
اهرام ثلاثه با دقت 
زیادی نسبت به جهات 
نجومی ساخته شده اند. 
جهت گیری دقیق این بناها 
نسبت به ستارگان و اجرام 
آسمانی، نشان دهنده 
دانش پیشرفته ای است که 
مصریان باستان در زمینه 

نجوم داشته اند.

500 
کیلومتر
بر ساعت

5.1
لیتر 

حجم موتور

 8
سیلندر 
خورجینی
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

کباب پز هم بود، کباب پزهای قدیم؛ کباب پزهایی معمولا با هیکل درشت و سبیل های پرپشت فراشی؛ یک دستشان بادبزن 
و دست دیگرشان به مُشت مُشت مخلوط گوشت های چرخ کرده سردست و قلوه گاه گوسفندی و پیاز رنده شده، بند بود؛ 
کباب پزهایی حرفه ای در پختن کباب های خوش عطر و طعم و دست و دلباز در استفاده از گوشت های تازه و خالص. چنان پای 

منقل های زغالی نشستند و با بادبزن در آن  دمیدند که آوازه کباب ، این خوراک ایرانی را تا ینگه دنیا کشاندند.

منقل، کوبیده و 
کارگران ساده گزارش بعدی

سیمین رودی مادر 3فرزند 
است، ولی انگار مادری برای 
کودکان شهر نیشابور از 
سال ها پیش در تقدیر او رقم 

خورده است

مادر کودکان »نفس«
مامای نیشابوری، نشان ملی مادری دریافت کرد

درحالی که کاهش جمعیت جوان ایران به یکی از بزرگ ترین دغدغه های 
دلسوزان کشور تبدیل شده بود، نشان مادری توسط بنیاد 15خرداد 
طراحی شد تا به کسانی اعطا شود که برای افزایش تعداد فرزندان ایران 
خدمتی بزرگ و چشمگیر انجام داده اند، اما تا وقتی اثر مستند علیرضا 

باغشنی در جشنواره سینما حقیقت به نمایش درنیامده بود، کسی 
نمی دانست بانوی نیشابوری مؤسس مرکز نفس نخستین کسی است که 
این نشان را به سینه آویخت. راه و نیم راه رفتن های خستگی ناپذیر سیمین 
رودی سبب شده بود که 350جنین در آستانه سقط نجات پیدا کنند و به 

جمع فرزندان ایران بپیوندند. باغشنی هم در اثر مستند خود تلاش های 
رودی را روایت کرده بود تا خارج شدن مامای نیشابوری از پیله گمنامی، 
جایزه بهترین کارگردانی جشنواره را برای او به ارمغان آورد و بر سزاوار 

بودن رودی برای دریافت نشان ملی مادری صحه بگذارد.

تماشای گزارش

شایسته نشان مادری
تا وقتی علیرضا باغشنی تصمیم نگرفته بود 
مادرانه های زنان نیشابور را دستمایه خلق فیلمی 
مستند قرار دهد، کمتر کسی می دانست که بیش 
از 350کودک این شهر حیات و زندگی خود را 
مدیون تقلا و تلاش های بی مزد و منت سیمین 
رودی هستند، اما پس از اینکه حس و حال مادرانه 
او فیلم مستند »نفس« را به یکی از آثار برگزیده 
جشنواره سینما حقیقت بدل کرد، متولیان بنیاد 
15خرداد یقین کردند که نخستین مادر ایرانی 
شایسته دریافت نشان مادری را یافته اند. آنها 
این نشان را برای پاسداشت بانوانی طراحی کرده 
بودند که حرمت مادری را خوب می شناسند 
و سیمین رودی سزاواری خود برای دریافت 

نخستین نشان را خوب عیان کرده بود.

رابعه تیموریروزگار
روزنامه نگار

برای زنده ماندن علیرضا و فاطمه

علیرضا و فاطمه نورا تنها کودکانی نیستند که با این در و 
آن در زدن سیمین رودی سرنوشتی متفاوت پیدا کردند. 
علیرضا بازیگوش و باهوش است؛ از آن پسربچه های تیز 
و بزی که پیشانی بلند بودن آنها از خردسالی پیداست. 
علیرضا فرزند ششم مادری است که دست و پنجه 
نرم کردن با بیماری آسم و تنگناهای مالی برایش حال 
و حوصله بچه داری نگذاشته بود. وقتی مادر به مامایی 
مراجعه کرد تا با سقط جنین، فرصت زندگی را از کودکش 
بگیرد، همکار سیمین رودی این اتفاق را به گوش اش 
رساند. مجاب کردن پدر و مادر برای زنده نگه داشتن 
علیرضا آسان نبود، ولی رودی می دانست اگر مادر 
تپش قلب فرزندش را احساس کند، جسارت قطع رشته 
حیاتش را از دست می دهد. با آغاز مراحل درمان مادر، 
علیرضا فرصت پیدا کرد که نرم نرمک جای خود را در 
قلب مادر قرص کند. وقتی هم مادر برای نگه داشتن و از 
بین بردن او حسابی مردد شد، رودی خیالش را آسوده 
کرد که از شیر خشک و پوشک نوزادش تا خورد و خوراک 
او را فراهم می کند تا برای بزرگ کردن علیرضا دغدغه 
کمتری داشته باشد. فاطمه نورا هم پیش از آنکه به دنیا 
قدم بگذارد، تردید مادر برای به دنیا آوردن خود را حس 
کرده است. او آرزوی پدر و مادرش برای پسردارشدن را 
برآورده نکرده، ولی حالا که با آمدنش خیر و برکت را به 
زندگی والدینش آورده، آنها قدردان تلاش های مامای 
مهربان شهرشان هستند که پاشنه در خانه شان را از جا 
درآورد تا بهانه های مادر فاطمه نورا برای از بین بردن 

جنین فرزندش را یکی یکی از او بگیرد.

مادری، تقدیر خانم ماما ست

سیمین رودی مادر 3فرزند است، ولی انگار مادری برای 
کودکان شهر نیشابور از سال ها پیش در تقدیر او رقم 
خورده است. رودی تعریف می کند: »در دوره دبیرستان 
شاگرد خوبی بودم و هدفم تحصیل در رشته پزشکی بود، 
اما بعد از کنکور در رشته مامایی پذیرفته شدم و پیش از 
آنکه مادر شدن را تجربه کنم بارها شاهد لحظات باشکوه 
تولد نوزادان معصوم و بی گناه بودم و عظمت مادری و 
مهر مادری را احساس کردم.« در نخستین سال های 
خدمت رودی در درمانگاه شهر، تعداد مادرانی که تصمیم 
می گرفتند فرزندان شان را پیش از تولد از بین ببرند، فراوان 

نبود و کسانی که از سر ناچاری به او مراجعه می کردند، 
قصد و نیت خود را با شرم و احساس گناه عنوان می کردندو 
او تلاش می کرد تا آنها را منصرف کند. ولی وقتی شمار 
مادران خواهان سقط جنین افزایش پیدا کرد و به دلایلی 
مانند باکلاس ماندن یا داشتن رفاه مالی حق حیات را از 
کودکان شان می گرفتند، خانم ماما احساس کرد باید به 

فکر چاره باشد. 
صاحب نشان مادری برای تغییر نگرش مادران شهرش 
همکارانش را دور هم جمع کرد و از آنها خواست به هر 
لطایف الحیلی که در چنته دارند مادرانی را که برای سقط 
جنین به مطب آنها مراجعه می کنند، از تصمیم شان 
منصرف کنند و اگر تلاش شان بی ثمر ماند، کار را به او 

بسپارند.

راه های رفته و نرفته

وقتی مادری حرف ماما و پزشکش را زمین می انداخت، 
سیمین رودی به دنبال معتمدی دیگر می گشت تا با 
پادرمیانی مادر را مجاب کند که فرزندش را از بین 
 نبرد و وقتی مشغله های شغلی مادران را به صرافت 
سقط جنین می انداخت، او ابایی نداشت که نزد صاحبکار 
مادر، رو و آبرو گرو بگذارد تا با آسان تر کردن شرایط محیط 
کار، باعث زنده ماندن کودک شود. گاهی هم که مشکلات 
مالی باعث این اتفاق نامبارک می شد، خیران شهر را پای 
کار می آورد تا گره از کار خانواده کودک باز کنند. نخستین 
شعبه نفس برای نجات کودکان سقط در مشهد راه افتاد. 
رودی با راه اندازی دومین شعبه در شهر نیشابور، به 

فعالیت هایش رسمیت بخشید.

نخستین شعبه نفس برای نجات 
کودکان سقط در مشهد راه افتاد. 
رودی با راه اندازی دومین شعبه 

در شهر نیشابور، به فعالیت هایش 
رسمیت بخشید
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مروری اجمالی بر عملکرد 1001 روز 
مدیریت شهری در حوزه مشارکت های محله ای شهر تهران

مهدی چمران،رئیس شورای اسلامی شهر تهران: مهدی چمران،رئیس شورای اسلامی شهر تهران: 
مشارکت محله ای مشارکت محله ای 
با ایفای نقش شورا و مدیریت شهریبا ایفای نقش شورا و مدیریت شهری

علیرضا زاکانی ،شهردار تهران: علیرضا زاکانی ،شهردار تهران: 
 افزایش مشارکت نخبگان  افزایش مشارکت نخبگان 
اولویت  برنامه های مدیریت شهریاولویت  برنامه های مدیریت شهری
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مشارکت محله ای با ایفای 

نقش شورا و مدیریت شهری

مهدی چمران

رئیس شورای 
اسلامی شهر 

تهران:

نهاد شورایاری با کارویژه هایی همچون 
افزایش مشارکت در اداره امور شهر و 
محله محوری به عنوان یکی از دستاوردها و 
ارکان مهم شورای شهر تهران در ادوار مختلف 
شورا به عنوان بازوان نظارتی و مشورتی 
اعضای شورا درسطح محلات فعالیت داشتند؛ 
متأسفانه به دلیل مشکلات قانونی و حقوقی 
وعدم پیگیری جدی آن در دوره پنجم شورا 
نهاد شورایاری تعطیل شد؛ از این رو در ابتدای 
دوره ششم احیای نهاد شورایاری و تقویت 
مشارکت مردمی درمحلات به عنوان یکی از 
دغدغه های اصلی اعضای شورا در دستورکار 
قرارگرفت وخوشبختانه با بحث وبررسی 
درجلسات شورا، کمیسیون ها واستفاده 
ازنظرات تخصصی کارشناسان، نظام نامه 
مشارکت محله ای شهروندان درمدیریت 
شهری درصحن شورا به تصویب رسید. 
نگاه کلان شورای ششم بر این اصل استوار 
است که مشارکت مردم در زمینه های 
مختلف، تجویزی مؤثر و راهگشا برای حل 
و فصل بسیاری ازمشکلات است، کما اینکه 
نامگذاری سال 1403با عنوان جهش تولید 
با مشارکت مردم، به فاصله چند ماه پس 
ازتصویب نظام نامه جدید نشان می دهد 
رویکرد مردمی سازی، به صورت توامان 
درذهنیت و اندیشه مقام معظم رهبری و 
به تبع آن اعضای شورای شهرتهران جاری 
است ونهادمندسازی تداوم این اصل 
می تواند بسیاری ازچالش های جامعه را 
حل و فصل کند. از این رو درساختارهیأت 
امنای محلات همه گروه های فعال محلات 
همچون نخبگان، سازمان های مردم نهاد، 
هیئت های مذهبی، بسیج، مجموعه های 
ورزشی وفرهنگی حضور دارند تا با احصای 
اولویت ها ونیازهای محله درمورد نحوه حل 
مشکلات با یکدیگر تصمیم گیری کنند. 
ارتقای مشارکت شهروندان درفرایند 
بازآفرینی پایدارشهری، بسط برنامه  ریزی 
مشارکتی محله  محور و ارتقای عملکرد 
نهادهای محله  ای از راهبردهای اصلی 
شورای ششم درتدوین این نظام نامه بوده و 
انتظار داریم با پیشبرد سیاست هایی چون 
افزایش نرخ مشارکت مردم درفعالیت های 
محله وتشویق ساکنان محله به مشارکت 
درفعالیت های فرهنگی واجتماعی، تقویت 
مشارکت شهروندان درتصمیم  سازی، 
تصمیم گیری، پایش و اجرای فعالیت ها 
وبرنامه های محله ای در افزایش مشارکت 
شهروندان در امورمحله سهیم باشیم. ازسویی 
بر این باوریم ایفای نقش صحیح شهرداری 
و شورای شهر به عنوان تسهیل گر، حامی، 
ناظر، هدایت کننده و راهبر در برنامه های 
 مشارکت محلی، شکل گیری همکاری 
بین نهادی درمحله و افزایش سهم مشارکت 
سازمان  های مردم  نهاد و اجتماع محور 
درمحله چشم انداز روشن تری را پیش روی 
فعالان محلی وشهروندان درسطح محلات 
قرارمی دهد تا با آگاهی، امید و اثربخشی 
بیشتری در تحقق این اهداف یار و یاور شورا و 

مدیریت شهری باشند.

نگاه محوری و یکی از اصلی ترین کارویژه های مدیریت 
شهری دردوره جدید، برجسته کردن نقش مردم در اداره 
شهر است. ارائه مدل قرارگاهی برای حل وفصل مسائل 
تهران نیز ازهمان ابتدا به منظور سپردن کار به دست مردم 
صورت گرفت. قرارگاه ها سه ضلع دارند که دریک ضلع 
مردم، ضلع دیگرنهادها ودرضلع دیگر شهرداری تهران 
قراردارد و این دانش قرارگاه ها استخراج شده ازیک تجربه 
موفق است. هدف نهایی درپیاده سازی مدل قرارگاهی انجام 
امور به هرجهت نیست بلکه تجمیع همه ظرفیت ها ذیل یک 
چتر واحد و برطرف کردن مسائل تهران با مشارکت بوده 
است. محمد امین توکلی زاده ، معاون اجتماعی  و فرهنگی 
شهردارتهران با اشاره به این مهم درگزارش پیش رو از نحوه 

اداره محلات در دوره ششم مدیریت شهری می گوید.

محمدامین توکلی زاده، معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران

هیأت امنای محلات
 تجلی اراده مردم تهران در مدیریت شهری است

ضرورت اجرای نظام نامه مشارکت محلات
محمد امین توکلی زاده، معاون اموراجتماعی وفرهنگی شهرداری تهران انسجام بخشی ارکان اجرایی 
محلات را اتفاقی بزرگ و سنگ بنایی ارزشمند در راستای مردمی سازی اداره شهر تهران می داند و در این باره 
می گوید:»امروزهیأت امنای هرمحله بهترین افراد برای شناسایی و اولویت بندی چالش های هرمحله هستند. با 
بهره گیری ازظرفیت هیأت امنا درکنارپیاده سازی دقیق نظام نامه مشارکت های محله ای، بسیاری ازچالش های 
محلات تهران در داخل محله و با اراده مردمی برطرف می شود. تحقق این هدف نمونه بارزی ازسیاست مدیریت 
شهری برای مشارکت دادن مردم در اداره امورو مداخله درست وبهنگام آنان درکاهش مشکلاتشان است. 
شهرداری در این فرایند با استفاده از نظرات مردم بهتر از گذشته و دقیق تر از قبل خواسته های شهروندان را 

در حوزه شهری برای تحقق شعار تهران الگوی کلانشهر جهان اسلام پاسخ   می دهد.«

قابلیت نظارت قابلیت نظارت 
بر عملکردهابر عملکردها

درنظام هیأت امنایی از آنجا که افراد جایگاه حقوقی داشته و بیشتر آنها به نمایندگی 
و با درنظرگرفتن تخصص های فرهنگی، اجتماعی و ورزشی واز طریق ارگان ها، 
نهادها وسازمان های خارج ازشهرداری انتخاب ومعرفی شده اند، قابلیت نظارت 
دقیق تر برعملکرد ایشان وجود دارد. این یکی از اصلی ترین مسائل آسیب زا در نظام 
شورایاری ها بود. اکنون نظام هیأت امنایی با ترکیبی ازتمام تخصص ها و فعالیت های 
مورد نیازمحله ایجاد شده است.این مهم در درازمدت تأثیر زیادی در ارتقای سطح 
کیفی و کمی برنامه های فرهنگی، اجتماعی و آموزشی درمحلات در پی خواهد داشت.

دستیابی به یک مدل مترقی
معاون اموراجتماعی و فرهنگی شهردار تهران، شهروند محوری دربرنامه های 
مرتبط با اداره محلات را از اولویت های دستیابی به یک مدل موفق 
درمدیریت شهرمی داند ومی گوید: »امروز با توفیقاتی که به دست آورده ایم، 
رفتار قرارگاهی به عنوان یک مدل مترقی می تواند نهادینه شود وحتی به 
دانش تبدیل شده اما مهم این است که ما به سمت مردم برویم تا کارها پیش 
برود. مشارکت مردم درمدیریت محلات درادوار گذشته ازطریق 
شورایاری ها دنبال می شد که منع قانونی پیش آمده ابهاماتی در نحوه اداره 

سرای محلات، مدیریت منابع ومدیریت محله ها ایجاد کرد.«

بهره مندی از تمام ظرفیت ها 
محمد امین توکلی زاده ، با بیان اینکه نگاه مدیریت شهری در دوره ششم به اداره 
محلات از الگوهای پیشین فاصله گرفته است ادامه می دهد:» با توجه به نگاه ویژه 
مدیریت شهری دردوره جدید نسبت به احیای محلات و بهره مندی ازظرفیت 
شهروندان تهرانی در اداره شهر، پس ازجلسات متعدد درکمیسیون فرهنگی و 
اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران، درنهایت »طرح نظام نامه مشارکت های 
محله ای شهروندان« مورد اجماع قرار گرفت و در۲جلسه درتیرماه سال 1401 از 

سوی شورای اسلامی شهر تهران به تصویب رسید.«
معاون شهردار تهران درباره این طرح توضیح بیشتری می دهد:»شهرداری تهران 
براساس بند یک ماده چهارم این نظام نامه مکلف شده  است تا با تعامل و هماهنگی 
با ذینفعان و ذی مدخلان محله ای و بدون هرگونه توسعه تشکیلاتی و افزایش نیروی 

انسانی نسبت به تشکیل هیأت امنای مدیریت محله درمحلات تهران اقدام کند.«

راهکاری برای جذب مشارکت های مردمی 
معاون اموراجتماعی و فرهنگی شهردار تهران با اشاره به اهمیت استفاده ازتمام 
ظرفیت های محلات در اداره امور پهنه های مسکونی شهر ادامه می دهد: »مطابق 

نظام نامه مشارکت های محله ای شهروندان، ترکیب اعضای هیأت امنا به نحوی است 
که همه مؤثرین محله ای باید درآن نقش وعضویت داشته باشند. ازنخبگان، بانوان، 
گروه های جهادی و سمن ها گرفته تا هیأت ها ونمایندگان دستگاه های اجرایی مانند 
مراکزبهداشت، مدارس و پایگاه های هلال احمر. این موضوع سبب می شود مسائل 

محله ای در ابعاد گسترده وعمیق بررسی و برطرف شود.«
توکلی زاده با تأکید بر اینکه باید نقش برخی مراکزمحوری درمحله 
درتصمیم گیری های مرتبط با محله تقویت شود، می افزاید: »مسجد محوری 
ازمهم ترین پیوست هایی است که درسال های گذشته و درجریان مدیریت محله 
مغفول مانده بود. درطرح جدید مدیریت محله به صورت جدی به نقش مساجد 
درجذب مشارکت های مردمی ونظام نامه مدیریت محله پرداخته شده است چرا که 
معتقدیم راه برطرف کردن بسیاری از امور محله  ازمسیر مسجد عبور می کند. به این 

دلیل باید مساجد نقش اساسی و محوری را در توسعه محله داشته باشند.«

برون سپاری مدیریت محلات به شهروندان
نظام نامه مشارکت های محله ای و مدیریت شهری به عنوان مجری نظام نامه 
به دنبال کاستن ازنقش شهرداری تهران و کم رنگ کردن تصدی گری اداری است. 
معاون اموراجتماعی و فرهنگی شهردارتهران با بیان این مطلب ادامه می دهد: »با 
رویکرد جدیدی که در اداره سرای محله ها، خانه ها و کانون های زیرمجموعه 
پیش بینی شده است، بخش قابل توجه و عمده امور به دست مردم سپرده شده 
است. از این رو براین باور هستیم که اعتماد به سرمایه های اجتماعی درمحله ها 
و افزایش سهم ساکنان در اداره امورمحله منجر به افزایش حس علاقه شهروندان 
به محله وتعلق خاطربیشتر آنان به محل سکونتشان خواهد شد؛ موضوعی که 
می تواند فرایند رفع مشکل را درمحله تسریع کند و حس تعلق محلی به همفکری 
جمعی برای گره گشایی ازمشکلات با کمترین هزینه وسریع ترین زمان ممکن  
انجام شود؛ موضوعی که با شکل گیری اعضای هیأت امنا نتایج کم نظیری را 

به دنبال خواهد داشت.«



3 سه شنبه  19 تیر 1403   8 صفحه

تمامی پروژه های ستاد مدیریت محله در 3 سال اخیر بر پایه اسناد بالادستی شهرداری تهران و سایر اسناد فرادستی 
تدوین و درمرحله اجرا و گزارش گیری لحظه ای قرار گرفته اند. این ابَرَپروژه ها درقالب طرح تحول نرم افزاری و روحی 
شهر که شهردارتهران مشخص کرده است، تعریف می شود. محمد علی حیدری در این باره می گوید:»دبیرخانه مدیریت 
محله مصمم است تا بتواند این بخش ازچشم اندازشهرداری تهران را به شکل جدی دنبال و زمینه را برای محقق کردن آن 
فراهم کند. تحقق این هدف تنها با مشارکت شهروندان و حضورمؤثر آنها رخ خواهد داد. استقرارهیأت امنای محلات، 
تبلورجذب مشارکت و حضور شهروندان تهرانی درعرصه مدیریت محله است. کارویژه دبیرخانه در دوره جدید حضور 

تمام ذی نفعان و مؤثرین محله ای درترکیب هیأت امنای محلات بوده که امروز این امر محقق شده است.«

دبیرخانه راهبردی مشارکت های محله ای شهرتهران به منظورساماندهی 
شبکه فکری و برنامه ریزی ازطریق گروه های نخبگانی، با شناسایی نخبگان 
وعضویت نماینده نخبگان محله درهیأت امنا، به تسهیل گری درارتباط میان 
حلقه های میانی ونهادهای محلی و شهرداری در اجرای حکمرانی مشارکتی 

درمحله ها با جاری سازی مشارکت وافزایش نقش درحوزه تصمیم گیری 
وتصمیم سازی ونظارت اقدام می کند.»محمدعلی حیدری« رئیس دبیرخانه 
راهبردی مشارکت های محله ای در گفت وگوی پیش رو ازتسهیلگری پیشرانی 

کنشگران محله ای می گوید.

تقویت محله محوری
بزرگ ترین وظیفه معاونت اموراجتماعی وفرهنگی در تحول نرم افزاری و روحی شهر، 
شریک کردن آحاد مردم و بسترسازی برای ارتقای فرهنگ مسئولیت پذیری با ساماندهی 
ظرفیت های بالای مردمی به ویژه نخبگان است. »محمدعلی حیدری« دراین باره می گوید: 
»شهرداری تهران با نگاه ویژه به اصل محله محوری به دنبال تسهیل گری پیشرانی 
کنشگران محله ای و افزایش نقش آفرینی حلقه های میانی برای پیشرفت محله های 
شهرتهران است. محله محوری با ایجاد و جهت دهی مسابقه پیشرفت بین محله ها منجر 
به حس رقابت ودرنتیجه رشد، فعالیت،توسعه، گسترش )نه کالبدی( و پیشرفت محلات 
خواهد شد.« رئیس دبیرخانه راهبردی مشارکت های محله ای ادامه می دهد:»همچنین 
در این بین اعضای هیأت امنای محلات به عنوان حلقه های میانی منجربه انسجام بخشی 
و تقویت هم افزایی )سینرژی( وهماهنگی )هارمونی( میان شهر وشهروندان ومدیریت 
شهری خواهند شد. در واقع نظام جدید مدیریت محله منجربه انتقال ماموریت ها 
وفرهنگ ها و درنهایت منجر به یک وحدت رویه خواهد شد.« حیدری با بیان اینکه نظام 
هیأت امنا به صورت هسته ای برای رسیدن به مفاهیم تعالی شهروند الگو عمل خواهد کرد، 
توضیح می دهد:»با استقرارنظام جدید مدیریت محله، می توان تعدد و تکثر اعضای هیأت 
امنا درسطح محلات تهران را به عنوان یکی از اصلی ترین مولفه های وحدت بخشی درمحله 

به شمار آورد که مزایای بسیاری برای توسعه محله در پی دارد.«

ابرپروژه هایی برای ارتقای مشارکت محله ای 
مهم ترین اقدامات دبیرخانه راهبری مشارکت های محله ای شهر تهران دردوره مدیریت 
شهری جدید، تعریف ماموریت های مختلف و سطح بندی این ماموریت ها در راستای 
ارتقای محله است. حیدری دراین باره می گوید:»اقدامات دبیرخانه راهبردی مشارکت های 
محله ای در3 سطح شامل ابَرَپروژه ها، پروژه های میانی وپروژه های خرد تعریف شده است.« 

او ادامه می دهد:»ریل گذاری نظام مدیریت محلات، ارزیابی و نظارت عملکرد مدیران 
وسرای محلات، اجرای نظامنامه مدیریت محله در اجرای نوآورانه ابرپروژه های مدیریت 
شهری به عنوان یک اصل در دستورکار قرارگرفته است.علاوه براین، ارتقای کیفی فعالیت 
سرای محلات، تدوین سند حکمرانی مشارکتی، تدوین برنامه سند اقدام مشارکت مردمی 
درمحلات شهرتهران مبتنی برالگوی مطلوب، تدوین وتولید مفاهیم، گفتمان، ادبیات و 

دانش های موردنیازهم مطرح بوده که دستیابی به آنها امکان پذیرشده است.«

اجرای نظام نامه مدیریت محله 
در اجرای ابَرَپروژه های ستاد مدیریت محله، ارزیابی و نظارت برعملکرد مدیران و سرای 
محلات درقالب 3 سرفصل مستقل انجام می شود. رئیس دبیرخانه راهبری مشارکت های 
محله  دراین باره توضیح می دهد: »ارزیابی سرای محلات، پروژه ارزیابی سرای محلات، 
گونه شناسی سرای محلات، تربیت وآموزش تخصصی ارزیابی سرای محلات و ارزیابی 
مدیران محلات ازمهم ترین پروژه هایی هستند که در این حوزه درحال اجراست.« 
حیدری در ادامه به بخش سوم ابَرَپروژه های ستاد مدیریت محله اشاره می کند:»آموزش 
و توانمند سازی، تالارگفت وگو و نهاد سازی ازمهم ترین بندهای این پروژه ها هستند.« 
حیدری تدوین درسنامه ودانشنامه تجربه نگاری را از دیگر فعالیت های ستاد مدیریت 
محله عنوان می کند و می افزاید: »راه اندازی تالارهای گفت وگو در راستای بیان مشکلات 
محله ازجمله تالار گفت وگوی خانواده، گفت وگوی آسیب های اجتماعی، گفت وگوی 
جهاد تبیین وتالار گفت وگوی سلامت اجتماعی از اقداماتی بوده که در این راستا شکل 
گرفته است.« اوبا بیان اینکه اجرای برنامه های نوآورانه و ارتقای کیفی فعالیت سرای 
محله ها نیز درقالب 9فعالیت طراحی شده است، ادامه می دهد:»بازاریابی اجتماعی، بارکد 
محله، اقتصاد سیاسی، ریسه های نوآوراجتماعی، معماری ایرانی و اسلامی و نیز بهره وری 

اجتماعی ازمهم ترین این برنامه ها هستند.«

محمدعلی حیدری، رئیس دبیرخانه راهبردی مشارکت های محله ای شهر تهران:

ارتقای نقش آفرینی حلقه های میانی در محلات 

حذف شعارها، تسریع در اجرای پروژه ها
»محمدعلی حیدری« رئیس دبیرخانه راهبردی مشارکت های محله ای شهرداری تهران می گوید 
به دنبال حذف شعارها و عملی کردن فعالیت هایی است که در گذشته تنها وعده اجرای آن به 
مردم داده شده بود:»عملیاتی کردن شعارها درنظام نامه جامع و نوین محلات نقش محوری 
خواهد داشت ،به همین دلیل است که درهرمنطقه گروه های جهادی نیزهمپای هیأت امنا با اجرای 
برنامه های عمرانی میدانی پای کار فراخوانده شده اند. ارزیابی پروژه های سراهای محله، تشکیل 
کانون مستمر ارزیابی محلات و نیازسنجی از شهروندان در راستای رفع کمبودهای محله به حذف 
شعارها و افزایش کار و تلاش میدانی درسطح محلات پایتخت کمک شایانی خواهد کرد تا چهره 

شهر و محله ها با این روش نسبت به گذشته متحول شود.«

گامی بلند گامی بلند 
برای تحقق برای تحقق 
چشم انداز چشم انداز 
شهرداریشهرداری

علیرضا زاکانی

 شهردار تهران

 افزایش مشارکت نخبگان 
 اولویت  برنامه های 

مدیریت شهری
مدیریت شهری در دوره جدید، 
فعالیت خود را مبتنی بر مشارکت 
قرار داد و اساس این مشارکت را به 
سمتی برد که هم در سطح عمومی و 
هم در سطح نخبگان مشارکت وجود 
داشته باشد.امروز شاهد هستیم که 
جمع هیأت امنا مبتنی بر مدیریت 
مشارکتی و بر پایه مردم سالاری 

دینی بروز پیدا کرده است. 
اتکا به مردم و دقت به ظرفیت های 
مردمی دستاورد بزرگ انقلاب 
اسلامی است که مدیریت شهری 
برای این نگاه ظرفیت های جدیدی را 
ایجاد می کند.اکنون در 347محله ای 
که داریم سرای محلات به عنوان قرار 
گاه محلات درنظر گرفته می شوند و 
ذیل این هیأت امنا 11خانه جهادی 
شکل خواهد گرفت و امکانی فراهم 
می شود که پیوستگی وسیعی با متن 

جامعه داشته باشیم.
این هیأت امنا در امتداد مدیریت 
کلان گام برمی دارند و تلاش این 
نظام نوین مدیریتی در محلات به طور 
حتم افقی جدید برای محلات ایجاد 
خواهد کرد.امسال سال تولید است 
و یک ویژگی در کنار آن مورد توجه 
قرار گرفته و آن امر مهم مشارکت 
است؛ یعنی شعار امسال نیز به همین 
موضوع مشارکت های مردمی تأکید 
دارد؛ چرا که این موضوع در ابعاد 

مختلف می تواند راهگشا باشد.
در نظام نوین هیأت امنای محلات 
معتمدان و اشخاص شاخص هر محله 
جایگزین شورایارها می شوند.همین 
موضوع به رشد مشارکت در مدیریت 
محلات توسط نخبگان و سرآمدان هر 
محله کمک می کند وموجب احیای 
مشارکت در این سطوح نیز خواهد 
شد. در دوره ششم مدیریت شهری 
توجه به فضای نخبگانی در محلات 
و استفاده از این ظرفیت ها قوت 
گرفته است و هیأت امنای محلات 
در این دیدگاه تجلی روشنی برای 

مردم سالاری دینی است.
این الگوی نوین امید بهره گیری 
از استعداد های هر محله را قوت 
می بخشد و موجب مردمی سازی  

مدیریت شهری می شود.
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ارتقای محلات 
با تقویت مشارکت ها

مهدی مالمیر

معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی 
شهرداری منطقه15

با تغییرات گسترده دهه های اخیر، 
امروزه محلات شهر تهران صرفا به یک 
محدوده خاص شهری اطلاق شده و فاقد 
ویژگی هایی با هویت گذشته هستند. از 
این رو برای حل مشکلات شهرنشینی، 
توسعه اجتماعات محله ای با رویکرد 
مردم محوری و تأکید برمشارکت افراد 
جامعه جایگاه ویژه ای درمدیریت شهری 
پیدا کرده است. براساس رویکرد دوره 
تحولی در مدیریت شهری در طول 3 
سال گذشته هر اندازه که مشارکت مردم 
در اداره امور سرای محله افزایش یابد این 
موضوع به مثابه میزان رضایت مندی 
مردم از عملکرد مسئولان سرای محله 
و مدیریت محله به شمار رفته و به عنوان 

یک ارزش مورد توجه قرار می گیرد.
با توجه به چنین نگرشی، یکی ازفضاهایی 
که درسالیان اخیر درمحلات شهر تهران 
ازجایگاه ویژه ای در نگاه مدیران شهری 
برخوردارشده است، سرای محله هاست 
که کاربری این بناها به صورت فرهنگی 
- آموزشی تعریف شده است. باتوجه به 
کمبود سرانه فرهنگی، طراحی وساخت 
این بنا اهمیت ویژه ای یافته است؛ چرا 
که فرهنگ ولزوم حضور آن درجوامع 
شهری درگذشته مورد بی مهری بسیاری 
قرار گرفته است ،درحالی که به سادگی 
می توان ازپتانسیل موجود درسراهای 

محله برای حل مسائل بهره گرفت.
در دوره ششم مدیریت شهری، 
درساختارها و دستورالعمل های تعریف 
شده ایجاد هیأت امنای محلات مورد 
تأکید قرارگرفته است.بر این اساس 
سعی شده به گونه ای اقدام شود که همه 
نهادهای فعال درمحله دوریکدیگرجمع 
شوند تا برای محله تصمیم گیری 
کنند؛ به طوری که از حضور هیئت های 
مذهبی، بسیج، مجموعه های ورزشی 
و فرهنگی سطح محلات و همچنین 
نمایندگان منتخب شورا و شهرداری 
به عنوان هیأت امنا استفاده شده تا آنها 
با احصای اولویت ها و نیازها در مورد نحوه 
حل مشکلات با یکدیگر تصمیم گیری 
کرده و از این طریق موجبات شکوفایی 
استعدادها و پویایی محله درقالب 

فعالیت های سرای محله  شوند.
بعد ازتوقف فعالیت شورایاری ها، شورای 
شهر زمینه فعالیت هیأت  امنای محلات 
را که به نوعی هیأت مدیره سرای محلات 
محسوب می شوند فراهم کرد و در تدوین 
آیین نامه هیأت امنای محلات کوشیدتا 
مشکلاتی را که برای فعالیت شورایاری ها 
وجود داشت در دستورالعمل هیأت امنا 
محله برطرف کند. به همین دلیل است 
که بخشی ازساختار هیأت امنای محلات 
شبیه فعالیت شورایاری هاست؛ به گونه ای 
که اعضای امنای محله مانند شورایاران در 
قالب های مختلف مجدداً در کنار مدیریت 
شهری قرار می گیرند تا آنها را برای اداره 

بهتر شهر کمک کنند.

دردوره ششم مدیریت شهری نظام 
مدیریت محله ازالگوهای پیشین خود 
فاصله گرفت. ازطریق جذب مشارکت ها 
وهمچینن استفاده از ظرفیت محلات 
نظام نامه مدیریت محلات پیاده سازی 
شد و اکنون با برون سپاری مدیران 
شهری واراده شهروندان هرمحله توسط 
هیأت امنایی که متشکل ازظرفیت ها 
وتوانایی های آن محله است اداره می شود. 
مهدی گروسی ، معاون دبیرخانه راهبردی 
مشارکت های محله ای درگزارش پیش رو 

ازپیاده سازی  این الگوها می گوید.

مهدی گروسی، معاون دبیرخانه راهبردی مشارکت های محله ای عنوان کرد 

گره گشایی از مشکلات محله با کمک نخبگان 

سرمایه های اجتماعی در مدیریت محله
مهدی گروسی ، معاون دبیرخانه راهبردی مشارکت های محله ای می گوید: » با استفاده 
ازبانک اطلاعات محلات تا به حال جمعیت زیادی ازنخبگان محلی شناسایی ومعرفی شده اند. 
به کارگیری سرمایه های اجتماعی درمدیریت محلات ازمهم ترین ارکان نظام نامه نوین اداره 
352محله تهران بزرگ خواهد بود. این افراد ازشاخص ترین ساکنان محله درزمینه های 
اجتماعی، اقتصادی، ورزشی، علمی، فرهنگی و مذهبی هستند. همچنین به زودی شاهد 
اثرگذاری این افراد در اداره محله های مختلف شهر خواهیم بود. پیش ازاین استفاده از این فرصت 
درمدیریت شورایاری ها مغفول مانده بود که اکنون با تصویب و اجرای نظام نامه نوین اداره محلات 

این مهم اجرایی خواهد شد.«

شایستهشایسته سالاری سالاری  
درنظام نامه درنظام نامه 
نوین محلاتنوین محلات

براساس آسیب شناسی های انجام شده ازسوی مراکزمطالعاتی مدیریت شهری، 
مغفول ماندن موضوع شایسته گزینی یکی ازاصلی ترین نقاط ضعف شیوه نامه مدیریتی 
درشورایاری محلات تهران بود.در برخی محله ها روابط برضوابط مقدم شد وهمین 
موضوع دربلندمدت منجر به بروزبی عدالتی هایی شد که دست آخر کارایی لازم را 
از این مدل مدیریتی سلب کرد. درهیأت امنای محله ها افراد شاخص هرمحله بنا 
برتوانایی ها در اداره محله خود نقش های مؤثری ایفا خواهند کرد و به این شکل موضوع 

مهم شایسته گزینی وشایسته سالاری در تصمیم گیری ها لحاظ و اجرایی خواهد شد.

ایده مردمی سازی و قرارگاه مشارکت های اجتماعی محلات از 
کجا نشات گرفته است؟

حکمرانی مردمی مبتنی برفرامین امامین انقلاب وناظربرنظام نامه مشارکت های 
شهروندان درمدیریت دوره ششم شهری است که شهرداری تهران با استفاده ازحلقه های 
میانی این رویکرد مهم را درسطح محلات ایجاد کرده است. آذر 1400موضوع مشارکت 
مردم در قالب قرارگاه مشارکت های اجتماعی محلات درشورای شهروشهرداری تهران 
مطرح شد که در مدت 7 ماه بررسی و کارشناسی به تصویب نظام نامه مشارکت محله ای 
شهروندان درمدیریت شهری منجرشد. در این طرح، سرای محله به مثابه قرارگاه فکری 
محله در حوزه های مدیریت شهری نقش مهمی را برعهده گرفته است که مهم ترین آن 
احصای مشکلات محله، ایده پردازی، تصمیم سازی و نظارت بر امور متولیان امر در 

خدمات شهری است.

در دوره ششم مدیریت شهری چه تحولاتی در زمینه مدیریت 
محلات اتفاق افتاد؟

 با هدف تحول نرم افزاری درمحله به دنبال شناسایی گروه های مردمی ومحله ای که شامل 
گروه های خیرین، جهادی، سمن ها، مجموعه های فرهنگی و هنری، بانوان فعال، 
مجموعه های ورزشی، نخبگان محله و مؤثرین افراد ذی نفوذ محله ای بوده است که در فاز 
اول پس از 0 1ماه فرایند شناسایی، ارزیابی و صحت سنجی در اردیبهشت 140۲همایش 
آرمان شهر با حضور 3100نفر از اعضای هیأت امنای محلات درمرکز همایش های برج 
میلاد برگزار شد که در این برنامه شهردارمحترم تهران نقشه راه کلی هیأت امنای محلات 

را تشریح و ترسیم کردند.

ترکیب اعضای هیأت امنای محلات متشکل از چه گروه هایی 
است؟

اعضای هیأت امنای محلات متشکل ازجمع 1۲نفره از گروه های مختلف مردمی است 
که تقسیمات این جمع درهرمحله 10نفر از نمایندگان سازمان های مردم نهاد، 
هیئت های مذهبی و قرآنی، حوزه های علمیه، کلانتری ها، مدارس محله، مراکز بهداشت، 
ائمه جماعات، پایگاه های بسیج محله و 6نفرازنمایندگان شامل گروه های جهادی 
وخیرین، مجموعه های فرهنگی هنری، مجموعه های ورزشی، بانوان مشارکت جوی 

محله، نخبگان، مؤثرین محله و 5نفر ازمعتمدین محلات که به عنوان ناظرشورای 
شهرهستند درتشکیلات هیأت امنا حضور دارند.علاوه براین، نمایندگان گروه های 
مردمی و اعضای هیأت امنای محلات ازسوی دبیرخانه راهبری مشارکت های محله ای 
شهر تهران بررسی و صحت سنجی شد که ازتعداد بیش از7000 نفر داوطلب عضویت 
درهیأت امنای محله، برای 5600 نفرازطرف شهردارمحترم تهران حکم صادر شد. 
همایش های منطقه ای هیأت امنا درماه های آبان و آذر 140۲ در۲۲منطقه شهر تهران 

برگزار و احکام صادره به اعضای هیأت امنا تقدیم شد.

ارتباط مؤثر و مداوم مدیران شهری با محلات چگونه برقرار 
می شود؟

مدیریت شهری در دوره جدید بر آن است که امور مردم توسط خود مردم حل شود، 
آنچنان که رهبر فرزانه انقلاب نیز این موضوع را با عنوان حلقه های میانی مطرح کردند؛ 
حلقه های میانی با استفاده از اعتبار و اثربخشی که درمحله و منطقه خود دارند می توانند 
حلقه های اتصال بین مردم و حاکمیت باشند. این سیاست کلی درشهرداری تهران با 
استفاده از گروه های مؤثر محله ای که در حوزه های مختلف اجتماعی و مدیریت شهری 
فعالیت کرده اند درسرای محلات به صورت تخصصی در خانه ها مستقر خواهند شد و 
موضوعاتی همچون تعیین اولویت ها وبرنامه های آتی در راستای ارتقای سطح کیفی 
زندگی، همکاری و هم افزایی بین ساکنان محله و فعالین حوزه های مربوطه و نهادهای 

مربوطه حاکمیتی دنبال خواهند کرد.

جلب مشارکت های مردمی در این زمینه با چه فرایندی اتفاق 
افتاد؟

دبیرخانه راهبردی مشارکت های محله ای شهرتهران براساس ماموریت های محوله ذیل 
ابر پروژه های تعریف شده، با شناسایی، ارزیابی و ارتباط گیری با بیش از 10هزار نفر از 
افراد مؤثرونخبه درحوزه های مختلف مدیریت شهری گام بزرگی را برای جلب 
مشارکت های مردمی برداشته است. ایجاد مسیر ارتباطی مستمر با این تعداد 
ازفرهیختگان درشهری که با انواع چالش ها ومسائل مختلف دست و پنجه نرم می کند 
بهترین فرصت برای راه اندازی میز فکرمدیریت شهری درمحله، منطقه وسطح کلان 

تهران است.
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درفضای نخبگانی وعملیاتی مدیریت نوین محلات تسهیل گری برای رفع نیازهای موجود 
با سرعت بیشتری اتفاق می افتد. ساکنان شاخص محله درمدیریت آن نقش پررنگی ایفا 
خواهند کرد. این افراد به خوبی با اولویت ها و نیازهای محلات آشنایی قبلی دارند و به همین 
جهت با نظارت برعملکرد آنها امکان موازی کاری، اهمال و سهل انگاری در رفع دغدغه های 
مهم شهروندان در دل محلات به حداقل خواهد رسید. از سوی دیگر به دلیل اشراف اعضای 
هیات  امنای محله به مشکلات، پیداکردن راهکارهای رفع مشکل نیز از موضوعاتی است که 

به دلیل ارتباط مستقیم و تنگاتنگ افراد با مسائل به سرعت تعیین و قابل اجرا خواهد بود.

بسترسازی زیرساخت های حقوقی وقانونی افزایش مشارکت ونقش آفرینی مردم 
درمدیریت شهری به مصوبه تشکیل ستاد ساماندهی مشارکت های اجتماعی درمناطق 
22 گانه شورای اسلامی شهر تهران مربوط می شود. در گفت وگوی پیش رو فاطمه 
کاکویی، معاون طرح و برنامه دبیرخانه راهبردی مشارکت های محله ای شهرتهران 

ازعملکرد 30ماهه شهرداری تهران در راستای این هم افزایی می گوید.

کارویژه دبیرخانه مدیریت محله در دوره جدید مدیریت 
شهری در چه محوری تعریف شده است؟

دبیرخانه راهبردی مشارکت های محله ای شهرتهران، ذیل معاونت امور اجتماعی و 
فرهنگی و در راستای راهبردی فرایندهای اجرایی استقرار و فعالیت نظام مدیریت محلات 
تشکیل شد. بنابراین کارویژه این دبیرخانه تهیه اساسنامه و9دستورالعمل مربوط بوده 
است. این دستورالعمل ها شامل شناسایی و تشکیل بانک اطلاعات هیأت امنای مدیریت 
محلات، تشکیل کانون ارزیابی و ارزیابی داوطلبان رکن اجرایی مدیرمحله، تشکیل بانک 
اطلاعات رکن اجرایی امین اموال و نظارت تخصصی برعملکرد و رسیدگی به تخلفات و 
شکایات ارکان اجرایی مدیریت محله و نیز تهیه دستورالعمل ها و روش های اجرایی 
موردنیاز مصوبه، ارائه احکام رکن اجرایی بازرس، شناسایی و معرفی محلات و نهادهای 

عمومی سرآمد و فعال در زمینه مشارکت برای حمایت مدیریت شهری بوده است. 
برای بهره گیری از ظرفیت نخبگانی در اداره محلات چه 

اقداماتی انجام شده است؟
براساس برنامه چهارم طرح تحول و پیشرفت شهر تهران، برمبنای تحقق عدالت درشهر 
که باید از فاصله سال های 1401 تا 1403در قالب و در افق 1404 شهرتهران برآن تأکید 
شده است، دبیرخانه ستاد مدیریت محله ملزم به تحقق مردم سالاری دینی وبهره مندی 
از آرا و نظرات نخبگان ومردمی سازی اداره محلات برمحور آنان است. تدوین 
دستورالعمل مجمع نخبگان و مؤثرین محله ای باهدف شناسایی و ایجاد گفتمان عمومی 
مشترک درمدیریت شهری و افزایش نقش آفرینی مؤثر مردمی و دستیابی به مدل کامل 
حکمرانی مشارکتی درشروع فعالیت دورجدید سرای محلات درنظام جدید مدیریت 

محلات دردستورکارستاد مدیریت محله قرارگرفته است. 

فاطمه کاکویی، معاون طرح و برنامه دبیرخانه راهبردی مشارکت های محله ای شهرتهران شرح می دهد

بهره گیری حداکثری از نخبگان محلی

معیارهای نظارت و ارزیابی مدیران محله چیست؟
فاطمه کاکویی، معاون طرح وبرنامه دبیرخانه راهبردی مشارکت های محله ای شهرتهران درپاسخ 
به این سؤال که معیارهای ارزیابی مدیران محله چیست؟ با برشمردن مهم ترین معیارهای ارزیابی 
عملکرد مدیران سراهای محله می گوید:»ارزیابی ونظارت عملکرد مدیران محله ها وسراهای 
محله با تشکیل کانون ارزیابی داوطلبان احرازمدیریت محله در۹ شایستگی رهبری و کارتیمی، 
ارتباط مؤثر ومذاکره، تعهدومسئولیت پذیری، خلاقیت ونوآوری درحل مسئله، تصمیم گیری 
وتصمیم سازی، نظارت وکنترل ومدیریت مالی، عمل گرایی درمدیریت شهری، مشتری مداری 
ومردم داری، تسهیل گری اجتماعی و۶ ابزار )مصاحبه تخصصی، بحث گروهی، ایفای نقش، بازی 

گروهی، مصاحبه با همکاران و مصاحبه با مراجعان( انجام می شود.«

در نظام نامه مدیریت محله ها کار مجمع عمومی نخبگان 
چیست و چه اهدافی را دنبال می کند؟

شناسایی نخبگان، استعدادها و افراد اثرگذار حقیقی با طراحی نظام شایستگی نخبگان، 
ارتباط، تعامل، تکریم، تسهیل، فراهم کردن امکانات نرم افزاری و سخت افزاری و نیز ایجاد 
فرصت برای نخبگان در کنار تشکیل کانون های ارزیابی وتوسعه برای هدایت، 
سازماندهی، شبکه سازی و جذب نخبگان با هدف توسعه، توانمندسازی، تقویت هویت 
ملی، امید، مشارکت، الگوسازی و میدان دادن به نخبگان با رویکرد تأثیرگذاری در 
تصمیم سازی، تصمیم گیری، مطالبه گری، نظارت و سپردن مدیریت به نخبگان از 
موضوعاتی است که به عنوان یک دغدغه آن را دنبال کرده ایم. تحقق این اهداف نیازمند 
ایجاد ساختاری منسجم در 35۲ محله پایتخت بود تا نخبگان بتوانند در بستری مناسب 
با یکدیگر تعامل کرده و بااستفاده از ایده و نظرات خود مشکلات معتنابهی که یک محله 
با آن روبه رو است را برطرف کنند. از این رو، تشکیل مجامع نخبگان و معتمدین در 35۲ 
محله و با حضور ارکان محلی شامل معتمدین و شهرداران مناطق ۲۲ گانه درقالب قرارگاه 

مشارکت منطقه برمبنای انتخاب نمایندگان محلات درمنطقه دردستور کار است.

نظرات و رأی شهروندان چگونه در سیاستگذاری و سطوح 
کلان تصمیم گیری اثر داده می شود؟

راه اندازی شبکه جمع سپاری ومشارکت شهروندی شهرتهران از دیگر تکالیف برنامه 
چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران برمبنای تحقق عدالت درشهر در افق 1404 شهر 
تهران برای دبیرخانه ستاد مدیریت محله بوده است. ایجاد شبکه جمع سپاری روش 
سیاستگذاری و حل مسئله متکی بر خرد نیز در بستر سامانه های مجازی است. همچنین 
دستورالعمل ها و شیوه نامه ها با همکاری مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران تهیه 
شد. برگزاری رویداد ایده محلی )برگزاری رویداد تعاملی با گردآوری ایده پردازان باانگیزه 
و خلاق در حوزه شهری( و حمایت از طرح نوآوری اجتماعی )جمع آوری و حمایت از 
ایده های نوین در حل مسائل اجتماعی محله( و تشویق به پژوهش های محلی، تعریف 
فرصت های مطالعاتی برای پژوهشگران نخبه درسامانه پیش بینی و زیرساخت آن درنظر 

گرفته شده است.

تسهیل گری تسهیل گری 
برای رفع نیازهابرای رفع نیازها

سید احمد علوی
 رئیس کمیته 
مشارکت های 

مردمی شورای 
شهر تهران

معتمدان محلات 
سرمایه های اجتماعی شهر 

مدیریت شهری تهران ازگذشته سعی داشته 
از راه های مختلف مردم را در امورمشارکت 
دهد که یکی از این اقدامات تشکیل ستاد 
توان افزایی سمن های شهر بود. اقدام دیگر 
تشکیل شورایاری ها بود که دریک برهه 
زمانی به خوبی فعالیت کرد اما دردوره 
پنجم مدیریت شهری، این ساختار با برخی 
مشکلات مواجه شد و نتوانست به فعالیت 
خود ادامه دهد. ما در دوره ششم شورای 
اسلامی شهر تهران یک بار دیگرنظام نامه 
مدیریت محله را احیا کردیم و درحال 
شکل دادن مجدد به هیأت امنای محلات 
هستیم. براین اساس، همه نهادهای فعال و 
اثرگذار درمحلات باید دور هم جمع شوند تا 
برای محله تصمیم بگیرند، بخشی از اعضای 
هیأت امنای محلات را نمایندگان سازمان و 
ارگان های حاضر در محلات و بخش دیگررا 
معتمدان محلات تشکیل می دهند. یکی 
ازوظایف معتمدان محلات کمک به شورای 
شهر است تا بسیاری ازموضوعاتی را که در 
دل محلات وجود دارد به اعضای شورا منتقل 
کنند چرا که قطعا در توان ۲1 عضوشورای 
شهر نیست که به همه موضوعات موجود 
در دل 35۲محله شهر رسیدگی کنند. با 
این نگرش، ما معتمدان محلات را چشم 
ناظر شورای اسلامی شهر تهران درمحلات 
می دانیم ،چراکه معتمدان محلات آخرین 
سلول اجرایی ما درمحلات هستند و کمک 
می کنند برنامه های شورا ازسطح شهری و 
منطقه ای به سطح محله ای برسد. ازسوی 
دیگر، مدیریت شهری اصلی ترین نهادی است 
که اگرمردم دراداره شهربا آن مشارکت نکنند 
کارسختی پیش روی متولیان شهرخواهد 
بود. ازهمین حیث، شهرداری سال هاست 
درنقش تسهیل گری ساختمان هایی را 
درتهران به عنوان سرای محلات درنظر 
گرفته که پایگاهی برای معتمدان وهیئات 
امنای محلات بوده است تا دراین پایگاه ها 
گردهم جمع شوند و تصمیماتی را به نفع 
مردم محله اتخاذ کنند. مدیریت شهری 
به لحاظ مالی طرح وبرنامه های معتمدان 
محلات را تسهیل و حمایت می کند چرا که 
اگرمردم در اداره شهر مشارکت نکنند هم 
کیفیت خدمات تنزل می یابد و هم شهر گران 
اداره خواهد شد. در این راستا، سایر نهادهای 
فعال در محلات و مناطق باید سهم خود را 
نسبت به معتمدان وهیأت امنای محلات ایفا 
کنند و ما توقع داریم برخی نهادها و ارگان ها، 
بودجه ای را نیز برای محلات درنظربگیرند 

تا سهم اجتماعی خود را در محله ایفا کنند.
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 مردم برای محله 
تصمیم   می گیرند

سینا شیخی

کارشناس مطالعات 
اجتماعی مرکز 

پژوهش های 
مجلس شورای 

اسلامی:

 دهه شصتی ها و نسل های پیش تر، تصویری 
خاص از زندگی کودکی شان در یک محله 
دارند. این تصویر غالبا تصویری نوستالژیک، 
شاد و به یادماندنی برای آنهاست. دوستانی 
در محله داشتند و همسایه هایی بودند که 
خیلی از مسائل و مشکلاتشان را با همدیگر 
حل می کردند؛ از مسائل اقتصادی گرفته تا 
مسائل اجتماعی درمحافل محله ای طرح و 

اغلب حل و فصل می شد.
با توسعه زندگی شهری درکلانشهرها، 
ساختار محله  ها و روابط پیرامونی آن متحول 
شد. آرام آرام همسایه هایمان را فراموش 
کردیم و زمانی نداشتیم تا آنها را بشناسیم. 
اکنون هویت محله ای تا حد زیادی به 

مخاطره افتاده و با چالش روبه رو هستیم.
به نظرمی رسد که اگرما به مردم، این هویت 
و جایگاه را بدهیم و اعلام  کنیم نقش شما 
مهم واثرگذار است، می تواند به آنها این 
انگیزه را بدهد که دوباره وارد فرایندهای 
تصمیم گیری شوند، محله احیا شود و به 
واسطه این تصمیم گیری ها یک جریان 
اجتماعی شکل بگیرد. ما باید تصمیم گیری 
را به مردم بسپاریم، نه اینکه فقط مدام از آنها 
بخواهیم کار ما را انجام بدهند. اگر به مردم 
به عنوان رکن سیاستگذاری در کشورمان، 
هویت و جایگاه تصمیم گیری بدهیم، مردم 
استقبال بیشتری خواهند داشت. سابقه و 
تجربه های مختلفی در جهان و ادبیات علوم 
اجتماعی نشان می دهد که اگر مردم در 
جایگاه تصمیم گیری قرار بگیرند، درهمه 
ساحت های ملی ظهور و بروز خواهند کرد، 
البته دربسیاری از مسائل نیازمند آموزش و 

بسترهایی برای رشد هستیم.
همچنین مدیریت شهری باید در فرایند 
دیجیتال شدن زندگی مردم نیز تامل کرده 
و برنامه داشته باشد؛برنامه ها و بسترهایی که 
درفضای دیجیتال و نو می تواند به مردم کمک 
کندتا ورود کنند و تصمیم گیری ها ونظارتشان 
را از آن بستر رقم بزنند. به طورمثال 
سامانه هایی درشهرداری تعبیه شود که مردم 
نظردهی کنند و درواقع مدام نظرسنجی 
شود. شهرداری تهران چند نمونه موفق از 
اپلیکیشن ها مثل »شهرزاد« داشته که باید 
برای مشارکت های محله ای وشهری توسعه 
پیدا کند تا مردم بتوانند بهتر تصمیم گیری، 
نظارت ومطالبه کنند تا درنهایت این هویت 

محله ای بیشتر شکل بگیرد.

سرای محلات از آغاز تاسیس آن تاکنون به عنوان 
مجموعه های فرهنگی و اجتماعی پس از مسجد و 
پایگاه های بسیج توانست ارتباط خوبی را با اقشار 
مختلف ساکن محله برقرار کند. خانه های مستقردر 
سراها مانند خانه سلامت، خانه جهاد و ایثار، خانه 
عترت و قرآن، مهدهای کودک قرآنی و پیش دبستانی، 
کلاس های آموزشی و خانواده گام های مثبتی در 
بازکردن پای خانواده ها، خصوصا بانوان فعال، کودکان 
و نونهالان به سرای محله و جلب مشارکت های مردمی 
برداشت. بنابراین سراهای محله نقش مهمی در جلب 
مشارکت شهروندان و توانمندسازی ساکنان محله ایفا 
کرده است. »مصطفی ختیال« مسئول قرارگاه جهادی 
سیدالشهدا)ع( در گزارش پیش رو از ماموریت گروه های 
جهادی برای ارتقای  کمی وکیفی برنامه های فرهنگی و 

مشارکتی در محلات تهران بزرگ می گوید.

مصطفی ختیال، مسئول قرارگاه جهادی سیدالشهدا ازتغییر آهنگ خدمات در محله ها می گوید

محرومیت زدایی در ساختار جدید محله ها 

محرومیت زدایی؛ مأموریت نخست گروه های جهادی
 حضورنمایندگان گروه های جهادی درترکیب اعضای هیأت امنای محله ها منجر به شناخت نقاط  
کم برخوردارمحله وهدفگذاری دقیق و نقطه ای برای شناسایی خانواده های محروم و درنهایت گام نهادن 
درراستای محرومیت زدایی است. در چنین رویکردی اهالی با سابقه و قدیمی در محله با بهره گرفتن از توان 
و امکانات گروه های جهادی قادر خواهند بود بدون اتکای صرف به دریافت کمک از شهرداری و دستگاه های 
دیگر با استفاده ازکمک های مردمی و مشارکت جویی مردم در رفع مشکلات افراد نیازمند ساکن محله اقدام 
کنند. براین اساس در نظام نامه نوین اداره محلات، گروه های جهادی مانند گذشته کنارمتولیان اداره محله ها 
خواهند بود. این گروه ها همواره پای ثابت برنامه های فرهنگی، اجتماعی، آموزشی و کمک رسانی بوده اند و 

این روند با هیأت امنایی شدن مدیریت محلات با جدیت و تلاش بیشتر ادامه خواهد داشت.

توجه به توجه به 
پهنه های پهنه های 
کم برخوردارکم برخوردار

در نظام نامه نوین محلات شهر تهران ،توجه به محله های مناطق کم برخوردار در اولویت مدیریت 
شهر و همچنین هیأت نظارت برعملکرد مدیریت محلات قرارگرفته است. تامین سرای محله 
و مراکز آموزشی و استفاده ازظرفیت های محلات برای به کارگیری در این اماکن از مهم ترین 
اولویت های سیاستگذاری نوین برای اداره محلات پایتخت خواهد بود. پهنه های کم برخوردار از 
سوی هیأت امنای محله ها به گروه های جهادی مردمی نیزمعرفی خواهند شد تا با استفاده از این 
ظرفیت رسیدن به استانداردها در این نقاط سرعت بیشتری بگیرد تا عدالت در ارائه خدمات در 
جغرافیای پایتخت به شکل عینی تری نمود یابد و مردم از خدمات دریافتی رضایت داشته باشند.«

ارتقای نقش مردم در مدیریت محله 
»بازنگری درنحوه مدیریت محله و تحول درساختارجدید نظام نامه محلات منجر به 
ارتقای نقش نهادهای مردمی می شود.« مسئول قرارگاه جهادی سیدالشهدا)ع( با بیان 
این مطلب می گوید:»ارتقای اماکن وگروه هایی مانند مساجد، بسیج، نخبگان، هیأت های 
مذهبی، ورزشکاران و معتمدان در نظام نامه نوین محلات در اولویت قرار دارد. 
ساختارجدید مدیریت محله اثرگذاری معتمدان را تخصصی تر وعملیاتی تر تعریف کرده 
است، به نحوی که در تمام وسعت محله افرادی با نگاه ها و تخصص های مختلف درترکیب 

هیأت امنا حضور دارند.«

شفاف سازی  در اولویت
مصطفی ختیال با اشاره به موارد آسیب شناسانه نظام شورایاری ها از تأثیرنظام هیأت 
امنای محلات در شفاف سازی برنامه ها می گوید: »نبود شفافیت وموانع قانونی در ساختار 
شورایاری ها عملا منجر به  نارسایی درعملکرد و کاهش مشارکت مردمی در محلات شده 
بود. از طرفی اعضای شورایاری ها بعضا جمع محدود ازیک مسجد، قومیت خاص یا 
فامیلی بودند که دریک رویه غیرشفاف انتخاب شده و وارد ترکیب مدیریت محله 

می شدند.«
او حرفش را اینطور ادامه می دهد:»درچنین شرایطی نهاد شورایاری نمی توانست همه 
ملاحظات و مسائل یک محله را از طریق شهرداری منطقه پیگیری کند. بالطبع وجود 
ذی نفعان ومعتمدان درترکیب هیأت امنای محله بابت شناخت مطلوب آنها از مشکلات 
مختلف محلی راهگشا و منشأ اثرگذاری است. وقتی ازهمه اقشار و سلیقه های فکری، 
فرهنگی و اجتماعی درهیأت امنا حضور مؤثر داشته باشند، ریزترین مشکلات به صورت 

تخصصی و اثرگذار بررسی، و کار با شفافیت بیشتری پیگیری خواهد شد.«

ضرورت به کارگیری ظرفیت های محلی 
مسئول قرارگاه سیدالشهدا)ع( ضمن بیان دغدغه های والدین درمحلات به ضرورت 
محوریت اماکن عمومی وآموزشی در پهنه های محلی اشاره می کند:»یکی ازمهم ترین 
دغدغه های خانواده ها در فضای کنونی، تربیت اصولی و ارائه آموزش دقیق به فرزندانشان 

است. دسترسی ها و زیرساخت های موجود درسرای محلات و به صورت ویژه، خانه های 
تخصصی دربطن سراها با یک مدیریت مسئولانه و با انگیزه می تواند گره گشای خانواده ها 
درآموزش بهتر و تربیت فرزندانشان باشد. از این رو خانه های ذیل سرای محله باید 

ماموریت محورباشند و براساس اقتضائات هرمحله طراحی شوند.«

نقش آفرینی گروه های جهادی 
مصطفی ختیال با اشاره به نقش پررنگ گروه های جهادی درمحلات تهران از رویکرد 
مدیریت شهری در 3 سال اخیر در توجه به ظرفیت گروه های جهادی برای گره گشایی 
ازمشکلات مردم درمحله ها قدردانی می کند و می گوید:»گروه های جهادی به عنوان یکی 
از نقش آفرینان جدی نظام جدید مدیریت محله شناخته می شوند. رویکردهایی که در 
ارائه خدمت به مردم، در دستور کار خود قرار داده اند مبتنی بر شناسایی و رفع نیازهای 
مردم محله با همکاری و جلب مشارکت مجموعه مدیریت شهری و دولت محله است. در 
این مسیر گروه های جهادی توانسته اند منشأ ارائه خدمت و تأثیرگذاری مثبت درمحله 

باشند.«
او به اقدامات گروه جهادی سیدالشهدا به عنوان یکی ازگروه های جهادی فعال در محله ها 
اشاره می کند و می گوید:»قرارگاه جهادی سیدالشهدا از دوران شیوع کرونا تا کنون بیش 
از10هزار سبد معیشتی را با مشارکت بنیاد احسان ستاد اجرایی فرمان امام)ره( 
درمحله های کم برخوردار توزیع کرده است.علاوه بربسته های معیشتی، با مشارکت بنیاد 
احسان تاکنون خدمات قابل توجهی در 3 محله و منطقه کم برخوردار با اعطای اقلامی 
همچون کولر آبی و بخاری دراختیار خانواده های نیازمند ساکن محله ها قرار گرفته 

است.«
ختیال حرفش را اینطور ادامه می دهد:»بازسازی و ترمیم منازل خانواده شهدا، تهیه بیش 
از۲هزار قلم لوازم التحریر و تحت پوشش قرار دادن بیش از۲ هزارخانواده آسیب دیده 
درمناطق ومحله های کم برخوردار ازدیگر خدمات قرارگاه جهادی سیدالشهداست. 
هم اکنون بیش از310 گروه جهادی و مراکز خیریه و نیکوکاری در3 منطقه کم برخوردار 
با محوریت قرارگاه جهادی سیدالشهدا درحال فعالیت هستند و انواع خدمت رسانی را به 

مردم تا رفع مظاهرمحرومیت در این مناطق ارائه می کنند.«
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حسین اخگرپور، سرپرست شهرداری منطقه 1۹ می گوید:»از آنجا که درساختارهیأت امنای محلات تقریبا ازهمه 
ارکان محلی عضویت دارند، این ساختار می تواند به عنوان قرارگاه یک محله نقش ایفا کند. به این معنی که هنگامی 
که اعضای هیأت امنای محله در کنار هم قرار بگیرند، می توانند قرارگاه محله را تشکیل داده و در این مجموعه 
برنامه ریزی واحد و هماهنگی را برای موضوعات محله انجام دهند. به عنوان نمونه، در برگزاری مناسبت های ملی و 
مذهبی تمام اعضا با استفاده از امکانات و توانمندی های محلی وسازمانی خود نسبت به برنامه ریزی ومشارکت در انجام 
و ارتقای کیفیت برنامه ها مشارکت می کنند. بنابراین ساختارهیأت امنایی می تواند به عنوان یک هماهنگ کننده بین 

بخشی عمل کرده و خروجی بهتری نسبت به شورایاری برای محله داشته باشد.«

دردوره ششم مدیریت شهری عملکرد شورایاری  ها درمدیریت محلات به پایان 
رسید. جایگزین این الگو نظام هیأت امنایی است که از افراد شاخص هر محله 
تشکیل شده است. درنظام هیأت امنایی ترکیبی ازتمام تخصص ها و فعالیت های 
مورد نیاز محله ایجاد شده و قرار است با همکاری این افراد مشارکت شهروندان 
درمدیریت محله افزایش یابد.»حسین اخگرپور« سرپرست شهرداری منطقه 

1۹تهران در این گفت وگو ازمزیت های این نظام نوین مدیریتی می گوید.

جایگاه سراهای محله به عنوان یک قرارگاه اجتماعی و فرهنگی 
برای شهروندان تهرانی در جلب مشارکت های مردمی را تبیین 

کنید؟
سرای محلات می توانند شرایطی را فراهم سازند تا مردم محلی بتوانند خدماتی را دراین 
اماکن به دیگرشهروندان ارائه کنند. درصورت تحقق این هدف، ظرفیت خوبی ایجاد 
خواهد شد که منجربه شکوفایی پتانسیل های محلی درزمینه های فرهنگی، اجتماعی، 
آموزشی و ورزشی خواهد شد.ازسوی دیگرسرای محلات می توانند به عنوان یکی ازارکان 
محله به صورت قرارگاهی با مساجد، پایگاه های بسیج، هیئات مذهبی ومدارس همکاری 

کرده و ازاین جهت یکی ازارکان مهم محلی شکل می گیرد.

یکی از سوالاتی که مطرح می شود این است که چرا شورایاری ها 
فعالیت خود را متوقف کردند؟ 

نظام شورایاری ها روی کاغذ ایده بسیار خوبی بود که بیش از 80 درصد اعضای انتخاب 
شده در این نظام را افرادی سالم و دلسوز تشکیل می دادند. با این حال، شورایاری ها 
چالش هایی نیز داشتند که در برخی موارد منجربه سوء استفاده برخی افراد از جایگاه آن 
شده بود که این موضوع سبب زیرسؤال رفتن کلیت نظام شورایاری در پایتخت شد. 
ازسوی دیگر، این قبیل افراد به دلیل نفع و سوءاستفاده های شخصی بر حضور در 
شورایاری ها تأکید می کردند و این مسئله منجر به خروج شورایاران دلسوز و دلسردی 
آنان از ادامه خدمت در این مجموعه شده بود. در کنار چنین عواملی، برخی موضوعات 
قانونی نیز مانع ادامه فعالیت شورایاری ها شد. در نظام شورایاری علاوه بر اینکه برگزاری 
انتخابات درقانون اساسی برای این موضوع پیش بینی نشده بود و این اتفاق مسیر قانونی 

نداشت، عرصه انتخاب شورایاران نیز با مشکلاتی روبه رو بود. در این روند رویه های 
نامناسبی مانند استفاده از افراد غیرمحلی، دوستان و آشنایان غیربومی و رأی گیری هایی 
رخ داد که سبب اتصال برخی افراد سودجو به سیستم مدیریت شهری شد. این عوامل و 
موضوعاتی مانند آن منجر به توقف فعالیت شورایاری ها و طراحی مدل جدیدی برای اداره 

محله ها شد.

تفاوت اصلی نظام هیأت امنایی با شورایاری در چیست؟ 
درنظام هیأت امنایی از آنجا که افراد جایگاه حقوقی داشته و اکثرا به نمایندگی و با 
درنظرگرفتن تخصص های فرهنگی، اجتماعی و ورزشی و ازطریق ارگان ها، نهادها و 
سازمان های خارج ازشهرداری انتخاب و معرفی می شوند، قابلیت نظارت دقیق تر 
برعملکردها وجود دارد. درنظام شورایاری ها نمونه های بسیاری وجود داشت که افراد 
تخصصی نداشتند وتنها عضو شورایاری محله بودند. در نظام هیأت امنایی ترکیبی ازتمام 
تخصص ها و فعالیت های مورد نیاز محله ایجاد شده که در سیستم شورایاری ممکن بود 

این ترکیب وجود نداشته باشد، لذا این موضوع مغفول واقع می شد.

جایگاه مناطق در شناسایی معتمدان محله ای و ایجاد همگرایی 
بین ارکان محلات چگونه تعریف می شود؟

هیچ ارگان و نهادی به اندازه مناطق و خصوصا معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران با شهروندان ارتباط ندارد. شناسایی و تعامل با جریان های محلی هرمحله، احصا و 
شناسایی مشکلات و مشارکت با افراد پیگیر منافع شهروندان برای برطرف کردن 
چالش ها و مقابله با افراد سودجو و دنبال کننده منافع شخصی ازجمله اقدامات معاونت 
امور اجتماعی و فرهنگی و ستاد مدیریت محله در شکل دادن هیأت امنای محله است.
تجربه شناسایی افراد و توانمندی های محلی و مشارکت جویی های ارزشمند معاونت های 
امور اجتماعی و فرهنگی درمناطق ۲۲ گانه باعث ایجاد همگرایی قوی در ارکان محلات 
و افزایش دقت در انتخاب معتمدان محلی و شناسایی این افراد خواهد شد. از جهت 
همگرایی نیز اگرمناطق رویکرد همگرایانه و حمایتی از یکدیگر داشته باشند می توانند 

نقش محوری در پاسخ به مطالبات مردم ساکن محله داشته باشند.

حسین اخگرپور سرپرست شهردار منطقه 19 مزایای فعالیت هیأت امنا در محلات را برشمرد

احیا ی ظرفیت محلات با نظام هیأت امنایی

سراهای محله روزآمد شده اند
حسین اخگرپور، سرپرست شهرداری منطقه 1۹ می گوید:»منطقه 1۹در 3سال گذشته درراستای 
توسعه زیرساخت های مدیریت محله با استفاده از اعتبارات مربوطه و نیزپتانسیل های محلات و با 
توجه به پایلوت بودن اکثر سرای محلات منطقه در راه اندازی نظام مدیریت محله ونیز فرسودگی 
زیرساخت های ساختمانی و تاسیساتی آنها در سال های گذشته، نسبت به روزآمدسازی 
ساختمان های سرای محلات منطقه اقدام وتا حد قابل توجهی نیازهای ابنیه ای سرای محلات را 
تامین کرده است.در زمینه های آموزشی نیز با وجود تعطیلی سرای محلات به دلیل شیوع ویروس 
کرونا، سرای محلات منطقه با پشت سرگذاشتن مشکلات به روال قبلی خود بازگشته و اعتماد و 

استقبال شهروندان را با اجرای برنامه های متنوع فرهنگی به خود جلب کرده اند.«

مشارکتمشارکت  
دولت محله دولت محله 
در اداره در اداره محلهمحله

هاشم آرامی
مدیر سیاستگذاری 

مرکز مطالعات و 
برنامه ریزی

نظام نامه مشارکت های محله ای 
پشتوانه آسیب شناسی دارد

سراهای محله، پیشینه وسبقه ای غیرقابل 
انکار درشهرتهران دارند. با بررسی سوابق 
وعملکرد سراهای محله می توان مدعی 
شد که سراها ازمنظرساختاری، کالبدی 
وبعُد مادی حوزه اجتماعی وفرهنگی، 
تأثیرگذاربوده اند. سراها ساختاری را ایجاد 
کرده و اثراتی داشته  اند، اما نکته مهم 
این است که صرفا بحث های اجتماعی 
وفرهنگی، بعُد مادی را دربرنمی گیرد. آن 
بعُد غیرمادی ومعنوی خیلی اثرگذاربوده 
و ازجنسی است که شاید درتهران طی 

سنوات گذشته، بیشترمغفول بوده است.
قاعدتا با توجه به آسیب شناسی 
صورت گرفته، ساختارشورایاری ها 
وساختارحاکم در دوره یا دوره های گذشته 
جواب نداده است. در واقع نتوانستند 
توفیقات خیلی زیادی کسب کنند؛ به ویژه 
درمردمی شدن، جلب مشارکت، اثرگذاری 
و اثربخشی برنامه های خودشان آنطور 
که باید نتایج مطلوب حاصل نشد. این 
عدم توفیقات بازهم به همان نوع ساختار 
ونگاهی برمی گردد که به حوزه اجتماعی 
وفرهنگی وجود دارد. صرفا بحث توسعه 
فضایی درحوزه کالبدی یا ازجنس 
ساختاری و رویه ای نمی تواند چندان 
اثرگذارباشد. به نظرمی رسد توجه به بعُد 
معنوی حوزه فرهنگی خیلی حائز اهمیت 

است.
ساختارجدید باتوجه به اینکه گروه های 
مختلف، اصناف و طبقات گوناگونی را 
دربرمی گیرد، ساختارمنعطف تری با بحث 
شبکه »معتمدین« درون آن دارد و قرار 
است از دل محلات بیرون بیاید، به این 
دلیل به نظرمی رسد می تواند مؤثر واقع شود.

باید منتظرباشیم و ببینیم این تجربه 
درعمل به چه صورت خواهد بود و آیا 
می تواند اثرگذار باشد، ولی با توجه به 
آسیب شناسی ها وتجربه قبلی به نظر 
می رسد که به احتمال زیاد می تواند هم 

موجب شفافیت شود وهم اثرگذارباشد.
اگربتوانیم موضع خیلی رسمی درقبال 
مشارکت ها درسطح محلات نداشته 
باشیم و به صورت واقعی به مطالبات 
مردم ونیازهای شهروندان توجه کنیم، 
موضوعات ازپایین می جوشد ومطالبات 
به صورت سلسله مراتبی به نواحی ومناطق 
ودرنتیجه حوزه شهردارمی رسد؛ از این 
 رو به نظرمی رسد که می توانیم توفیقاتی

 به دست آوردیم.
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 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
ضميمه  روزنامه   همشهري

در حوزه خدمات و مشارکت های اجتماعی

و احد فنی: 

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار
دبيرتحریریه:  عقیل توحیدیان

تحریریه 
معصومه اصغری

حمیدرضا بوجاریان
مجید فرج فائد

مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی
طراح گرافيک و صفحه آرایی: سعید غفوری

  ویرایش عکس:کامبیز نویدی
صفحه خوانی: فرهاد غلامرضایی ، فاطمه ناصری آلاشتی

 سه شنبه  19 تیر 1403   ضمیمه شماره 9146   8 صفحه
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